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ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ 

МӘРТЕБЕСІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Садуакасова Жұлдыз Бидахметқызы 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада Қазақстан халқының конституциялық-құқықтық 

мәртебесінің ерекшеліктері қарастырылады. Автор бұл мақалада өзінің ғылыми 

жұмысы бойынша дайындық талдау жасап, мемлекеттік билікті жекелеген 

тармақтарға бөлу туралы негізгі пікірлер бұдан көп ғасыр бұрын пайда болған еді. Сол 

кездің өзінде-ақ кейбір көне ойшылдардың жұмыстарында прогрессивтік идеяларының 

орыны ретінде тұжырымдайды және сол арқылы талдау жасай тұра қорытынды ой 

талқылаулар келтірілген.  

Кілт сөздер: мемлекеттік билік, прогрессивтік идеялар, құқықтық 

мемлекет,заңдар. 

 

Елдің Ата заңы мемлекеттік билік жүйесіндегі Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

орнын анықтап, биліктің басқа тармақтарымен арақатынасының нормативтік негіздерін 

белгілейді. Қазақстан Республикасының Конституциясы Үкіметтің Парламентпен, 

Президентпен өзара іс-қимылын анықтайды және тежемелік әрі тепе-теңдік жүйесінің 

механизмін нақтылайды. Сондай-ақ Қазақстан Республикасының Үкіметі сот билігімен де 

өзіндік құқықтық байланыста болады. Олай болса, Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

құзыреті мемлекттік билікті бөлудің конституциялық ұстынына сәйкес анықталады деген 

сөз. 

Мемлекеттік билікті жекелеген тармақтарға бөлу туралы негізгі пікірлер бұдан көп 

ғасыр бұрын пайда болған еді. Сол кездің өзінде-ақ кейбір көне ойшылдардың 

жұмыстарында прогрессивтік идеялар орын алғанды. Олардың ең басты жетістігі, тұңғыш 

рет құқықтық мемлекет және оның негізгі принципі – мемелекеттік  биліктің жеке 

тармақтарға бөлінуі туралы құнды ойлар айтуында болатын. Мемлекеттік биліктің бөлінуі 

туралы ілімді әрмен  қарай алғаш  дамытқандардың бірі Аристотель болды. Оның 

пікірінше, кез келген мемлекеттің үш бөлігі туралы сөз қозғалуы  тиіс-тін. Кейін осы ой 

билікті бөлудің теориялық және практикалық негізіне айналды [63, с. 52].     

Аристотель: «Кез келген мемлекеттің құрылысы үш бөліктен тұрады ...  Олар 

мыналар: біріншісі – мемлекеттік істерді қарайтын, заң талқылаушы орган, екіншісі – 

лауазымдар (жалпы қандай лауазымдар болу керек, олар қандай істермен айналысу қажет, 

оларды алмастырудың жолдары қалай), үшінші – сот органдары ...» [64, 514 б.] деп 

тұжырым жасайды. 

Осы тақырыпты ағылшын бағытында дамытушылардың қатарында Дж. Локты, Ж.Ж. 

Руссоны атауға болар еді. Бұл ойшылардың еңбектерінде негізінен басынушылыққа жол 

бермеу үшін мемлекеттік билікті мүмкіншілігінше шектеу туралы идеяға көбірек назар 

аударылады. Әрі олар мемлекеттік билікті шектеудің ұтымды тәсілі ретінде әділ заңдарды 

және мемлекеттік биліктің дұрыс бөлінуін көрсетеді. 

Көпшіліктің мойындауы бойынша Дж. Локк құқықтық мемлекеттің негізгі принципі 

– мемлекеттік биліктің бөлінуін құрастырғандардың бірі болып танылады. Ол өзінің 

жұмыстарында мынадай тұжырым жасайды: саяси биліктің абсолюттік үстем күшке 

айналып кетуін болдырмау және өзінің шартты мақсатына сәйкес келуін қамтамасыз ету 

үшін билік былай бөлінгені жөн – заң шығарушылық Парламентке, атқарушылық 
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Үкіметке берілуі тиіс, және барлық сыртқы саяси өкілеттікті бере отырып, жеке 

федеративтік билік құру керек; ал сот билігі атқарушылық құрылымда болғаны дұрыс.  

Дж. Локк биліктің бөлінуін заң шығарушы биліктің үстемдігі негізінде олардың 

өзара қарым-қатынас жасауы деп түсіндірді [65]. Сонымен, Дж Локк мелекеттік биліктің 

бөлінуі деп биліктің екі тармағының үшінші – заң шығарушы тармаққа бағынуын айтқан 

еді. 

Билікті бөлудің принципі Білім дәуірінің әйгілі өкілі – Ш.-Л. Монтескьенің 

еңбектерінде едәуір жүйелі түрде жасалады. Жекелеген адамдардың саяси еркіндігін 

қамтамасыз ету тәсілдері туралы ойға берілген Ш.-Л. Монтескье мемлекеттік билікті 

бөлудің нақты жүзеге асырылу механизмін құрастырып шығарады.  

Мұндай теориялық ұстанымның басты мақсаты басынушылыққа және заңсыздыққа 

қарсы тұру еді. Бұл жөнінде Ш.Л. Монтескье былай дейді: «Егер заң шығарушы және 

атқарушы билікті қосып жіберетін болсақ, онда еркіндік болмайды. Өйткені, мұндай 

жағдайда тирандық заңдардың қабылданып, оларды тирандық жолмен қолдану қаупі 

туындауы мүмкін. Сондай-ақ, егер сот билігі заң шығарушы биліктен бөлінбесе де 

еркіндіктің болмасы анық. Заң шығарушылықты қолына алған судьяның басынушылыққа 

бармасына кім кепіл.  

Яғни, азаматтардың өмірі мен еркіндігіне тағы да зорлық-зомбылық қаупі төнбек. 

Расында да, егер төрелерден, ақ сүйектерден, қарапайым адамдардан құралған ортаға 

әкеліп үш билікті (заң шығарушы, қаулыларды орындаушы, жеке адамдардың айтыс-

тартысын қараушы) біріктірсе, бәрі құрдымға кетер еді ғой» [66, 291 б.].            

Мемлекеттік билікті жіктеу идеясы әрмен қарай американдық ғалымдар А. 

Гамильтонның, Т. Джефферсонның, Дж. Мэдисонның, Дж. Джейдің, А.Линкольнның, Г. 

Вашингтонның жұмыстарында дамытыла түсті. Мәселен,                         Т. Джефферсон 

былай дейді: «Бірде-бір адам басқа адамның тең құқығын бұзуға құқығы жоқ. Міне, 

сондықтан заңдар бар-жоғы оны осыдан тойтару керек. Қоғамға қажетті нәрселерді 

қамтамасыз ету үшін әрбір адам табиғи тұрғыда өз үлесін қосуға міндетті. Міне, 

сондықтан заңдар бар-жоғы оны осыған мәжбүрлеу керек.  

Бірде-бір адам табиғи тұрғыдан алғанда өзі мен өзге адамның арасына билік айта 

алмайды, оның табиғи міндеті – үшінші, іске мүдделі емес тараптың төрелігіне жүгіну. 

Міне, заңдар осылардың орындалуын қамтамасыз еткенде барып, өзінің міндетін атқарған 

болып есептеледі. Ал, әлгіндегі қоғамның мүшесі бола тұра өзіміздің табиғи құқымыздан 

бас тарту идеясы, әрине, тіпті негізсіз» [67, 35-36 б.]. 

Мәселен, Қазақстанның алғашқы даму кезеңдерінде мемлекеттік билік 

тармақтарының бөлінгені соншалық, олардың өзара қасарысуы ең жоғары деңгейге 

жеткен-ді. Нәтижесінде, қоғам дағдарысқа ұшырады. Бұл жас мемлекеттің күйреуіне 

әкеліп соқтыруы мүмкін еді. Осыған байланысты профессор В. Ким өте орынды пікір 

айтады: «Мемлекттік биліктің бөлінуі дегеніміз билік тармақтарының бірін-бірі шеттетуі, 

әрқайсысының өз бетінше оқшаулануы, жеке-дара өзіндік жүйеге айналуы емес.  

 

ҚОЛДАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

 1.Сартаев С.С., Назаркулова, Л.Т. Становление Конституции Республики 

Казахстан: проблемы и перспективы. – Алматы, 2002. – 464 с. 

  2.Аристотель. Сочинения: в 3-х  т. – М.:«Мысль», 1984. – Т.3. – 514 с. 

 3.Локк Дж. Сочинения: в 3-х т. – М.: «Мысль»,1955. – 349 с. 

  4.Монтескье Ш. Избранные  произведения.  – М., 1955. – 554 с. 

 5.Томас Джефферсон о демократии. - С-Пб.: «Лениздат», 1992. – 145  
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“ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫ” ҰҒЫМЫНЫҢ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ – ҚҰҚЫҚТЫҚ 

КАТЕГОРИЯ РЕТІНДЕГІ МӘНІ, МАЗМҰНЫ, ЕРЕКШЕЛІГІ 

 

Садуакасова Жұлдыз Бидахметқызы 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада “Қазақстан халқы” ұғымының конституциялық – 

құқықтық категория ретіндегі мәні, мазмұны, ерекшелігі қарастырылады. Автор бұл 

мақалада өзінің ғылыми жұмысы бойынша дайындық талдау жасап, халықты құқықтық 

тұрғыдан айқындаудың тағы бір маңызы жалпы мемлекет және құқық теориясымен 

айналысатын ғалымдар бүгінгі таңда, мемлекеттің негізгі белгілерінің біріне 

жатқызатындығында деп айтуға болады. 

Кілт сөздер: Қазақстан халқы, конституция, құқықтық мемлекет,заңдар. 

 

“Қазақстан халқы” деген конституциялық ұғым тұрғылықты қазақ ұлтымен тарихи 

тағдыры бір және ортақ тілекпен ежелгі қазақ жеріндегі тұрақты дамыған көп сатылы 

біртұтас эономика мен жарқын өмір салтының негізінде топтасқан адамдардың саяси 

этникалық тұрақты бірлігі болып табылатын Қазақстан халқының әлеуметтік ерекшелігін; 

конституциялық жолмен белгіленген ұлттық, конфессиональдық және азаматтық теңдікті, 

тең қолданылатын мемлекеттік және ресми тілдерді; сан қырлы қазақстандық мәдениет 

пен туысқандық менталитетті, жалпы бауыр басушылықты, естеліктер мен үміттерді 

барынша нығайта түседі [1, 21].”   

Қазақстан Республикасының конституциялық-құқықтық дамуында заңдық тұрғыдан 

халықтың түсінігі де кезінде берілген. 16 желтоқсан 1991 жылғы Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі туралы конституциялық заңның 6-бабында 

Қазақстан Республикасының халқы былай айқындалады: “Тарихи тағдыр ортақтастығы 

қазақ ұлтымен біріктірген Республиканың барлық ұлттарының азаматтары Қазақстанның 

біртұтас халқын құрайды, бұл халық Қазақстан Республикасындағы егемендіктің бірден-

бір иесі және мемлекеттік биліктің қайнар көзі болып табылады. Қазақстан 

Республикасының Конституциясы мен заңдары негізінде тікелей де, сондай-ақ өзі 

сайлайтын мемлекеттік органдар арқылы да мемлекеттік өкімет билігін жүзеге асырады” 

[2, 133 б.]. Әрине бұл түсініктер қазіргі кезеңдегі қолданыстағы конституциямыздың 

негізін қалағаны көрініп тұр.  

Халықты құқықтық тұрғыдан айқындаудың тағы бір маңызы жалпы мемлекет және 

құқық теориясымен айналысатын ғалымдар бүгінгі таңда, мемлекеттің негізгі белгілерінің 

біріне жатқызатындығында деп айтуға болады. Әрине, бұл көзқарасты қолдамайтында 

пікірлер кездеседі. Мысалы, Ресейлік белгілі мемлекеттанушы ғалым В.Е. Чиркин бұл 

бағыттағы ойын былай түсіндіреді: “Вместе с тем сама по себе констатация населенности 

территории не служит признаком государства, как это считается с точки зрения 

классического (арифметического) подхода к понятию государства” [3, с. 93], - дей келе 

халық пен мемлекеттіліктің арасындағы байланысты төмендегі оймен толықтыра түседі: 

“Есть и другие формы взаимосвязи государственности и населения, в том числе признак 

гражданства и негражданства человека, находящегося на территории данного государства, 

порядок регулирования государством правового положения определенных общностей 

людей, объединенных естественными причинами (например, этнические группы, 

молодежь) или создаваемых людьми в соответствии со своими убеждениями или иными 

факторами (политические партии или союзы писателей) и др.  [3, с. 93]. 
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” Әрине, бұл мәселе бойынша қандай пікір болғанмен, халықсыз мемлекет бола 

алмайды. Сондықтан да, халық мәселесін мемлекеттік құқықтық тұрғыда айқындау қалай 

да болмасын маңызды болып табылады. Халықты мемлекеттік егемендікпен астастыра 

қарайтын ғалымдар да баршылық. Еліміздің белгілі ғалымдардың бірі, А.К. Котов 

Қазақстан халқына байланысты кезінде мынандай маңызды пікір айтқан болатын: 

“Феномен казахстанского народа образуемого многонациональным составом населения 

территории Казахстана из равноправных граждан различных национальностей, 

объединенных исторической судьбой вокруг коренной нации как консолидирующего ядра 

этой полиэтнической общности, и постоянно хозяйствующих на казахстанской земле, 

можно назвать социально-демографическим основанием государственного суверенитета 

Республики Казахстан. Одно-его этнико-политической основание определяет 

государственный суверенитет, другое социально-демографическое основание, 

обусловливает государственный суверенитет Республики Казахстан, а вместе они, в своем 

взаимопроникновении, взаимодополняя друг-друга в динамическом равновесии, образует 

единство государственной власти в казахстанском обществе, источником которой 

являются, только будучи органически целостны как одна историческая нация-народ 

Казахстана” [4, с. 96]. Қазіргі қолданыстағы конституциямызда көрініс тапқан халыққа 

байланысты түсініктер, осындай конституционалист ғалымдарымыздың теориялық 

негіздеуінен туындағанын аңғару қиын емес. Біз жоғарыда халыққа байланысты айтылған 

түсініктерді саралай келгенде, Қазақстан халқы деген түсініктің конституциялық – 

құқықтық тұрғыдағы маңызы, оның мемлекетпен саяси-құқықтық байланысты 

болатындығында деп санаймыз. Бұл мемлекеттегі халықтың негізгі өзегін құрайды.  

 Сонымен қатар, Қазақстан халқына Қазақстанды мекендейтін барлық ұлт өкілдері 

кіреді. Қазақстан халқы Қазақстанды мекен еткен ұлттар мен ұлыстардың құқықтық 

байланысының жиынтығын береді.  

 Қазақстан халқының конституциялық құқықтық тұрғыдағы тағы маңызды 

қырларына егемендіктің бірден-бір иесі және мемлекеттік биліктің қайнар көзі болып 

табылатындығыда жатады. Қазақстан халқының халық билігін жүзеге асыруға қатысу 

нысандары да қазақстан халқының конституциялық құқықтық мәртебесін айқындаушы 

негізгі ерекшелікті көрсетеді.  

 Қазақстан халқы дегеніміз-конституциялық құқықтық тұрғыда алғанда қазақстан 

аумағын мекендейтін азаматтықпен байланысқан өзара құқықтары мен міндеттері бар 

адамдардың жиынтығынан тұрады. 
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ТРАНСШЕКАРАЛЫҚ СУ РЕСУРСТАРЫН  

ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Саметаев Ансар Асланбекұлы 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада Трансшекаралық су ресурстарын құқықтық мәселелерінің 

ерекшелігі қарастырылады. Автор бұл мақалада өзінің ғылыми жұмысы бойынша 

дайындық талдау жасап, су ресурстары тапшылығының қаупін төмендету мақсатында 

соңғы жылдары Қазақстанның су ресурстарын басқаруда позитивтік уәждеме 

белгіленген. Су мәселелеріне айрықша назар аударыладып, талдау жасай тұра 

қорытынды ой талқылаулар келтірілген 

Кілт сөздер: Су ресурстары, трансшекаралық сулар, су қауіпсіздігі. 

 

Жасыл экономика анықтамасы экономиканың жоғарғы деңгейде халық өмірінің 

сапалы және болашақ ұрпақтарға табиғат ресурстарын ұтымды пайдалану [1].  

Қазақстан Республикасының Президентi Н. Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 

жолдауы 2012 жылғы 14 желтоқсан «Қазақстан-2050» су ресурстарына қатысты жаңа 

саясат тұжырымдамасын құру керектігін айтты [2]. 

Су қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы Қазақстан Республикасының 

заңнамасын дамыту бағытында Елбасының тапсырмасының орындалуына байланысты 4 

сәуір 2014 жылы «Қазақстанның су ресурстарын жүргізу мемлекеттік бағдарламасы» 

бетітілген болатын [3]. 

Бағдарлама мақсаты су ресурстарын ұтымды жүргізу мақсатында Қазақстан 

Республикасының су қауіпсіздігінің қамтамасыз ету [4]. 

Су ресурстары тапшылығының қаупін төмендету мақсатында соңғы жылдары 

Қазақстанның су ресурстарын басқаруда позитивтік уәждеме белгіленген, атап айтсақ, су 

ресурстарын бассейндік принципте басқаруға ауысу, ол ең үздік халықаралық 

тәжірибелерге сәйкес келеді, сондай-ақ су шаруашылығы мен гидромелиоративтік 

инфрақұрылымды өсімді қаржыландыру су шығынын төмендетуге және 

инфрақұрылымның қауіпсіздігін көтеруге мүмкіндік береді [5]. 

Н. К. Кипшакбаевтың пікірінше, Су заңнамаларын келесідей жолдар ұсынады: 

- Халықаралық тәжірибе; 

- Су қатынастарына байланысты шет мемлекеттермен қарым-

қатынасты дамыту; 

- Қабылданған келісімдердің трансшекаралық өзендер бойынша 

мемлекеттік органдар жұмысын жетілдіру [6,б. 45].  

Соңғы өлшем тобы көп жағынан Ресей мемлекетінің қызығушылықтарына сай 

келеді. Ресей мемлекеті тұщы су қоры жөнінде әлем бойынша бірінші орынды иеленеді. 

Бұл дегеніміз, жаһандық су тапшылығы туындаған жағдайда, мемлекет тұщы суды 

экспорттау бойынша алдыңғы қатарда болары анық. Орталық Азияның су мәселелерінің 

спецификасы және аймақтың су мәселелерін кешенді шешу жөніндегі халықаралық 

конференцияны шақыру бастамасы. 
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Орталық Азиядағы су мәселесі Ресей мемлекетінің көзқарасы бойынша қазіргі 

таңдағы кілттік су мәселесі болып табылады, себебі, су мәселесі ушыққан Таяу Шығысқа 

қарағанда,бұл аймақ терең экономикалық, саяси, миграциялық және мемлекетімізбен 

мәдени байланыста, сонымен қатар, тікелей шекаралас.  ЕурАзЭҚ және  ОДКБ аясында 

Ресей мемлекеті экономикалық және әскери-саяси жағдайды реттеуге жауапты. 

Сондықтан да, мемлекетіміздің қызығушылығына Орталық Азиядағы жаһандық су 

мәселесінің шешілуінің бастамасы сай келеді [7, б. 95]. 

Орталық Азия аймағында қалыптасқан су мәселелерінің спецификасы Орталық Азия 

аймағында қалыптасқан су мәселелерінің кешенін жаһандық деңгейдегі негізгі 

факторларды тартпай, аймақтық деңгейде шешудің мүмкін еместігінде көрінеді.  

Біріншіден, аймақта су мәселелерінің кешенді сипаты, олардың қауіпсіздікті және 

тұрақты дамуды қамсыздандыру мәселесімен тығыз байланысы байқалынады. Мәселенің 

бұл қиындығы Орталық Азия елдерінің өздерінің күштерімен шешу мүмкіндіктерін 

жояды.  

Екіншіден, мәселелерді шешуге қамтылған негізгі мемлекеттер мен халықаралық 

ұйымдардың іс-қимылдарын әлемдік саясат күштерін тартпай, аймақтық деңгейде 

координациялау мүмкін емес. Мұның себебі аймақтық интеграциялық құрылымдардың 

ыдырауы (ОАҚ-ның ЕурАзЭҚ-ке қосылғаннан кейін аймақта тиімді кешенді 

интеграциялық ұйым жоқ), сонымен қатар аймақтың кешенді су мәселелерін шешуге 

Еуразия континентінің барлық негізгі аймақтарының мүдделерін көздейтін аймақтық 

ұйымдардың тартылуы. 

Осыған байланысты Орталық Азия кешенді су мәселелерін шешу үшін аймақтың 

барлық мемлекеттерін, мүдделі әлемдік державаларды, жаһандық және аймақтық 

ұйымдарды қатыстыра отырып, халықаралық конференцияны шақыру қажет. Осындай 

конференцияны өткізу мүмкіндігі қазіргі кезде қалыптасқан бірқатар уникалды 

фаткорлардың үйлесіміне байланысты артып келеді.  

Біріншіден, АҚШ және оның жақтастары Ауғанстандағы жағдайды шешуге белсенді 

қамтылған және Орталық Азиядағы ынтымақтастық пен тұрақтылықты қолдау ауғандық 

реттеудің негізгі элементі ретінде қабылданады. Бұл Ауғанстанға әскерге арналған 

жүктерді жеткізудің солтүстік маршрутын қолдау секілді прагматикалық міндетпен 

байланысты.  

Сонымен қатар, Б. Обама үкіметі Қытаймен жаһандық әріптестік саясаты мен 

Ресеймен қарым-қатынастарды «қайта жүктеу» саясатын жүргізіп отыр. Осыған 

байланысты ол позитивті өзара әрекеттестікке бағытталған кез келген іс-қимылдарды 

қолдайтын болады. Мұндай жоспар дамуға көмек көрсету мен әлеуметтік-экономикалық 

ынтымақтастықты Орталық Азия стратегиясының негізгі элементі ретінде санайтын ЕО 

саясатына сәйкес келеді, ресми түрде ШЫҰ, ЕурАзЭҚ, ОДКБ және Ресей мен Қытайдың 

қатысуымен басқа да ұйымдармен өзара әрекет етуге бағытталған.  

Екіншіден, ҚХР екі жақты негізде де, ШЫҰ шегінде де аймаққа енуін күшейтіп отыр 

және дамуға көмек көрсету Қытай саясатының маңызды векторы болып табылады. 

Үшіншіден, аталған бастамаларды іске асыру Ресей, Қазақстан және Белоруссия 

Кеден одағының жұмысына табысты ықпал етеді. Оған Қырғызстан мен Тәжікстанды қосу 

шаралары белсенді жүргізілініп жатыр. Сонымен қатар, судың кешенді мәселелері артып 

келеді. 
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Осыған ұқсас бастамаларды Қазақстанның белсенді қолдап отыруын ескере отырып, 

Астананы ұсынылып отырған жоспарға бірінші сатыларда қосқан дұрыс болады. Сондай-

ақ, конференцияны Астанада шақыру мүмкіндігі туындап отыр. Бұл Қазақстанның 2010 

жылы ОБСЕ-ге төрағалық ету шегінде Үлкен Еуропа аймағындағы қауіпсіздікті 

қамсыздандыру шегінде әлеуметтік-экономикалық даму мәселелерінің маңыздылығын 

арттырды. Бұл Ресейден шығатын бастама емес, аймақ ішіндегі үдерістердің нәтижесі 

ретінде көрсетуі мүмкін еді. 

Жоғарыда айтып өткендей, Орталық Азияның су мәселелерін шешу логикасы осы 

аймақ шегінен де кеңірек жаһандық тәсілді талап еткендіктен, аймақтың су мәселелерін 

шешуде жаһандық ынтымақтастықтың бастамасы осы ынтымақтастықтың басқа да 

аймақтарға өтуіне әкеледі. Сондай-ақ, осы бастама кешенді су мәселелерін шешуге 

арналған жаһандық ұйымды құрудағы бірінші қадам болмақ. Сонымен қатар, біздің 

елімізбен тығыз байланысты аталған жаһандық үдерістің басталуы Ресейдің мүдделеріне 

толықтай сәйкес келеді. 
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ТРАНСШЕКАРАЛЫҚ СУ РЕСУРСТАРЫН МЕМЛЕКЕТТЕРДІҢ 

ҚОЛДАНУЫНЫҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ –ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІНІҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Саметаев Ансар Асланбекұлы 
І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада Трансшекаралық су ресурстарын мемлекеттердің 

қолдануының халықаралық –құқықтық мәселелерінің ерекшеліктері қарастырылады. 

Автор бұл мақалада өзінің ғылыми жұмысы бойынша дайындық талдау жасап, 

Қазіргі экономиканың көпшілік стратегиялары заттай, қаржылық және адам 

капиталының жедел жиналуын ынталандырады. Су қауіпсіздігі мәселелеріне 
айрықша назар аударыладып, талдау жасай тұра қорытынды ой талқылаулар 

келтірілген 

Кілт сөздер: Су ресурстары, трансшекаралық сулар, су қауіпсіздігі. 

 

Соңғы он жылда адамзат бірнеше дағдарыстарды, атап айтсақ,  климаттық, 

биоәртүрлілік, су, отын, азық-түлік дағдарыстарын бастан кешіп отыр. Ал, соңғы 

жылдары әлемде дүниежүзілік қаржы және жалпы экономикалық дағдарыс орын 

алады. Қазіргі экономиканың көпшілік стратегиялары заттай, қаржылық және адам 

капиталының жедел жиналуын ынталандырады.  
Алайда, бұл табиғат капиталының аса сарқылуы есебінен жүзеге асырылады. 

Қоршаған ортаны бұза отырып, кез келген жаңа қоғам өзінің болашағын жояды. 

Болашақ ұрпақтың гүлденуі үшін экологиялық тұрақтылықты сақтау қажет. 

Экологиялық тұрақты болашақты қамтамасыз ету үшін қоршаған орта жағдайын 

мұқият бақылау, өндіріс шығарындыларын жою және нормалау, қалдықсыз және 

ресурс үнемдеуші технологияларды әзірлеу және енгізу қажет. Адамның табиғат 

заңдылықтарын білмей табиғи байлықтарды пайдалану көп жағдайда ауыр, 

түзелмейтін зардаптарға алып келеді [1, 149].  

Су ресурстарының мол болуы, яғни экономиканың бірқалыпты дамуы. 
Шаруашылық ісін алатын болсақ, олардың барлығы су ресурстарына тәуелді [2, 257].  

Орманға қарап рақаттануға, шөпке қарап кунауға болады, бірақ сусыз өмір жоқ. 

Бұл өте ғажайып ресурс, ол әр түрлі бағытта қолданылуы мүмкін: қоршаған ортаның 

табиғи элементі, ауыз су, зауыт-фабрикаларда және т.б. аса қажетті болып табылатын 

ресурс. Бұлардың барлығының бағыттары бөлек болғаннан кейін олардың 

әрқайсысына әртүрлі құқықтық режим қажет [3, 25]. 

Әлемнің көптеген аймақтары су ресурстарының жеткілікті көлемінің болмауына, 

су ресурстарын игеру мақсатында су шаруашылығы және экономикалық құралдарды 

тиімді басқару және басшылық ету үшін кадрлар әлеуетінің және ұйымдық әлеуеттін 
төмен деңгейіне орай, судың жетіспеушілігі мәселесімен ұшырасып отыр.  

Осыған байланысты су қауіпсіздігін қамтамасыз ету сұрақтарын зерттеу қазіргі 

таңда өзекті болып табылады. Оны халықаралық жоғары рейтингті басылымдардағы 

жарияланымдар санының артуы дәлелдеп отыр. WebоfKnowledge деректер қорында су 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету мәселесіне арналған алғашқы ғылыми жұмыс 1976 жылы 

пайда болды [4]. 2015 жылға таман осы тақырып бойынша жарияланымдар саны 200-

ге дейін өсті. 
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Су қауіпсіздігі туралы ғылымын дамытуға 2010 жылы Воросмарти К. 

басшылығымен авторлар тобы жариялаған жарияланым елеулі үлес қосты [5].  

Зерттеу NASA қаражаттарының есебінен қаржыландырылды. Зерттеудің негізгі 

тұжырымдары тұщы судың әлемдік ресурстарын қорғау жаһандық деңгейден 

жергілікті деңгейге дейін кең масштабта шешуді талап етуінде көрінеді.  
Сонымен қатар, адамзаттың жекелеген мүдделері мен қоршаған ортаға ықпалын 

қарастыру қажет. Воросмарти әлем халқының 80% су ресурстарының қауіпсіздігі 

қаупінің жоғары деңгейлерінің ықпалдарына ұшырайтындығын анықтады. Суды өңдеу 

технологияларына жаппай инвестициялар бай елдерге олардың себептерін жоймай 

жоғары қысым деңгейлерінің орнын толтыруға мүмкіндік береді, ал орташа деңгейдегі 

елдер осал болып қала береді.  

Инвестицияларды ұқыпты қолдану шараларының болмауы биоалуантүрлілікке, 

мекен ету орындарына орташа қауіптен жоғары қауіпке дейін қауіп төндіреді. 

Биоалуантүрлілікке төнген барлық қауіптер адамдар үшін де, тұщы су 
биоалуантүрлілік үшін де жаһандық су қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында 

басқару мен саясат құралдарын енгізуді талап етеді.  

Басқа маңыздылығы жоғары ғылыми шолу тұщы судың жетіспеушілігі даулар 

мен соғыстарға әкеледі деп дәлелдеген П. Глик авторға тиесілі (1993) [6, р. 79]. 

Дүниежүзілік «2013 жылдың жаһандық қатерлері» экономикалық форумының 

есебінде сумен жабдықтау дағдарысы бүгінгі таңда бар болып отырған, 

зардаптарының өлшемдері ең үлкен ықтимал қатерлердің бірі ретінде анықталған. 

Девид Грей өзінің зерттеуінде су қауіпсіздігін адамдар, қоршаған орта және 

экономика үшін сумен байланысты қатерлердің жол берілетін деңгейімен қатар, 
денсаулықты, табысты қамтамасыз ету, экожүйелерді және өндірісті сақтап қалу үшін 

жарамды көлемдегі және сападағы судың болуы ретінде анықтайды [7, р. 545].  

Оның пікірі бойынша, негізгі су қауіпсіздігіне қол жеткізу судың өнімді әлеуетін 

игеру және қиратушы ықпалды шектеу секілді әрқашан да әлеуметтік басымдылыққа 

ие. Осы екі жақтылыққа ие болу үшін су қауіпсіздігі мұнда денсаулық, тіршілік ету 

құралдары, экожүйелер мен өндіріс үшін судың қолайлы саны мен сапасының болуы 

адамдар, қоршаған орта және экономика үшін сумен байланысты тәуекелдердің 

қолайлы деңгейімен үйлесімде болуы ретінде анықталынады.  

Олар күрделі су мәселелеріне тап болып отыр және су ресурстарын басқарудың 
күрделірек жүйесі қажет. Су қауіпсіздігіне қол жеткізбеген кедей елдердің шығындары 

тұрақты өсу мен қысым көрген әлеуметтік толқулар көзқарасынан өте жоғары 

болатындықтан су қауіпсіздігіне қол жеткізу мойындалуы және шешілуі қажет мәселе 

болып табылады. 

Әлемнің ғалымдары ғана сумен қамтамасыз ету мәселелеріне назар аударып 

қоймайды, сондай-ақ халықаралық ұйымдар да осы мәселені назардан тыс 

қалдырмайды. БҰҰ су қауіпсіздігін тұрғындардың тіршілік етуге құралдарды, 

адамның игілігін және әлеуметтік-экономикалық дамуды қолдау үшін; сумен 

байланысты ластанулардан және зілзалалардан қорғану үшін; әрі әлем климатында 
экожүйелерді және саяси тұрақтылықты сақтап қалу үшін сапасы жарамды судың 

сайма-сай мөлшеріне орнықты қол жеткізуге ие болу қабілеттілігі ретінде 

қарастырады [8]. 
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Су қауіпсіздігі құқығы – қоғамның әл-ауқаты, игілігі үшін маңызды мәнге ие 

және орнықты даму қағидаларына негізделген, суды пайдаланумен байланысты 

құқықтық іс қимылды жүргізу, азық-түлік өндіру, шаруашылық қажеттіліктер үшін 

суға деген қажеттілікті қанағаттандыру үшін, жеткілікті мөлшердегі және жарамды 

сападағы сумен тұрақты қамтамасыз етуді жүзеге асыратын қоғамдық қатынастарды 
реттейтiн нормалардың жиынтығы.  
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ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ КЕШЕННІҢ ДАМУЫ НӘТИЖЕСІНДЕ ОРЫН АЛАТЫН 

ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫ РЕТТЕУ 

 

Шакиртова Альмира  

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада энергетикалық кешеннің дамуы нәтижесінде орын алатын 

құқықтық қатынастарды реттеу мәселелерінің ерекшеліктері қарастырылады. Автор 

бұл мақалада өзінің ғылыми жұмысы бойынша дайындық талдау жасап, Энергетика 

өзінің қажеттілігіне қарай тұрмыста және мемлекеттің экономикасында азық – 

түлікке деген қажеттіліктен кейін екінші орынды алатын маңызды ресурс. 

Энергетикалық қауіпсіздігі мәселелеріне айрықша назар аударыладып, талдау жасай 

тұра қорытынды ой талқылаулар келтірілген 

Кілт сөздер: Энергетикалық қауіпсіздігі, мемлекет, энергияның құқықтық режимі. 

 

Энергетика өзінің қажеттілігіне қарай тұрмыста және мемлекеттің экономикасында 

азық – түлікке деген қажеттіліктен кейін екінші орынды алатын маңызды ресурс. Осыған 

байланысты, энергетиканың дамуын, қазіргі жағдайын сипаттау және оның жекелеген 

түрлерімен қамтамасыз ету келешегін анықтау және ғылыми негіздеу кез келген 

мемлекетте қауіпсіздікті және тұрақты дамуды анықтауға мүмкіндік береді [1,с. 7]. 

Соңғы жылдары  әлемдік қауымдастық лидерлері адамзат алдында тұрған 

энергетикалық және соған байланысты өзге күрделі мәселелерді шешу әдістерінің 

интеграциясының қажеттігін түсіне бастады. Ол энергияның қоғамдағы маңыздылығының 

көрінісі [2,с. 14]. 

Энергияның адамның сапалы өмір сүруі үшін аса маңыздылығын ескере отырып, 

оны қолдану мен үнемдеу мәселесі әр түрлі ғылым саласының зерттеу пәні болуы тиіс. 

Әлбетте, бастапқы кезде энергия ұғымы тек жаратылыстану немесе техникалық 

ғылымдардың зерттеуінде ғана болуы тиіс деген қате пікір орнауы да мүмкін. Ақиқатында 

олай да емес, біздің пікірімізше энергия қоғамдық пайдалануға ие болғандықтан ол ең 

алдымен әлеуметтік ғылымдар тұрғысынан да (заң ғылымы, саясаттану, экономика немесе 

әлеуметтану және т.б.) зерттелуі тиіс. Құқықтық тұрғыдан энергияға көзқарас оны 

қолдану мен үнемдеу немесе сақтауда орын алатын қоғамдық қатынастарға нормативтік 

құқықтық ықпал ету ерекшеліктеріне байланысты болады.  

Свирков С.А. пікірінше, бүгінгі таңда энергетикалық заңнамаға құқықтық доктрина 

тұрғысынан ешқандай ықпалдың болмауы энергияға қатысты ортақ құрылым мен жүйелік 

бастамалардың орын алмауына түрткі болып отыр. Сол себептен де энергияға, энергия 

тұжырымдамасына  қатысты ортақ бірыңғай түсініктің болуы маңызды [3,с. 7].  

Энергияның әрбір нысанының өздеріне ғана тән сипаты болғандықтан оларды 

құқықтық тұрғыдан  реттеу де ерекшеленеді [4,с. 7]. 

Осы аталған мәселелерге ғылыми тұрғыдан келетін болсақ, энергияның экологиялық 

құқықтық мәселелерін анықтап, ұтымды ғылыми тұжырымдар жасауға болады. Бірақ, 

энергияның салааралық және кешенді категория болуына байланысты, оны  тек бір ғана 

құқық саласының шегінде анықтау қисынға келмейді.  

Энергия құқықтық маңызды категория болғандықтан, оны ғылыми тұрғыдан тану 

үрдісі бірнеше тарихи сатыдан тұрады: 

1. Энергияны анықтаудың бірінші сатысында энергияның жалпы теориялық ролі 

анықталуы тиіс. Яғни, энергияның  мәні оның қоршаған ортадағы ролі мен адамзат 

өміріне ықпалы философиялық ғылымдарының құзыретіндегі мәселе. 
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2. Энергияны ғылыми анықтаудың екінші сатысында энергияның қоршаған ортаға 

физикалық ықпалы анықталады. Яғни, оның қоршаған ортадағы заттық қасиеті зерттеледі. 

Ол физика, механика немесе жаратылыстану ғылымдарының зерттеу мәселесі. 

3.Үшіншісі, энергияның әлеуметтік мәселелерін зерттеумен тығыз байланысты. 

Яғни, құқықтық немесе әлеуметтік құралдар қолдану арқылы энергияның әлеуметтік 

қатынастардағы орны анықталады [5,с. 15-17].  

Лахно П.Г. энергияны құқықтық режиміне байланысты, энергия құқық, зат емес, ол 

дербес құқықтық реттеу объектісі болып табылатын жалпы жинақталатын абстрактілі 

ұғым және ол қайнар көздерінсіз немесе тасымалдаушысыз да орын алуы мүмкін емес. 

Энергия бірнеше нысанда көрініс табуы мүмкін: механикалық, жылу, электрлік, 

физикалық, химиялық және т.б.. Сәйкесінше, энергияны тек азаматтық құқық тұрғысынан 

қарастыру жеткіліксіз. Энергия зат болып табылмағанымен ол материалдық құбылыс 

(игілік) ретінде қарастырады [6]. 

Ал Свирков С.А. қазіргі таңда ғылымда энергияны құқықтық саралаудың келесі 

бағыттарын атап  өтеді: 

- Энергияны мүліктің ерекше түрі ретінде қарастыру; 

- Электр энергиясына мүлік режимін қолдану бағыты; 

- Sui generis құқықтық реттеу объектісі ретінде қарастыру бағыты [7]. 

Кез келген энергия қоршаған ортаға ықпал ететіні сөзсіз. Энергетикалық кешеннің 

дамуы нәтижесінде орын алатын құқықтық қатынастарды реттеу энергетикалық, қала 

құрылысы, экологиялық құқық, жер құқығы, қоршаған ортаны қорғау құқығы 

қағидаларын унификациялау негізінде реттелінуі тиіс. Ерекше назар энергетикалық және 

экологиялық қауіпсіздік мәселелеріне арналуы тиіс. Яғни, тұтынушыларға энергияны 

қажет көлемде үздіксіз жеткізіліп, энергияны тасымалдауды ұйымдастыру барысында 

қоршаған ортаға антропогенді ықпал етудің деңгейінің төмен болуы тиіс [8]. 

Сонымен, қорытындылай келе, энергия адамзат өмірі үшін аса қажет игілік болып 

табылады. Кез келген мемлекеттің болашағы сол игілікті қолдануды қалай 

ұйымдастыратынына тәуелді. Энергия ұғымын анықтауда бірыңғай ортақ анықтама енгізу 

заң ғылымында өзектілігін арттырып келеді. Заңгер ғалымдар энергияны ерекше объект 

деп санай отырып, оны азаматтық құқықтық тұрғыдан ғана реттеуді ұсынып келді. 

Энергияны өндірудің барлық сатысында қоршаған ортамен тығыз байланыс болатынын 

ескерсек, энергия экологиялық құқық қырынан да реттелінуі тиіс деген мәселе 

туындайды. Бірақ энергия экологиялық құқық объектілеріне қойылатын талаптарға 

толығымен сәйкес келмейді. Жоғарыда келтірілген зерттеуді энергияның құқықтық 

режимін анықтауға бағыттай отырып, біз оның игілік екенін дәлелдей алдық. Сол игілік 

тек, азаматтық немесе энергетикалық құқықпен ғана емес, сонымен қатар экологиялық 

құқық тұрғысынан да реттелінетініне дәлелдер келтірілді. Сонымен қатар, отандық және 

шетелдік заңгер ғалымдар да қоғамдық қатынастың дамуының жаңа сатысына өтуіне 

байланысты экологиялық ұғымдарды жетілдіру негізінде экологиялық энергетикалық 

ресурстар ұғымы енгізілуі қажет деп тоқтамға келді. Энергия ұғымын жетілдіру 

нәтижесінде, ғалымдар оны тек мүлік ретінде қабылдамай оны қоршаған ортаның бір 

бөлігі ретінде интепретациялау қажет [9]. 

Мемлекетіміздің энергетикалық заңнамасы қазіргі дамуына байланысты энергияны 

қолдану қай құқық саласының реттелуіне жатқызу керектігі анықталуы тиіс. Сәйкесінше, 

энергия келесі ерекшеліктер мен белгілерге ие: 

- энергия көздерінің табиғаттан алынуы; 

- энергияның алынуы арнайы қондырғылар арқылы іске асатын қайтарымсыз 

сипатқа ие үздіксіз үрдіс; 
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- энергия  қазіргі уақытта адамзат үшін шаруашылық және өзге де қызметте 

өмірлілік маңызға ие қайнар көз ;  

  - дәстүрлі немесе жаңартылатын көздер секілді  энергияның алыну қайнар көзіне 

қарамастан,  оны пайдалануды құқықтық реттеуде  ортақ ережелер мен қағидалар 

қолданылады.  

Осы аталған ерекшеліктер мен белгілер энергияның құқықтық реттеудің  объектісі 

ретінде қарастыруға негіз болады. Энергияны құқықтық тұрғыдан келесідей 

анықтаймыз. Құқықтық реттеудің объектісі ретінде энергия дегеніміз шаруашылық және 

өзге де қызмет түрлерінде пайдаланылатын, дәстүрлі немесе өзге көздерден алынатын, 

алынуы мен пайдаланылуы арнайы қондырғылар арқылы іске асатын, табиғатпен тығыз 

байланыста болатын сала аралық, кешенді және ерекше сипатқа ие материалдық игілік.  
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ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІКТІҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ  

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Шакиртова Альмира  

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада энергетикалық кешеннің дамуы нәтижесінде орын алатын 

құқықтық қатынастарды реттеу мәселелерінің ерекшеліктері қарастырылады. Автор 

бұл мақалада өзінің ғылыми жұмысы бойынша дайындық талдау жасап, Энергетика 

өзінің қажеттілігіне қарай тұрмыста және мемлекеттің экономикасында азық – 

түлікке деген қажеттіліктен кейін екінші орынды алатын маңызды ресурс. 

Энергетикалық қауіпсіздігі мәселелеріне айрықша назар аударыладып, талдау жасай 

тұра қорытынды ой талқылаулар келтірілген 

Кілт сөздер: Энергетикалық қауіпсіздігі, мемлекет, энергияның құқықтық режимі. 

 

Баламалы энергия көздерін  пайдалану мен дамытуға қызығушылықтың артуы 

қазіргі таңдағы дүние жүзі  адамзат алдында тұрған ғаламдық климаттың жылынуымен 

күрес, энергетикалық және экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету арқылы  дәстүрлі 

энергетиканы үнемдеу секілді баршаға ортақ мәселелердің шешімін табуға деген 

ұмтылыстың болуымен түсіндіріледі.  

Қазақстан Республикасының Президентi Н.Ә. Назарбаевтың 2012 жылғы 14 

желтоқсандағы  Қазақстан-2050» стратегиясы: қалыптасқан мемлекеттiң жаңа саяси 

бағыты атты Қазақстан халқына Жолдауында XXI ғасырдың жаhандық он сын қатерінің 

ішінен бесіншісі ретінде – жаһандық энергетикалық қауіпсіздікті жатқызды.  

Елбасы өз сөзінде барлық дамыған елдер баламалы және «жасыл» энергетикалық 

технологияларға инвестицияны ұлғайтып отырғанын және 2050 жылға қарай алғанның 

өзінде оларды қолдану барлық тұтынылатын энергияның 50 %-на дейін өндіруге 

мүмкіндік беретіндігін атап өтіп, көмірсутегі экономикасының дәуірі бірте-бірте 

аяқталып келе жатқанын және адамзаттың өмір тіршілігі тек бір ғана мұнай мен газға 

емес, энергияның жаңғыртылатын көздеріне негізделетін жаңа дәуір келе жатқандығына 

тоқталды[1]. 

Жолдауда айқындалған стратегиялық мақсатты іске асыру тетігін қамтамасыз ету 

үшін  Қазақстан Республикасы Президентінің 2013 жылғы 30 мамырдағы № 577 

Жарлығымен Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға» көшуі жөніндегі 

тұжырымдамасы бекітілді. Тұжырымдамада электр энергетикасында күн және жел: 2020 

ға қарай 3%, баламалы және жаңартылатын электр энергиясының үлесі  2030 ж. қарай 30 

% және 2050 жылға қарай 50 % көрсеткішке жету көзделінген [2].  

Мемлекетімізде осындай стратегиялық мақсаттардың бекітілуі жаңартылатын 

энергия көздерін пайдалану мен дамытуды құқықтық қамтамасыз етудің маңыздылығын 

көрсетеді. Себебі, қолданыстағы жаңартылатын энергия көздерін пайдалануды қолдау 

туралы Қазақстан Республикасының 2009 жылғы 4 шілдедегі N 165-IV заңы қабылданған 

уақытта [3], мемлекеттің жаңартылатын энергетикалық саласында нақты индикаторлық 

көрсеткіштері бекітілмеген болатын. Ал бүгінгі күні жаңартылатын энергия көздері 

саласы даму үстінде болғандықтан заңнама оны реттеп үлгеріп қана отырмай дамытуға да 

үлес қосуы  тиіс.   

 

 

 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

17 

Қазіргі уақытта мемлекетімізде жаңартылатын энергия көздерін пайдалану үлесі 

баяу қарқынмен дамып отырғаны белгілі. Финпром бизнес және қаржы жөніндегі талдау 

порталында берілген ақпараттар бойынша, 2016 жылға қарай Қазақстан Республикасында 

жаңартылатын энергия көздерінің үлесі 32%  өсті, бірақ дегенмен де жалпы өндірудегі 

ЖЭК үлесі 1% -дан  төмен, яғни 2015 жылы 0,77% көрсеткішті құраса, 2016 жылдың 

соңына қарай 0,98% көрсетіп отыр. Ал электр энергиясының қалған 99% дәстүрлі энергия 

көздерінен, соның ішінде 79 % - отын электр станцияларынан, 12% гидроэлектр 

станцияларынан ал 8% газ трубаларынан алынады [4].  

Жаңартылатын энергия көздері маңыздылығының артуына септігін тигізетін тағы 

бір дәйек  2017 ж. Астана қаласында  өтетін «Астана ЭКСПО -2017»  халықаралық көрме 

бюросында танылған «болашақтың энергиясы» тақырыбындағы  халықаралық 

мамандандырылған көрменің өткізілуі. «Астана ЭКСПО - 2017»  93 күн ағымында 

жергілікті аумақта болашақ энергетикасының қандай болу керектігін және болатындығын 

ғана емес, сондай-ақ дамушы елдерде қажеттіліктеріне қарай мәселелерін  көрсету үшін 

осы саладағы үздік әзірлемелерді жинау мақсатын алға қояды [5].  

Жаңартылатын энергия көздері құқықтық реттеуінің жаңа кезеңінің бастауы 

болатын  «Астана ЭКСПО- 2017»  тарихи шарасының ұйымдастырылып өткізілуі 

болашақтың энергиясына  соның ішінде жаңартылатын энергия көздерін дамытуда 

жаңаша ұстанымның қалыптасуына септігін тигізетіні сөзсіз. Елімізде осы мәселелерге 

байланысты уақыт ағымына орай жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен 

дамытуды құқықтық қамтамасыз етуді жетілдіру қажет. Бірақ, мәселенің өзектілігіне 

қарамастан жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен дамытуды қамтамасыз етуде 

құқықтық тұрғыдан олқылықтар кездеседі.  

Яғни, жаңартылатын энергия көздерін пайдалануды құқықтық қамтамасыз етудің 

теориялық негіздері, жаңартылатын  энергия көздерін пайдалану   мен дамытудың  

мемлекеттік-құқықтық  тетігі, жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен дамытудың 

экономикалық тетігін құқықтық   қамтамасыз етудің ерекшеліктері, жаңартылатын 

энергия көздерін пайдалану мен дамытудағы  Қазақстан Республикасы  және шет 

мемлекеттерiнiң заңдары мен тәжiрибесi осы уақытқа дейін кешенді түрде толығымен 

зерттелмеген мәселелер.   

Қазіргі таңда осы мәселелерді құқықтық тұрғыдан зерттеу келешекте жаңартылатын 

энергия көздерін пайдалану мен дамыту заңнамасының жетілдірілген нұсқасын алуға 

түрткі бола отырып, осы салада қайшылықтардын алдын алуда өзіндік орны болатыны 

анық.  

Аталып өткен дәлелдер жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен дамытуда 

отандық және шет мемлекеттерінің заңдары мен тәжірбиесіне салыстырмалы талдау 

жасай отырып, жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен дамытуды құқықтық 

қамтамасыз етуді зерттеудің өзектілігін бекіте түседі.   

Жоғарыда аталып өтілгендей, жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен 

дамытуды құқықтық қамтамасыз ету мәселелерін монография мен ғылыми жұмыстар 

деңгейінде өте аз зерттелген. Бірақ, Қазақстан Республикасының экологиялық құқық 

саласында орындалған және жаңартылатын энергия көздерін пайдалануды құқықтық 

реттеу мәселелерін қамтитын отандық еңбектер бар.  

Оларға ең алдымен Ж.С. Елюбаевтың «Проблемы правового регулирования 

недропользования: отечественный опыт и зарубежная практика» атты ғылыми 

монографиясында энергетикалық құқықты жер қойнауын пайдалану құқығынан бөлек 

дербес құқық саласы ретінде тану керектігі туралы тұжырымдар қамтылған болса [6], 

Д.Нұрмұханқызының «Правовое регулирование инвестиционной деятельности в сфере 

охраны окружающей среды и использования природных ресурсов: национальный и 

международный аспекты» атты диссертациясында қоршаған ортаны қорғау және табиғи 
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ресурстарды пайдалану кезіндегі жаңартылатын энергия көздерін қолдау үшін арнайы 

құқықтық құралдардың болуы осы салаға инвестиция тартуда оңтайлы болатындығын 

қарастырып өтеді [7]. Ал А.Б. Имашевтың «Қазақстандағы баламалы энергия көздерін 

дамытудың экономикалық аспектілері» атты PhD докторлық диссертациясы  

жаңартылатын энергия көздерінің экономикалық мәселелеріне арналған [8].  

Көрсетілген  ғылыми зерттеулерде  жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен 

дамыту мәселелері жанама түрде ғана қарастырылған, ал ұсынып отырған зерттеу 

жұмысының өзгелерден басты ерекшелігі  Қазақстан Республикасы және шет 

мемлекеттері заңдары мен тәжірбиесін  салыстырмалы талдау жасау негізінде 

жаңартылатын энергия көздерін пайдалану мен дамытуды құқықтық қамтамасыз ету 

мәселелерін  кешенді түрде зерттеуге  бағытталуында. 
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Аннотация. Ипотечное жилищное кредитование в Казахстане на данном этапе 

находится на стадии развития. Однако во многих развитых странах ипотечная система 

используется уже давно и играет важную роль в предоставлении доступного жилья 

населению и, следовательно, в решении жилищной проблемы. В связи с этим необходимо 

изучить зарубежный опыт ипотечного жилищного кредитования и оценить 

возможность его применения в современных условиях. Несмотря на быстрые и 

постепенные изменения в законодательном регулировании ипотечного жилищного займа, 

а также рост бюджетного финансирования, эта область не является успешной на 

сегодняшний день в Республике Казахстан. На основании всестороннего анализа 

нормативно-правового регулирования ипотечной системы Республики Казахстан и 

зарубежных стран (США, Германии и Франции) обобщены правовые условия 

функционирования данной сферы, выявлены характерные особенности, закладывающие 

вектор развития ипотечной системы в Казахстане. 

Ключевые слова: недвижимость, ипотека, заём, кредит, договор, жильё, 

собственность. 

 

Введение. Ипотечные жилищные займы достаточно популярны среди населения 

Казахстана. В 2021 году наблюдается рост ипотечных кредитов на 32,2%, с 1856,1 до 

2 453,5 млрд тенге по сравнению с тем же периодом 2020 года. Тенденция роста 

ипотечного жилищного займа сохраняется с 2018 года, тогда рост составил 26,9%1. Ввиду 

развития ипотечных жилищных займов актуализируются проблемы правового 

регулирования данной отрасли банковского права. 

Ипотечный жилищный заем предоставляется в целях строительства жилища либо его 

покупки и (или) ремонта. Договор ипотечного жилищного займа является соглашением 

сторон об установлении ипотеки в обеспечение основного обязательства. Залогодатель 

является лицом, чье недвижимое имущество или доля в нем являются предметом ипотеки 

[1, с.67]. 

Цель написания данной статьи заключается в изучении ипотечного жилищного займа 

в Казахстане и зарубежных странах (США, Германии и Франции). 

В рамках исследования рассмотрены как теоретические аспекты «ипотечного 

жилищного займа» как правового понятия, так и сравнительный аспект ипотечного 

жилищного займа с зарубежными странами, что помогло наиболее широкому раскрытию 

темы исследования. 

Результаты. 

В Республике Казахстан ипотечный жилищный заем регулируется посредством ГК 

РК, Закона «О банках и банковской деятельности», Закона РК «Об ипотеке недвижимого 

имущества». Согласно ст. 1 Закона РК «Об ипотеке недвижимого имущества»: «ипотека 

недвижимого имущества (ипотека) - вид залога, при котором заложенное недвижимое 

                                                             
1 Ипотечное кредитование в РК за 2021 год // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35845538  (Дата обращения: 01.12.2021) 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=35845538
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имущество или доля в нем остаются во владении и пользовании залогодателя или третьего 

лица»2. Ипотечный жилищный заем входит в совокупность банковских заемных 

операций3. 

Произведем сравнение законодательного регулирования ипотечного жилищного займа 

в Казахстане и зарубежных странах. Ипотека в гражданском праве Франции [1, с.58] 

является обеспечительным правом, то есть дополнительным реальным правом, 

предоставленным кредитору в недвижимом имуществе в качестве залога для погашения 

долга без изъятия у владельца имущества, что противоречит залогу, когда должник 

передает ценное имущество своему кредитору в качестве гарантии возврата.  

В соответствии со статьей 2395 Гражданского кодекса Франции [2, с.325] принцип 

ипотечного жилищного займа вытекает либо из закона, либо из решения суда. Характер 

ипотеки вытекает из положений статьи 2393 Гражданского кодекса Франции: 

«ипотека - это назначение недвижимости (земельный участок, дом, кондоминиум...) 

гарантии по задолженности, которое подразумевает, что заложенное имущество может 

управляться собственником, который может жить там, сдавать в аренду, и получать 

арендную плату» [3, с.85]. 

Жилищные программы во Франции реализуются за счет ипотечных кредитов: 

- по нулевой ставке: PTZ+ (кредит по нулевой ставке плюс). Кредит выдается с 1 

января 2011 года по 31 декабря 2014 года на покупку первого жилья. Главное условие-

заемщик не должен быть владельцем дома или квартиры в течение последних двух лет. 

Сумма кредита варьируется от 79 000 до 359 000 евро. Срок оплаты составляет от 5 до 23 

лет; 

- PPL (кредит на жилье в Париже): чтобы получить этот вид кредита, нужно прожить в 

Париже не менее года. Кредит выдается на объект, расположенный в черте города. 

Годовой доход заемщика должен составлять более 34 049 евро на человека и не более 89 

450 евро на семью из пяти человек. Сумма кредита-от 24 200 евро для одиноких и 39 600 

евро для семьи; 

- PPR (ссуда на курс проживания): этот вид ссуды предоставляется тем, кто арендует 

социальное жилье и хочет приобрести недвижимость в Париже для своего основного 

места жительства. Сумма кредита варьируется от 36 300 до 80 000 евро, в зависимости от 

состава семьи. 

PPL и PPR выдаются на срок до 15 лет. Процентная ставка по этим видам кредитов 

остается неизменной в течение всего срока погашения кредита и на 01.09.2011 г. 

составляла 4,9%. 

Большая часть государственного жилья строится и эксплуатируется в рамках 

программы жилищного строительства с умеренной арендой (HLM). В рамках этой 

программы строятся многоквартирные дома, в которых можно арендовать квартиры и 

дома на одну семью. Около 60% населения страны не могут участвовать в вышеуказанных 

программах, поскольку уровень доходов этих граждан выше, чем тот, который был 

определен для участия в них. Например, для семьи без детей годовой доход не должен 

превышать 33 048 евро. Из 1000 жилищных предприятий, подпадающих под действие 

программы HLM, около трети создаются и управляются местными органами власти, 

треть-частными предприятиями и треть – кооперативами [7, с.5]. 

Видно, что во Франции достаточно много жилищных программ, которые рассчитаны 

на граждан с разным уровнем финансового состояния. В Казахстане также присутствует 

                                                             
2 Закон Республики Казахстан от 23 декабря 1995 года № 2723 «Об ипотеке недвижимого имущества» (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 24.05.2021 г.) // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1004032&sub_id=10000&pos=65;-35#pos=65;-35 (Дата 

обращения: 02.12.2021) 
3 Закон Республики Казахстан от 31 августа 1995 года № 2444 «О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.10.2021 г.) // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1003931&pos=1380;-

50#pos=1380;-50 (Дата обращения: 02.12.2021) 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1004032&sub_id=10000&pos=65;-35#pos=65;-35
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1003931&pos=1380;-50#pos=1380;-50
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1003931&pos=1380;-50#pos=1380;-50
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социальный найм, государственные программы «Нұрлы Жер». «Бакытты отбасы», 

«Военный продукт» (для военнослужащих), «Свой дом» и пр. 

Ипотека предполагает передачу доли в недвижимости в качестве обеспечения кредита 

или другого обязательства согласно законодательству США. Это наиболее 

распространенный метод финансирования сделок с недвижимостью. Залогодателем 

является сторона, передающая долю в недвижимости. Залогодержатель, обычно 

финансовое учреждение, является поставщиком кредита или других процентов, 

предоставленных в обмен на обеспечительный интерес. Обычно ипотека выплачивается в 

рассрочку, которая включает как проценты, так и выплату основной суммы, которая была 

заимствована. Неуплата платежей приводит к обращению взыскания по ипотеке. Согласно 

законодательству США, обращение взыскания позволяет залогодержателю заявить, что 

вся задолженность по ипотеке подлежит погашению и должна быть выплачена 

немедленно. Это достигается с помощью пункта об ускорении в ипотеке. В ст.12 Закона 

РК «Об ипотеке недвижимого имущества» указывается, что «ипотечное свидетельство 

является ордерной ценной бумагой, удостоверяющей право ее законного владельца: на 

получение исполнения по основному обязательству; на обращение взыскания на 

заложенное недвижимое имущество в целях получения исполнения по основному 

обязательству. 

В США неспособность погасить ипотечный долг после обращения взыскания на 

недвижимость приводит к аресту обеспечительного интереса и его продаже для оплаты 

любого оставшегося ипотечного долга. Процесс обращения взыскания зависит от 

законодательства штата и условий ипотеки. Наиболее распространенными процессами 

являются судебные разбирательства (обращение взыскания в судебном порядке) или 

предоставление залогодержателю полномочий на продажу имущества (право обращения 

взыскания на продажу). Многие штаты регулируют положения об ускорении и допускают 

просрочку платежей, чтобы избежать потери права выкупа. Некоторые штаты используют 

инструменты, называемые доверительными документами, вместо традиционных 

ипотечных кредитов. В Казахстане, согласно ст.57 Закона Республики Казахстан от 2 

апреля 2010 года № 261-IV «Об исполнительном производстве и статусе судебных 

исполнителей» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.)4: на 

заложенное имущество может быть обращено взыскание при недостаточности прочего 

имущества должника для полного удовлетворения всех предъявленных к нему 

требований, не обеспеченных залогом, с соблюдением установленных гражданским 

законодательством Республики Казахстан прав залогодержателя [4, с.47]. 

Рассмотрим также опыт Германии в рамках развития ипотечного жилищного займа. 

В Германии жилищные программы реализуются как в рамках права на получение 

государственных субсидий, так и в рамках стандартного кредита для многих стран. Грант 

или субсидия выдается в размере 10 тыс. евро сроком на 8 лет. Его может получить любой 

желающий, чей доход за год не превышает 70 тыс. евро. Семьям с детьми предоставляется 

дополнительная дотация в размере 6400 евро на 10 лет на одного ребенка [6]. 

Ипотечные кредиты представлены в трех вариантах: 

- Annuitätendarlehen mit fester Zinsbindung. Процентная ставка остается неизменной в 

течение нескольких лет. Ежемесячно уплаченная сумма идет на выплату текущих 

процентов, остаток - на погашение самого кредита. Долг постепенно уменьшается, а 

вместе с ним начисляются проценты. Процентная ставка составляет от 3,78 до 4,32. 

Размер ставки по этому виду кредита зависит от величины периода ипотечного 

жилищного займа; 

                                                             
4 Закон Республики Казахстан от 2 апреля 2010 года № 261-IV «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.) // 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30617206&sub_id=560000&pos=1073;-56#pos=1073;-56 (Дата обращения: 03.12.2021) 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30617206&sub_id=560000&pos=1073;-56#pos=1073;-56
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- кредит Bausparkasse (Stroysberkasse) - это также Annuitätendarlehen mit fester 

Zinsbindung, но с рядом особенностей. Во-первых, нужно постепенно собрать 

определенную сумму в рамках сберегательного договора. Только после этого Bausparkasse 

выплачивает накопленный капитал с процентами, после чего выдается кредит. Проценты, 

выплачиваемые в период накопления, довольно низкие. Но позже кредит будет получен 

по более низкой процентной ставке, чем в обычном банке (около 2%). Кроме того, в 

период накопления могут предоставляться государственные субсидии; 

- в случае параллельного накопления выплачиваются проценты по жилищному 

ипотечному займу, но не по самому займу. Но есть обязательство регулярно выплачивать 

взносы в накопительное страхование жизни (такой план называется Versicherungsdarlehen 

или Policendarlehen) или в Bausparvertrag, которые затем будут использоваться для 

погашения долга.  

Заключение. 

В соответствии с изложенным материалом, можно сделать следующие выводы. 

Законодательство об ипотечном кредитовании в Казахстане и в зарубежных странах 

отличается по причине государственного устройства: в США – от штата к штату, в 

Казахстане – оно единообразно. Опыт США, который можно использовать в Казахстане, 

представлен регламентированием льгот фермеров для приобретения ипотечной 

недвижимости. Помимо этого, в Казахстане для снижения процентных ставок по 

ипотечным кредитам стоит обратить внимание на государственное ипотечное страхование 

жилья - таким образом. Довольно благоприятной практикой для Казахстана также можно 

считать регламентацию в ГК РК особенностей ипотечного займа. 

В Казахстане возможно использовать опыт Германии в рамках помощи при ипотечном 

жилищном займе семьям с детьми. Так как в Германии назначена помощь в размере 6500 

евро на ребенка, в Казахстане также можно назначить законодательно 

регламентированную помощь при ипотечном жилищном займе и тем самым 

стимулировать покупку жилья многодетными семьями.  

В соответствии с изученным, стоит сказать, что в Казахстане также можно 

использовать опыт Франции в рамках расширения программ ипотечного кредитования, в 

аспекте дифференции заемщиков на большую часть категорий и подбирая для каждой 

категории наиболее подходящие условия. 
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Аннотация. В данной статье отражены результаты проведённого 

сравнительно-правового анализа практики регулирования объектов цифрового 

пространства в зарубежных законодательствах, возникающих в результате тенденции 

развития цифрового пространства и соответствующей необходимости их 

урегулирования. 

В статье на основе проведенного исследования представлены разные подходы к 

регулированию объектов цифрового права и их соотношение с институтами вещного 

права в разных странах, среди которых были рассмотрены США, Германия, Беларусь, 

Япония, Боливия и ряд других стран. Особое значение уделяется корреляции подхода 

законодателей некоторых стран к регулированию криптовалюты в экономическом 

контексте.  

Авторами были выявлены основные возможные варианты подхода к 

регулированию объектов цифрового мира, в частности криптовалюты, на основе данных 

по изученным странам, а также перспективы и недостатки применения того или иного 

подхода.  

В результате проведенного исследования авторами также выдвигаются 

рекомендации и перспективные возможности по урегулированию криптовалюты как 

объекта вещного права и влияние этого на текущее состояние законодательства и 

взгляды юридического научного сообщества. 

 

Вещные права по сути своей оформляют и закрепляют принадлежность вещей 

(материальных и телесных объектов имущественного оборота) субъектам гражданских 

правоотношений через субъективные вещные права. Это является основным отличием 

вещных прав от прав обязательственных, которые оформляют переход вещей и иных 

объектов гражданских правоотношений от одного участника, то есть субъекта 

правоотношений, к другому. В данном случае имеет место возникновение динамики 

имущественных отношений, что является составной гражданского оборота.  

Национальное законодательство выделяет целый раздел Гражданского Кодекса 

Республики Казахстан на регулирование вопроса вещных прав, который именуется как 

«Право собственности и иные вещные права». Однако, в условиях современной 

реальности и развивающегося мира инновационных технологий, отражение всех вновь 

появляющихся изменений в законодательных актах практически невозможно. Мир 

юридической науки ограничивается актами толкования уже имеющихся норм права или 

же обобщение судебной практики посредством Нормативных постановлений Верховного 

суда.  
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Вещные права, несмотря на долгую историю своего существования, не поддаются 

единому определению для всех правовых систем и кроме этого, даже в одних и тех же 

национальных правовых системах встречаются разногласия в вопросе их определения. 

Мы не будем предпринимать попыток дать какое-то новое определение вещным правам 

или же размышлять о их сущности, предоставив это дело более мастеровитым юристам-

ученым.  

Вещные права как один из важнейших институтов гражданского права и наиболее 

встречающихся как в теории, так и в практическом применении, претерпевает различного 

рода нововведения и изменения с течением времени и развитием человеческих 

технологий, в том числе и информационных.  

Российский ученый Е.А. Суханов отмечал, что субъективное вещное право, а в 

частности право собственности «отнюдь не является для человечества исконным и, так 

сказать, прирожденным: оно созидалось с трудом путем медленного исторического 

процесса. Оно было одним из первых требований развивающейся личности, и создание 

его явилось в реальной исторической обстановке прошлого важнейшей победой для этой 

последней», тем самым обеспечивая для всей ее деятельности материальную основу [1]. 

Институт вещного права имеет многовековую историю и не утрачивает своей 

актуальности продолжая сопутствовать трудовой и интеллектуальной деятельности 

человека, выступая, как отмечал Суханов, материальной основой для их реализации.  

Право собственности хоть и занимает центральное место, является далеко не 

единственным, в этом отношении И.А. Покровский писал, что правом собственности «мог 

бы удовлетвориться только разве самый примитивный экономический быт» [1]. 

Примитивным экономическим бытом, описываемым И.А. Покровским, можно назвать 

средневековую феодальную экономику. Соглашаясь со словами И.А. Покровского 

считаем, что регулирование ново вводимых в гражданский оборот понятий, к которым в 

частности мы относим криптовалюту, NFT и объекты метавселенной, считается 

неотъемлемой частью модернизации существующего законодательства с текущими 

мировыми тенденциями. Криптовалюта – это децентрализованная валюта, 

представляющая собой набор математических кодов, через которые и проходят платежи и 

переводы. Название данного нового платежного инструмента происходит от греческого 

слова kryptos, что означает «скрытый». Данная особенность криптовалюты и является 

одной из ключевых проблем, с которой сталкиваются законодатели различных стран при 

соотношении криптовалюты и вещного права. NFT (Non-Fungible Token, в переводе с 

английского означает «невзаимозаменяемый токен») - это уникальный токен, который 

существует в единственном экземпляре и его нельзя ничем заменить. Природа NFT не 

нашла полноценно своего отражения ни в одной из законодательных систем, а разговоры 

о её принадлежности к вещному и/или обязательственному праву в юридическом 

сообществе пока что не привели к формированию единой позиции. Такая ситуация 

усложняет вопрос правового регулирования данного объекта, несмотря на его высокие 

экономическую ценность и темы распространения.  

Мы считаем, что вопрос полноценного правового регулирования как 

криптовалюты, так и других объектов цифрового мира является неотъемлемой частью 

процесса развития не только вещного права, но и гражданского права в целом. Ввиду 

высокого уровня интеграции экономических, политических и правовых систем, вопрос их 

регулирования должен обсуждаться не только субъектами законодательной власти в 

каждой стране отдельно, но и в рамках различных экономических союзов, что 

предоставит возможность развития современных совместных подходов в данном вопросе, 

а также позволит предупредить и избежать в долгосрочной перспективе потенциальных 

проблем, связанных как с коллизиями правовых норм, так и с подходами представителей 

юридической науки и сообщества.  
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В силу того, что общественные отношения и иная экономическая деятельность, 

которые формируются и происходят в сфере той же метавселенной, не урегулированы 

законодательно в подавляющем большинстве стран, те или иные финансовые регуляторы 

и законодатели находятся в состоянии мониторинга ситуации и изучают возможные 

перспективы развития этой сферы и её интеграции в устоявшиеся институты. С другой 

стороны, к примеру, на сегодняшний день криптовалюта получила законодательно 

закрепленный статус легального средства платежа или же иное определение. Это отражает 

то, что часть стран рассматривают криптовалюту как долгосрочное явление, нуждающееся 

в правовом регулировании.  

Устоявшиеся системы права и исключительная нетривиальность криптовалюты как 

средства платежа и в целом явления вызывают трудности при её законодательном 

регулировании, а также обсуждения как мире юридической науки, так и в политических 

кулуарах.  

Зарубежное регулирование криптовалюты и других объектов цифрового 

пространства имеет важное значение с точки зрения его научного исследования ввиду 

необходимости изучения наилучших практик. Как правило, анализ зарубежного 

регулирования посредством применения сравнительно-правового метода позволяет также 

выделить наиболее оптимальные и адаптивные механизмы регулирования того или иного 

вопроса для выработки или же перспективы выработки рекомендаций по модернизации 

национального законодательства или же внесения на обсуждение в юридическое 

сообщество.   

Одним из наиболее распространенных объектов цифрового мира является 

криптовалюта, по этой причине считаем наиболее эффективным изучение способов её 

регулирования в зарубежных законодательствах.  

Ряд стран с наиболее развитой экономикой и/или либеральным подходом к 

законодательному регулированию различных новаций, в числе которых США, 

Великобритания, Германия, Япония, Австралия, Беларусь и Швейцария применили в 

отношении криптовалюты разрешительный гражданско-правовой режим. Законодатели 

данных стран отнесли криптовалюту к разным категориям объектов гражданским прав, к 

примеру, США и Великобритания нормативно приравняли криптовалюту к 

нематериальному имуществу и товару, который относится к объектам права 

собственности, в остальных вышеуказанных странах криптовалюту наделили правовым 

статусом платежного средства [2]. Страна с одной из крупнейших экономик, 

сочетающихся с консервативной политикой – Китай, в лице Центрального Банка 

законодательно закрепил возможность проведения физическими лицами сделок с 

криптовалютой, отнесенной к категории «цифровой актив» (такой же термин 

используется в законодательстве Казахстана), однако при этом запретил подобные 

операции для учреждений финансового сектора и наделяет криптовалюту статусом 

финансового актива, а не платежного средства и не отождествляет её с деньгами [3]. 

Наиболее консервативный подход в отношении криптовалюты проявили такие страны как 

Таиланд, Боливия, Эквадор, Египет, Турция, ОАЭ [4].  Согласно законодательству этих 

стран являются незаконными не только эмиссия, но и непосредственное участие 

физических и юридических лиц в обороте криптовалюты. Нормотворцы считают, что 

криптовалюта не обладает свойствами платежного средства, а также способствует 

развитию финансирования терроризма и оттока капитала, что противоречит 

государственным интересам. При этом стоить отметить неочевидный пример 

либерального подхода правительства Сальвадора, которое наделило криптовалюту, а 

именно биткоин, статусом платежного средства и признало его вторым законным 

платежным средством в стране помимо доллара США, тем самым став первой страной в 

мире, с подобным регулированием [5]. 
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Подобный опыт других стран показывает, что с точки зрения юридической науки у 

мирового сообщества сформировалось как минимум три широких подхода к 

регулированию криптовалюты и определению её правовой природы.  

Вышеназванные примеры нормативного регулирования имеют в большей степени 

корреляцию между силой экономики и уровнем урегулирования, что мы считаем 

очевидной наглядной тенденцией к открытости ведущих мировых экономик к такому 

явлению как криптовалюта. Республика Казахстан до «январьской трагедии» и череды 

аварий энергетического характера входила в тройку стройку по эмиссии, так называемому 

майнингу, криптовалюты. Учитывая высокий уровень развития технологических 

компаний и общий уровень информационных технологий, а также заметной низкую 

стоимость электроэнергии и интернет-трафика как экономических составляющих, 

Казахстан имел или, возможно, всё ещё имеет широкие перспективы в использовании 

ниши криптовалюты как ощутимого драйвера национальной экономики. К сожалению, 

вопрос законодательного урегулирования по сути своей был передан МФЦА, который 

выполняет регуляторную функцию в отношении лиц, производящих эмиссию 

криптовалюты [6]. При этом остаются не урегулированными в положительной плоскости 

вопросы о возможности использования криптовалюты как платежного средства или 

другого финансового инструмента для наделения его статусом объекта вещного права и 

соответственно инструментами гражданско-правовой защиты. 

Исходя из вышесказанного, мы считаем, что необходимо урегулировать 

криптовалюту как объект вещного права. На данный момент казахстанский законодатель 

не рассматривает криптовалюту как объект вещного права, а лишь вводит понятие 

«цифровой актив». Из всех рассмотренных выше подходов к регулированию 

криптовалюты наиболее применимым для Казахстана считаем опыт США, где 

разрешается обмен криптовалюты и более того, такой обмен подпадает под действие 

Закона «О банковской тайне» [7]. Такой подход позволит сформировать предварительный 

подход к рассмотрению криптовалюты как объекта вещного права и его дальнейшее 

изучения, а также предоставит возможность обеспечения защиты законных прав и 

интересов держателей криптовалюты и других участников рынка.  

Одним из главных вопросов, который мы считаем подлежащим к рассмотрению и 

обсуждению – это наличие или отсутствие определения возможности и момента гибели 

криптовалюты как объекта вещного права.   
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Аннотация: В статье исследуется специальный вещно-правовой способ защиты 

прав собственности, а именно признание право собственности. Признание право 

собственности это констатация факта принадлежности субъекту права 

собственностию. В гражданском праве существует мнение, что признание право 

собственности не может выступать самостоятельным способом защиты и оно 

является одним из требований и входит в состав других способов защиты вещных прав. 

Автор исследует данный вопрос с теоретической и практической точки зрения, 

анализируя нормы права и применения их в судебной практике.  

Ключевые слова: вещное право, защита прав собственности, вещно-правовые 

способы защиты, признание права собственности, приобретательная давность 

 

Продолжающаяся в Республике Казахстан социально-экономические 

преобразования, развития рыночной экономики, большое количество заключаемых 

гражданско-правовых договоров в рамках распоряжения имуществом со стороны 

физических и юридических лиц создает необходимость должной защиты прав 

собственности и иных вещных прав.  Нередко возникают случаи, когда законные 

владельцы не могут в полной мере распоряжаться своим имуществом из-за нарушителей 

их вещных прав. Об этом также свидетельствует огромное количество судебных исков 

касательно защиты вещных прав. Тем самым должная защита право собственности, а 

также иных вещных прав является одной из важнейших задач правовой системы. 

Вещное право обеспечивает субъектам право осуществлять полную власть и 

господство над вещью, которая ему принадлежит. Большая часть конфликтов возникают в 

частности из-за возможности владеть и распоряжаться своим имуществом. В вопросе 

защиты вещных прав действующее гражданское законодательство выделяет четыре 

основных непосредственных гражданско-правовых видов исков касательно защиты права 

собственности и иных вещных прав: 

1) вещно-правовые иски о защите права собственности и иных вещных прав; 

2) обязательственно-правовые иски о защите права собственности и иных вещных 

прав; 

3) иски к государственным органам, нарушающим право собственности и иные 

вещные права; 

4) иные способы защиты права собственности и иных вещных прав [1]. 

Вещно-правовые иски о защите права собственности и иных вещных прав 

являются для нас важным, так как именно этот способ регулируется в разделе 

гражданского права, посвященному вещным правам. В свою очередь в гражданском праве 

к вещно-правовым способам защиты права собственности относятся признание права, 

истребование вещи из чужого незаконного владения (виндикация), иск об устранении 

помех в осуществлении правомочий собственника (негаторный иск) [2; 166].  
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При выборе защиты прав собственника, несомненно, должно учитываться характер 

нарушения вещных прав, и в соответствии с этим может быть выбран способ защиты, 

которое будет полноценно обеспечивать соблюдение интересов собственника.  

Признание право собственности является констатацией факта принадлежности 

субъекту права собственности. По мнению большинства ученых, в гражданском праве не 

существует самостоятельного иска о признании права собственности, и тем самым данное 

требование является как одно из притязаний, и входит в состав виндикационного или 

негаторного иска5. Однако считаем, что такое утверждение не является верным. 

Признание право собственности закреплено в статье 259 Гражданского кодекса РК (далее 

– ГК РК), где установлено, что собственник вправе требовать признания права 

собственности [3; 39].  

К сожалению, этим и ограничивается данная статья. Как известно, право 

собственности – это совокупность норм право, которые закрепляют и охраняют 

принадлежность материальных благ определенным физическим и юридическим лицам. 

Защита прав собственности закреплено в Конституции РК, а также более подробное ее 

определение содержится в статье 188 ГК РК, которое устанавливает, что права 

собственности есть признаваемое и охраняемое законодательными актами право субъекта 

по своему усмотрению владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему 

имуществом6. Тем самым, признание право собственности является признание над 

субъектом его законного право в полной мере господствовать определенным имуществом 

(вещью), и это право охраняется законодательством. В большинстве случаев в судах иски 

о признании право собственности подают касательно недвижимого имущества.  

К примеру, по делу №3148-21-00-2/783, рассмотренный в Кордайском районном 

суде Жамбылской области в 2021 году, Истец обратился в суд о признании права 

собственности на жилой дом, мотивируя тем, что в  2016  году  приобрел  земельный 

участок, расположенный  по адресу село Кайнар улица Ушконыр, 32. На указанном 

земельном участке Истец начал строительство жилого дома и завершил строительство 

только в 2018 году. С того времени он полностью владеет и распоряжается данным 

имуществом, проживает в доме, оплачивает коммунальные услуги и налоги.  

Однако не может узаконить свои права на жилой дом, поскольку не может 

представить решение о предоставлении земельного участка, так как земельный участок 

был предоставлен во время распределения земельных участков. Также соответствующий 

орган отказался предоставлять такое решение до узаконения прав на жилой дом. В связи с 

этим ими было рекомендовано обратиться в суд. Суд удовлетворил требования истца. Так 

как согласно статье 259 ГК РК, собственник вправе требовать признания права 

собственности, также согласно статье 244 ГК РК, которое регулирует нормы касательно 

самовольной постройки.  

В добавок было предоставлена справка Кордайского районного отделения 

акционерного общества «Правительство для граждан», которое подтверждает, что право  

собственности на спорное домостроение и земельный участок ни за кем не 

зарегистрировано, а также техническое заключение, где указано, что  спорное 

домостроение  соответствует требованиям СНиП Р.К. 2.03-30-2006 «Строительство   в 

сейсмических районах». Основные несущие, ограждающие строительные конструкции, 

элементы жилого здания, признаны как работоспособные, исправные конструкции, 

надежность жилого дома характеризуется долговечностью и комфортностью7. 

 

                                                             
5 Скловский К.И. Об условиях предъявления иска о признании права собственности // ВВАС РФ. - 2008. № 1. С 39. 
6 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года № 268-XIII // Источник: ИПС «Әділет» 
7 Решение Кордайского районного суда Жамбылской области от 20 декабря 2021 года №3148-21-00-2/783 // Источник: 

ИС «BestProfi» 
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В  судебной практике очень много аналогичных дел, и в данных делах суды 

руководствуются статьей 244 ГК РК, так как признание права на самовольные постройки 

не должно нарушать права третьих лиц. Из анализа данной статьи следует, что для 

признания права собственности над свободной постройкой должны быть выполнены 

следующие условия в п. 3 ст. 244 ГК РК, а именно 1) предоставлении данного земельного 

участка в установленном порядке лицу, который осуществил самовольную постройку; 2) 

постройка должно соответствовать технических спецификациям, предусмотренные на вид 

объекта самовольной постройки.  

В деле № 5152-18-00-2/928 рассмотренный Сайрамским районным судом 

Туркестанской области в 2018 года, Истец обратился в суд с иском о сносе незаконного 

строительства, в свою очередь Ответчик просил о признании права на земельный участок, 

в котором осуществляется строительные работы жилого дома. Истец утверждает, что 

данный земельный участок принадлежит на праве собственности Истцу на основании 

договора купли – продажи земельного участка от 14 марта 2011 года. Однако Ответчик в 

свою очередь заявляет, что спорный земельный участок принадлежит Ответчику по 

решению комиссии по проведению амнистии в связи с легализацией имущества по 

Сайрамскому району от 02.04.2007 года за №28511 о предоставлении право собственности 

на земельный участок. В ходе судебного дело было выявлено, что по решению 

Сайрамского районного суда от 06.05.2009 года вышеуказанное решение было признано 

недействительным, и в удовлетворении исковых требований Ответчика отказано. Также в 

соответствии с данными, которые представлены Сайрамским районным отделом филиала 

некоммерческого Акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство 

для граждан» по Южно-Казахстанской области спорный земельный участок принадлежит 

на праве собственности Истцу, в связи с чем, в встречном требовании Ответчика было 

отказано8.  

А в деле №3971-18-00-2/5413 Специализированного межрайонного экономического 

суда Костанайской области, которое рассмотрено в 2018 году, Истец просил суд о 

признании права собственности на самовольную постройку, которое расположено 

принадлежащим ему в земельном участке.  

Из материала дела следует, что 10 сентября 2012 года был выдан государственный 

акт на право частной собственности на земельный участок с целевым назначением для 

размещения складов хранения и реализации товаров народного потребления, оптово-

розничного рынка, закусочной быстрого обслуживания.  

Далее там был построен магазин товаров народного потребления, склад хранения и 

реализации товаров народного потребления, которые впоследствии были легализованы. 

Однако в 2018 году Истцом без разрешительных документов уполномоченных органов 

самовольно возведен оптово-розничный рынок, который не прошел легализацию. Данный 

факт был подтвержден письмом ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства» акимата 

Костанайского района от 28 мая 2018 года, где указано, что Истцу было отказано в вводе в 

эксплуатацию данного объекта, в связи с тем, что данный объект является объектом 

общественного пользования, следовательно легализация данного объекта возможно после 

положительного результат экспертизы, которую данный объект не прошел. Тем самым в 

признании право собственности самовольной постройки Истцу было отказано9.  

 

 

 

                                                             
8 Решение Сайрамского районого суда Туркестанской области от 30 ноября 2018 года №5152-18-00-2/928 // Источник: 
ИС «BestProfi» 
9 Решение Специализированного межрайонного экономического суда Костанайской области от 16 октября 2018 года 

№3971-18-00-2/5413 // Источник: ИС «BestProfi» 
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Вышеуказанные дела подтверждают, что на практике суды также смотрят на 

совокупность условий для признания права собственности на самовольную постройку, 

тем самым недостаточно лишь иметь право собственности на земельный участок, также 

необходимо проводить соответствующие экспертизы или же наоборот не является 

достаточным положительные результаты экспертиз в случае если земельный участок не 

принадлежит застройщику самовольной постройки, и тем самым такие постройки будут 

снесены. В деле №3148-21-00-2/783 были соблюдены два условия в связи с чем право 

собственности было признано.  

Необходимо отметить, что признание право собственности также в значительной 

части сопровождается с применением норм о приобретательной давностью, которая 

закреплена в статье 240 ГК РК и устанавливает, что гражданин или юридическое лицо, не 

являющееся собственниками имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно 

владеющие как своим собственным недвижимым имуществом в течение семи лет, либо 

иным имуществом не менее пяти лет, приобретает право собственности на это имущество 

(приобретательная давность)10. Таким образом, приобретательная давность это срок, по 

истечению которого у фактического владельца возникает право собственности на 

имущество. Владельцем имущество может как физическое лицо, так и юридическое лицо. 

Стоит отметить, что рассмотрение дел данной категории возможно в порядке особого 

производства, а в случае возникновения спора в порядке искового производства [4]. 

Исследуя судебную практику, мы приходим к выводу, что в большинстве случаев данная 

категория дел рассматривается именно в порядке искового производства, и ответчиками 

выступают региональные органы исполнительной власти, которые чаще всего не имеют 

притязаний. 

Так, к примеру в деле № 3910-20-00-2/2828, рассмотренный Костанайским 

городским судом в 2020 году, Истец просит суд о признание права собственности на 

недвижимое имущество в силу приобретательной давности. Ответчиком выступал Аким 

города Костанай, который был надлежаще извещён, однако в суд не явился и не сообщил 

суду о причинах неявки Из материалов дела следует, с 2002 года Истец владеет и 

пользуется садовым домиком, общей площадью 14,6 кв. м., площадью застройки 17,0 кв. 

м., расположенного по адресу: г. Костанай, ПК СТ «Пригородное», улица № 5, участок 

№25. В свою очередь, судом достоверно установлено, что истец добросовестно, открыто и 

непрерывно владеет спорным недвижимым имуществом с 2002 года, то есть, более семи 

лет. Также Истец на протяжении всего времени нес бремя содержания и оплачивал 

соответствующие платежи и налоги. Доводы истца также подтверждаются справкой 

председателя дачного общества, другими материалами дела. Тем самым на основании 

всех фактов суд удовлетворил требования Истца и признал его право по приобретательной 

давности11. 

В данном вопросе наиболее важном является наличие всех трех критериев 

приобретательной давности, т.е. владение должно быть добросовестным, открытым и 

непрерывном. Однако стоит отметить, что существуют случаи, когда приобретательная 

давность не применима, к ним относиться случаи, связанные с неприватизированной 

квартирой. К примеру, в деле №3910-19-00-2/9191, рассмотренный в Костанайском 

городском суде в 2019 году Истец обратилась в суд о признании право собственности в 

силу приобретательной давности на квартиру по адресу: город Костанай, 8 микрорайон, 

дом 15, квартира 218. Данная имущество Истец получил на основании ордера №35 от 

05.01.2003 года Министерства обороны РК РЭЧ Актюбинского района Западного 

военного округа.  

                                                             
10 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года № 268-XIII // Источник: ИПС «Әділет» 
11 Решение Костанайского городского суда от 17 июня 2020 года № 3910-20-00-2/2828 // Источник: ИС «BestProfi» 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

31 

Таким образом Истец с 2003 года, т. е. более 7 лет добросовестно, открыто и 

непрерывно владела данным имущество. Также согласно данным полученных с филиала 

НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Костанайской 

области вышеуказанная квартира состоит на учете в качестве бесхозяйного имущества с 

15.02.2018 года. Однако не смотря на эти данные, суд отказывает в удовлетворении иска, в 

соответствии с пунктом 10 Нормативного Постановления Верховного Суда Республики 

Казахстан "О практике рассмотрения судами споров о праве на жилище, оставленное 

собственником" № 3 от 20 апреля 2006 года, где предусмотрено, что приобретательной 

давности не засчитывается время, когда владение жилищем осуществилось на основании 

договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и.т.д.) или 

жилище было закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления12. Также суд отмечает, что квартира относится к объекту государственной 

собственности, несмотря на отсутствие государственной регистрации права в 

уполномоченном органе13. Истцом далее было направлено апелляционная жалоба, однако 

апелляционная коллегия оставило решение суда без изменений.  

В заключении на основании проведенного анализа способа защиты права 

собственности – признания права, мы приходим к выводу, что оно является 

самостоятельным способ защиты и не всегда входит в состав виндикационного или 

негаторного иска. Признание право имеет свои условия, установленные законом и тем 

самым субъекты, должны соответствовать данным условиям, следовательно, это 

гарантирует предотвращение нарушения прав третьих лиц. Защита способом признания 

права полноценно обеспечивать соблюдение интересов как собственника, так и третьих 

лиц. 
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Аннотация: в статье рассматриваются некоторые аспекты формирования и 

возникновения полиции, ориентированной на общество. Описаны этапы развития 

общественной полиции в зарубежных странах с начала ее возникновения. Вместе с тем 

были рассмотрены ключевые принципы общественной полиции. Было рассмотрено 

определение COP в современной интерпретации.   

Ключевые слова: Легитимность полиции, граждане и правоохранительные 

органы, содействие, мировая практика, COP. 

 

На сегодняшний день стратегия работы полиции с общественностью считается 

одним из крупных достижений в области полицейской деятельности во всём мире. Данная 

концепция широко применяется во всем мире, как эффективная стратегию повышения 

общественного доверия и легитимности полиции.   

Несмотря на широко распространенный интерес к данной концепции, нет четкого 

согласия по ее значению. Она понимается разными людьми по-разному и в равной 

степени вызывает как одобрение, так и критику. Также история формирования в каждой 

стране различна из-за культурных, географических особенностей, социально-

экономического положения и уровня преступности. 

Некоторые авторы проследили основные ценности общественной полиции до 

Пилианских принципов сэра Роберта Пила 1829 года, в первую очередь Джон Алдерсон, 

бывший главный констебль полиции Девона и Корнуолла.  Идеи Пила заключались в том, 

что полиции необходимо стремиться к сотрудничеству с общественностью и уделять 

приоритетное внимание предупреждению преступности.  

В начале 20 века рост автомобилей, телекоммуникаций и пригородов изменил 

методы работы полиции. Исследователи заявили, что полиция перешла к стратегиям 

реагирования, а не к упреждающим действиям, сосредоточившись на быстром 

реагировании на вызовы службы экстренной помощи и полагаясь на патрули 

автотранспортных средств для сдерживания преступности.  

Однако работа полиции с общественностью развивалась медленно до тех пор, пока 

движение за гражданские права в 1960-х годах не выявило слабые места традиционной 

модели полицейской деятельности. Несмотря на то, что ее существование можно 

проследить до кризиса в отношениях между полицией и общественностью, на ее развитие 

в течение последних сорока лет влияли самые разные факторы. 

Отдельные элементы работы полиции с местным населением, такие как улучшение 

отношений между полицией и обществом, постепенно проявлялись в результате 

политических и социальных потрясений, окружавших движение за гражданские права в 

1960-х годах. Широко распространенные беспорядки и протесты против расовой 

несправедливости привлекли внимание правительства к источникам расовой 

дискриминации и напряженности, включая полицию.  
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Как основные символы политической власти, полиция подвергалась большой 

критике со стороны общественности. 1960-е годы были отмечены изрядной долей 

городских беспорядков и деятельности банд. Полиция часто отвечала на эти преступные 

действия грубой силой, и впоследствии репутация полиции была подорвана. Многие 

граждане не оказывали доверие местным полицейским управлениям.  

Командная полицейская работа, опробованная в конце 1960-х - начале 1970-х 

годов, возникла из-за этой заинтересованности и была самым ранним проявлением 

общественной полиции. 

В попытке выстроить более тесные взаимоотношения полиции с гражданами, 

полицейские подразделения были реструктурированы в соответствии с географическими 

границами. Несмотря на то, что это был новаторский подход, упорное сопротивление 

руководителей полиции децентрализации серьезно препятствовало успешному его 

внедрению, и от работы с ней вскоре отказались. 

Все внимание, окружающее полицию, и возросшая доступность государственных 

средств для полицейских исследований вызвали большой академический интерес. 

Исследователи начали более внимательно изучать роль полиции и эффективность 

традиционных полицейских стратегий. В 1974 году эксперимент по патрулированию в 

Канзас-Сити продемонстрировал, что увеличение обычного профилактического 

патрулирования и времени реагирования полиции очень ограниченно влияет на снижение 

уровня преступности, ослабление страха граждан перед преступностью и повышение 

удовлетворенности населения работой полиции. 

В 1970-х и 1980-х годах охрана общественного порядка стала новой нормой, и все 

больше полицейских сотрудничало с обществом по всей территории Соединенных 

Штатов. Полиция все больше и больше начала привлекать к сотрудничеству членов 

сообщества, предприятия, некоммерческие организации и других лиц для борьбы с 

преступностью в совместных усилиях по решению проблем.  

Несмотря на популярность полицейской деятельности, ориентированной на 

сообщества, в 1990-х годах, в первое десятилетие 21-го века наблюдалось снижение доли 

полицейских департаментов США, особенно тех, которые обслуживают более мелкие 

юрисдикции, с штатными сотрудниками полиции по месту жительства. Это может быть 

связано с экономическим спадом в этот период, а также с террористическими атаками 11 

сентября 2001 года, после которых многие полицейские управления перераспределили 

офицеров для выполнения более сфокусированных на безопасности обязанностей.  

Последнее исследование управления правоохранительными органами и 

административной статистики (LEMAS), проведенное в 2013 году, указывает на 

значительное увеличение числа полицейских управлений, включая компонент 

общественной полиции в их заявлениях о миссии, за последнее десятилетие. Учитывая 

историю развития общественной полиции, похоже, что этот подход снова используется 

как ответ на новые вызовы старых проблем.  

Внедрение общественной полиции было настолько успешным, что в 1994 году был 

подписан Закон «О борьбе с насильственными преступлениями и правоохранительной 

деятельности», санкционирующий реализацию шестилетней программы предоставления 

грантов, позволяющей правоохранительным органам нанять или перераспределить 100 

000 дополнительных сотрудников для работы по охране общественного порядка. 

На сегодняшний день согласно недавним опросам, почти 85% полицейских 

агентств в настоящее время практикуют полицию, ориентированную на сообщества, или 

планируют в ближайшее время внедрить программы. 

 

 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

34 

В Европе COP стала ключевой концепцией в конце 20-го века. После Второй 

мировой войны развитие высшего образования, протесты среднего класса и студентов, а 

также прославление молодежной культуры стали событиями, которые помогли голосу 

народа быть услышанным. Кроме того, Вторая мировая война повлияла на деятельность 

полиции. 

Во время войны автомобили стали вызывать интерес общественности. Увеличение 

спроса на полицейские машины совпало с развитием полицейского радио.  Если раньше 

работа полицейского была довольно неквалифицированной и не требовала особой 

подготовки, то теперь от полиции требовалось использование современного оборудования 

и было необходимо справляться с растущими ожиданиями. В Германии, Франции, Англии 

и Уэльсе старый тип муниципальной полиции под надзором местных властей исчез. 

Оставшиеся силы были централизованы. Кроме того, правительства наложили новые 

требования относительно измерения показателей успешности и оценки соотношения цены 

и качества в охране. Данные изменения вызвали признание в старших полицейских 

разрядах и доказали, что борьба с преступностью требует тесных связей с населением.  

В Нидерландах в конце 1970-х годов, столкнувшись с растущим отчуждением 

между полицией и общественностью, голландская полиция начала программу 

децентрализации и усиления взаимодействия полиции и общества.  Полиция в Гааге 

создала систему постоянных полицейских, которые следят за тем, чтобы местные жители 

могли узнать их и имели возможность подойти к ним. 

В Австралии за последние два десятилетия аборигены разработали принципы по 

охране общественного порядка. Эти принципы часто основываются на моделях 

восстановительного правосудия.  Было три основных принципа: вынесение приговора по 

аналогии, офицеры по связям взаимодействовали с общинами аборигенов и ночное 

патрулирование общин. Это способствовало снижению преступности потому что 

опиралось на одну из наиболее важных форм социального капитала среди сельских 

аборигенов - сильные социальные и родственные связи.   

Необходимость в такой форме полицейской деятельности, которая была бы 

надежной, но гибкой, чтобы соответствовать ожиданиям каждого жителя, является 

важным введением для современного мира.  Введение COP рассматривается как одна из 

самых значительных попыток преобразовать полицейскую деятельность.  

Понятие COPS в современной интерпретации и ее ключевые принципы 

В то время как определение охраны общественного порядка со временем 

изменилось, одно из наиболее широко принятых определений было дано  программой 

COPS Office . Он определяет деятельность полиции, ориентированную на сообщества, как 

комбинацию трех ключевых элементов: партнерство с сообществами, решение проблем и 

организационные преобразования. 

Принцип партнерства с населением  требует, чтобы полиция опиралась на 

общественный опыт в усилиях по предупреждению преступности, где «общество» в 

широком смысле понимается как включающее общественные группы, предприятия, 

местные органы власти, поставщиков услуг и средства массовой информации, а также 

отдельных граждан. Важным аспектом является  совместное  решение проблем в 

сотрудничестве со всеми организациями. 

Решение проблем означает , что полиция разработала систематический подход к 

выявлению и определению приоритетности проблем преступности и беспорядков, 

которые являются наиболее важными для общества, и разработала меры вмешательства в 

сотрудничестве с населением. 
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Наконец, организационная трансформация подчеркивает характеристику работы 

полиции, ориентированной на общество, как всеобъемлющую философию работы 

полиции, отражающую приверженность со стороны всей полицейской организации.  

Данный принцип требует децентрализованное перераспределение ресурсов, для того 

чтобы сотрудники правоохранительных органов лучше понимали проблемы жителей и 

быстрее на них реагировали. 

Также это подразумевает обучение молодых ребят работе с населением. А именно 

зарубежным новаторским  методикам взаимодействия с населением. Вместе с этим 

необходимо географическое назначение офицеров, деспециализация, упорядочение  

организационной структуры, ресурсы и финансы.  

Кроме того, полиции необходимо быть готовыми выслушать разные точки зрения. 

Это может быть достигнуто посредством ежеквартальных, двухгодичных или ежегодных 

сеансов профилактики или слушаний.Их можно проводить в общественном центре, 

религиозном учреждении, школе или любом другом нейтральном месте. Вместе с тем их 

можно проводить по средством Zoom конференций в условиях пандемии. Это даст 

возможность жителям высказаться по любой интересующей их проблеме, идее или 

жалобе.  

Несмотря на разные периоды и способы формирования полиции, ориентированной 

на общество мы может прийти к общему выводу, что правоохранительные органы не 

могут эффективно решать проблемы общественной безопасности в одиночку.  Таким 

образом, работа полиции с общественностью определяется как партнерство между 

полицией и обществом, которые сотрудничают сообща для решения проблем и 

повышения общественной безопасности путем построения доверительных отношений.  

Вместе с этим отражает стремление к более персонализированной форме полицейской 

службы. 
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Организация планирования в системе органов внутренних дел заключается в выборе 

на основе всестороннего анализа наиболее актуальных целей и задач, а также наиболее 

оптимальных методов средств и форм их решения. Достигается это путем применения 

особой процедуры планирования и особых специфических методов планирования, что 

обеспечивает строго определенную последовательность и содержание операций, 

составляющих суть планирования. Кроме этого, наличие определенной процедуры 

планирования обеспечивает единство действий всех субъектов, занятых этой работой, и 

устанавливает для них определенные временные рамки. Из всех планов, разрабатываемых 

в системе органов внутренних дел, наиболее сложным и организационно емким является 

план работы органа в целом, и поэтому процедура и методика разработки планов будет 

рассматриваться применительно, главным образом, к этому виду планов. Собственно 

процедура планирования включает в себя ряд по- следовательно сменяющихся стадий, 

основными из которых являются: сбор и анализ исходной информации, сбор предложений 

от служб и подразделений органа, подготовка проекта плана и его согласование с 

соисполнителями и последняя стадия - утверждение плана и доведение его до 

исполнителей. Рассмотрим содержание этих стадий, а также основные методы и способы 

осуществления содержательной части деятельности субъектов планирования по каждой из 

этих стадий.  

Первой стадией процесса планирования является сбор, систематизация и анализ 

исходной информации, необходимой для разработки плана. Эта информация включает в 

себя сведения, касающиеся как непосредственно деятельности горрайоргана внутренних 

дел, так и отражающую все возможные факторы, оказывающие влияние на эту 

деятельность. Сбор и накопление этой информации должен осуществляться постоянно, 

для чего либо заводятся специальные папки, либо картотека, содержащая 

соответствующие рубрикаторы по видам соответствующей информации.  

Основной исходной информацией при разработке плана работы горрайоргана 

является:  

- задающая информация региональных и местных органов законодательной и 

исполнительной власти, а также вышестоящих органов внутренних дел, определяющая 

стратегические и тактические задачи органов внутренних дел по обеспечению 

правопорядка, общественной и личной безопасности граждан, а также сам характер их 

деятельности. Установки, содержащиеся в этой информации, являются обязательными 

при разработке планов, и на основе их определяются цели и задачи органа на 

планируемый период, а также тактика его деятельности;  



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

37 

       -  информация, характеризующая условия, в которых протекала и будет протекать 

деятельность горрайоргана и результаты его деятельности. Сюда относятся: материалы и 

вывода комплексного анализа оперативной обстановки за предшествующий период; 

прогностические данные об ожидаемых изменениях социально-экономических и 

демографических характеристик обслуживаемой территории и вытекающие из них 

расчетные прогностические данные об изменениях в состоянии правопорядка на 

планируемый период; сведения, характеризующие состояние и деятельность систем, 

взаимодействующих с горрайорганом в поддержании правопорядка (органы прокуратуры, 

суда, МВД, погранслужбы, финансовой полиции, таможни, общественные формирования 

и пр.); информация о выполнении предшествующих планов работы горрайоргана и его 

подразделений, документы о плановых и внеплановых проверках деятельности как органа 

в целом, так и его подразделений выше стоящими ОВД, органами прокуратуры и др. На 

основе всей этой информации конкретизируются и формируются цели и задачи органа на 

планируемый период, осуществляется расстановка сил и средств, планируется служебная, 

боевая и воспитательная работа с личным составом;  

- информация, содержащая рекомендации науки и обобщенный передовой опыт. 

Этот вид информации в процессе планирования необходим для правильной оценки 

происходящих изменений в состоянии правопорядка, а также выбора наиболее 

эффективных форм и методов организации работы [1, с.140-142]. Это опубликованные в 

научной и специальной литературе материалы социологических и криминологических 

исследований, выступления средств массовой информации, а также материалы передового 

опыта.  

Второй стадией процесса разработки плана является сбор предложений служб и 

подразделений органа для включения в план. Осуществляется этот сбор информации 

штабными подразделениями за полтора месяца до начала планируемого периода. 

Представляемые предложения должны быть согласованы со всеми соисполнителями и 

рассмотрены соответствующими заместителями начальника органа внутренних дел и 

оценены штабом.  

Разработка данных предложений службами и подразделениями органа 

осуществляется, как правило, на коллегиальной основе с привлечением всего 

инспекторского состава либо в форме обсуждения этого вопроса на оперативно-

служебных совещаниях, либо в форме подачи сотрудниками своих письменных 

предложений с соответствующими обоснованиями. Разрабатываемые службами и 

подразделениями предложения должны не замыкаться только на их профильном 

направлении деятельности, а должны, во-первых, охватывать все стороны и направления 

деятельности органа, в т.ч. и внутриорганизационные (организация управления и 

взаимодействие служб, работа с кадрами, тыловое обеспечение и пр.), а, во- вторых, они 

должны носить комплексный характер (в план работы органа вносятся только те 

мероприятия, выполнение которых возможно лишь при сложении усилий нескольких 

служб и подразделений органа). Мероприятия, направленные на решение задач в рамках 

одной службы и исполнение которой возможно ей самостоятельно, должны включаться не 

в план работы органа, а в план работы соответствующей службы.  

На третьей стадии - стадии подготовки проекта плана и его согласования, который 

осуществляется штабными подразделениями органа, происходит уже разработка самих 

вариантов плановых решений. В процессе разработки плановых решений целесообразно 

использование ряда общенаучных методов, связанных с «оптимизацией плановых 

решений» и «методов формирования планов».  

Наиболее приемлемыми для уровня органов внутренних дел методами оптимизации 

плановых решений являются:  
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- метод последовательных приближений, суть которого состоит в определении 

общей задачи, а затем последовательное определение задач второго порядка, детализация 

которых приводит к нахождению задач третьего порядка и т.д. Использование указанного 

метода наиболее целесообразно в текущем планировании, когда субъект управления с 

учетом предложений отраслевых служб и подразделений поэтапно конкретизирует общие 

проблемы;  

- балансовый метод, который позволяет осуществлять согласованность целей с 

имеющимися ресурсами. Его сущность - в удовлетворении потребностей системы, исходя 

из наличных возможностей. Использование названного метода предполагает: четкое 

формулирование целей и задач органа на планируемый период, а также точный 

количественный расчет имеющихся сил и средств с учетом их качества; сопоставление 

полученных данных и распределение ресурсов на выполнение отдельных задач в 

зависимости от степени возможности и срочности их решения. Осуществление этого 

комплекса работ в процессе планирования обеспечивает сбалансированность и реальность 

планов, ставит при их подготовке преграду проявлениям субъективизма;  

- метод вариантов, заключающийся в разработке нескольких вариантов плановых 

решений и выборе наилучшего их них [2, с.51].  

К методам формирования планов относятся проблемный и программно-целевой 

методы планирования. Суть проблемного планирования состоит в выделении наиболее 

актуальных, общих для всего органа проблем, требующих комплексного использования 

всех его сил и средств. Проблемное планирование должно заменить так называемое 

«сводное планирование», состоящее в механическом объединении предложений служб, 

что приводит к перегрузке планов мелкими мероприятиями и затрудняет комплексное 

решение проблем обеспечения правопорядка.  

Программно-целевое планирование является практическим применением системного 

подхода к управлению. Особенностями его являются: единство цели; фиксирование 

комплекса обусловленных целью задач и мероприятий; обеспеченность последних 

ресурсами; планомерность реализации; конкретность сроков выполнения; комплексность 

задач и их решения. На первом этапе программно-целевого планирования осуществляется 

прогнозирование основных факторов, влияющих на деятельность органа при решении 

конкретных задач, определяются цели и оцениваются ресурсы, определяются конечные и 

промежуточные цели и временные периоды их достижения. На втором этапе 

формулируются конкретные мероприятия плана, а также определяются конкретные 

требуемые ресурсы и источники их поступления. На заключительном этапе намеченные 

мероприятия конкретизируются по объему работ, времени, месту и субъектам 

исполнения. Структура плана, работы органа внутренних дел, как правило, включает в 

себя следующие основные разделы:  

- краткие выводы из анализа обстановки и основные задачи на предстоящий период 

(преамбула плана). В основе этого раздела лежат выводы комплексного анализа 

оперативной обстановки, содержащиеся в аналитической справке за предшествующий 

период, целевые установки вышестоящих систем и проблемы, определенные самим 

органом как первоочередные задачи на планируемый период;  

- мероприятия по предупреждению (профилактике), пресечению и раскрытию 

преступлений, охране общественного порядка, прав, свобод, жизни и здоровья граждан. 

Этот раздел плана является одним из наиболее емких и сложных. Он включает в себя 

комплексные мероприятия органа по выявлению и устранению причин, способствующих 

совершению правонарушений, по использованию возможностей всех сил и средств органа 

и их взаимодействие в раскрытии преступлений и укреплении правопорядка на 

обслуживаемой территории. Остальные разделы плана являются менее емкими и носят 

либо вспомогательный, либо более отраслевой характер. Это такие разделы, как:  
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- обеспечение техническими средствами, средствами связи, защиты информации;  

- внедрение в практику передового опыта;  

- информационно-аналитическая работа;  

- совершенствование контроля и укрепление исполнительской и учетно-регистрационной 

дисциплины;  

- работа с кадрами, укрепление законности, соблюдение прав граждан;  

- обеспечение наказаний, не связанных с лишением свободы, регистрационного и 

визового режимов, работы разрешительной системы, безопасности дорожного движения;  

- взаимодействие с подразделениями противопожарной службы по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности; обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны.  

Кроме этого, отдельным разделом плана являются совместные мероприятия с 

определенными органами и органами внутренних дел на транспорте по борьбе с 

преступностью, розыску и задержанию преступников.  

На наш взгляд, справедливо замечание С.Е. Еркенова на активизацию процессов 

аналитической криминальной деятельности «в которую входит системный анализ 

законодательства в плане поиска неурегулированности и противоречий, позволяющих 

направленно истолковывать и криминально использовать дефекты закона» [3, с.18]. 

Несколько специфическим является содержание оперативного плана действий 

органа внутренних дел и его подразделений при чрезвычайных ситуациях и чрезвычайных 

происшествиях криминального характера. Он включает в себя такие разделы: основные 

задачи; силы и средства, привлекаемые к действиям при чрезвычайных происшествиях; 

тыловое обеспечение; порядок приведения в готовность сил и средств; управление силами 

и средствами; организация связи; взаимодействие.  

Само техническое оформление планов осуществляется, главным образом, в 

текстовом виде. Всем разделам и планируемым мероприятиям разделов присваиваются 

порядковые номера (1.1; 2.1 и т.д.), описывается содержание планируемого мероприятия, 

его ответственный исполнитель и срок исполнения. По каждому мероприятию 

указывается лицо, осуществляющее контроль и сроки контроля. Рекомендуется также по 

каждому мероприятию указывать основание его включения в план (приказ МВД, ДВД, 

ДВД области, ДВДТ, анализ, выводы комплексного инспектирования и пр.).  

Заключительной стадией процесса организации планирования является утверждение 

плана начальником органа и доведение его до исполнителей. Перед утверждением плана 

начальник органа: оценивает соответствие содержания планируемых мероприятий 

поставленным задачам и степень возможности их реализации; проверяет законность 

планируемых мероприятий и их соответствие рекомендациям науки и передового опыта; 

оценивает мероприятия с точки зрения их своевременности, реальности выполнения и 

обеспеченности их людскими, материально-техническими и финансовыми ресурсами; 

выверяется равномерность распределения нагрузки по времени и по задействованным 

службам и подразделениям; уточняется порядок и сроки проверки исполнения по каждой 

позиции плана, а также проверяется наличие резерва времени на выполнение 

внеочередных заданий и внеплановых мероприятий. План работы органа утверждается его 

начальником не позднее, чем за 5 дней до начала планируемого периода, и немедленно 

под расписку об ознакомлении доводится до исполнителей.  
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ӘОЖ 343.9 

ҚЫЛМЫСКЕРДІҢ ЖЕКЕ БАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА  

ӘСЕР ЕТЕТІН ФАКТОРЛАР 

 

Бауберикова Айжан Баубериковна 

М.Х.Дулати атындағы Тараз Өңірлік Университетінің аға оқытушысы 

Тараз, Қазақстан 

 

Аннотация: Мақалада қылмыскер тұлғасының криминологиялық түсінігінің 

мәнін, оның құрылымын анықтауда туындайтын теориялық мәселелер қарастырылады. 

Қылмыскердің жеке басының қалыптасуына әсер ететін сыртқы факторлар бөлініп, 

талданады: отбасындағы жағымсыз құбылыстар, мектептегі білім берудегі 

олқылықтар, қарым-қатынас пен бос уақыт салаларындағы кемшіліктер, әлеуметтік 

бақылаудың болмауы. 

Ключевые слова: қылмыскер тұлғасы, қылмыскердің жеке басы, тұлға, 

қылмыскер,  қылмыстың субъектісі 

 

Криминологтар қандай мектептің өкілі болса да, қылмыс жасаған адамның 

мәселесін айналып өте алмайды. Қылмыстылық туралы мәселелерді, оның себептерін 

және алдын алу шараларын әзірлеуді қарастыра отырып, криминологтар қылмысты ерлер 

мен әйелдер, жастар мен қарт адамдар, азаматтық және әскерилер, есі дұрыс және 

психикалық ауытқулары бар адамдар жасайды деп атап көрсетеді. Құқық бұзушымен 

келесі әрекеттер байланысты: қылмыс жасады деген күдік, жедел-іздестіру шаралары, 

жазалау және ресоциализаиялау. Сонымен қатар, олармен қылмыстың құрбандары, құқық 

қорғау органдарының қызметкерлері, қоғамдық бірлестіктер мен діни ұйымдардың 

мүшелері байланысты. Криминологияға қатысты еңбектерді талдай келе, қылмыскердің 

жеке басы туралы мәселе ғалымдардың криминологиялық әдіснаманың барлық 

механизмін, оның ішінде арнайы типологияны, сонымен қатар, қылмыстық құқық 

бұзушылықты анықтаудың барлық механизмін, сондай-ақ қылмыстық іс-әрекетке қарсы 

күресте қолдануына қарамастан, ең күрделі, даулы және дамымаған мәселелердің бірі 

болып табылады деген қорытындыға келдік. 

Орыс тілінің қазіргі түсіндірме сөздіктерінде «тұлға» сөзі «адам ... кейбір 

қасиеттердің тасымалдаушысы...» немесе «берілген адамға тән, оның даралығын құрайтын 

қасиеттердің жиынтығы...» деп түсіндіріледі», «қоғамдағы жеке адам, 

индивидум...»[1,с.289], ал «қылмыскер» сөзі «қылмыс жасайтын немесе жасаған 

адам»[1,б.514]. Демек, «қылмыскердің жеке басын» қылмыс жасайтын немесе жасаған 

адамға тән қасиеттердің жиынтығы деп түсінуге болады. 

«Қылмыскердің жеке басы» ұғымын сипаттай отырып, кейбір жайттарды атап өту 

қажет. Криминологиядағы «қылмыскер» ұғымы, ең алдымен, формальды, яғни адамның 

қылмыс жасағанын ғана көрсетеді. Отандық криминологтар үшін бұл ұғымды «қылмысты 

адам» ұғымынан ажырата білу маңызды, әсіресе туғаннан қылмыскер идеясын 

жақтаушылар үшін. Демек, «тек қылмыс жасау қылмыскердің жеке басының бар екендігін 

дәлелдеуге негіз береді. Адамда қандай жағымсыз қасиеттер болса да, егер ол қылмыс 

жасамаған болса, оны қылмыскер деп санауға болмайды. Бұл жағдайда қылмыс жасаудың 

үлкен немесе аз ықтималдылығын ғана болжауға болады, бірақ оның қылмыскер болмай 

қоймайтындығы емес» [2, б. 149]. 

Криминологтар мен басқа ғылым салаларының мамандары (философтар, 

психологтар, әлеуметтанушылар) «адам» ұғымы оның болмысының екі қырының 

бөлінбейтін бірлігін білдіретініне сүйенеді: әлеуметтік және биологиялық. «Тұлға» ұғымы 

тек әлеуметтік қасиеттерді көрсетеді. Абстрактілі категория ретінде «тұлға деп адамның 
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қоғамдық қатынастар жүйесіндегі орнында, қоғамдық қатынастардың бүкіл жиынтығында 

басқа адамдармен қарым-қатынасында көрінетін әлеуметтік мәні түсініледі. Тұлға 

әлеуметтік-тарихи категория және оны әлеуметтік шындықтың нақты шарттарын 

талдамай түсіну мүмкін емес» [2, б. 149]. 

Тұлға – бұл қоғамда өмір сүріп, дамып келе жатқан «адамның әлеуметтік келбеті».  

А.И. Долгованың айтуынша, «қылмыскердің жеке басы» ұғымын қолданғанда, дәл осы 

қылмыс жасаған адамның «әлеуметтік бет-бейнесін» ескеру қажет және одан артық емес» 

[3, 216 б.]. 

Криминологияда «қылмыскер тұлғасы» ұғымының үш мағынасы бар: 

формальды (қылмыскердің жеке басы – бұл қылмыс жасаған адамның жеке басы); 

мағыналы (қылмыстық мінез-құлықпен себепті байланысқан адамның ерекше 

қасиетін білдіреді); 

формальды-мағыналы (жеке адамның қылмыс жасаған кездегі жағдайын білдіреді). 

Үшінші мағынада «қылмыскердің жеке басы» ұғымын қылмыс жасалғанға дейін 

де, кейін де қолдануға болмайды [4, б. 321–322]. 

Түсініктерді дұрыс қолдану маңызды «қылмыс жасаған адам», «қылмыстың 

субъектісі», «айыпталушы», «сотталған», «қылмыскер тұлғасы», «қылмыскер тұлға», 

өйткені  «қылмыс жасауға бейім адамдар», «қоғамдық қауіпті тудыратын адамдар»  

сияқты терминдер және т.б.,  қолдану ғылыми әдебиеттерде жиі дұрыс емес. 

Криминология – қылмыс жасаушылардың жеке басын зерттейтін ғылым. Бұл ғылымның 

даму процесінде зерттелетін құбылысты идеализациялау кезеңдері болды.  

Сонымен, антропологиялық мектеп шеңберінде туа біткен қылмыскер (қылмыскер 

тұлға) туралы ілім жасалды. Криминологиялық әдебиеттерде қылмыскер тұлғасы 

ұғымына кейбір көзқарастар авторлардың дүниетанымы мен тәжірибесі негізінде 

қалыптасқанына қарамастан, бірқатар криминологтар (Ю.Д.Блювштейн, Я.И.Гилинский, 

И.И.Карпец, А.М.Яковлев т.б.), олар «қылмыскердің жеке басы» категориясының болуын 

жоққа шығарады.  

Отандық криминология ғылымы дамуының белгілі бір кезеңінде қылмыс 

жасағандардың бар болуын, дамуы мен ерекшеліктерін бейнелейтін және түсіндіретін 

реттелген және жіктелген білімдер қауымдастығы ғана емес, «қылмыстық тұлға 

теориясы» құрылды,«...өзіндік принципі, идеялары, пайымдаулары, фактілері мен 

концептуалды аппараты бар өте нақты әлеуметтік құбылыс жүйесі ретінде» [5, б. 55]. 

Қылмыскер тұлғасының әлеуметтік сипатын бекіту бұл ұғымның жетекші белгісі болып 

табылады. Бұл тұжырымдаманың көмегімен биологиялық және социологиялық сипаттағы 

қателіктерге қарамастан, қылмыскер тұлғасының кейбір маңызды белгілері мен қасиеттері 

сипатталды. 

Н.Ф. Кузнецова қылмыскердің жеке басын «қылмыс жасауды анықтайтын оның 

қоғамдық қауіптілігін құрайтын әлеуметтік және психикалық қасиеттер жүйесі ретінде» 

көрсете отырып, мұндай жүйе «үш ішкі жүйені құрайды, оның ішінде өз кезегінде 

кішігірім ішкі жүйелер мен қылмыс субъектісінің жеке қасиеттерінің құрамдары»: 

әлеуметтік-демографиялық (жынысы, жасы, білімі, азаматтығы, әлеуметтік 

тиістілігі, материалдық жағдайы, этникалық топтарға жататындығы); 

әлеуметтік-рөлдік немесе функционалдық (қылмыскерлердің қоғамдық 

қауіптілігіне және қылмысқа дейінгі мінез-құлқына қарай мінездеме беру: жұмысы, 

отбасы, бос уақытты өткізу тобының мүшесі); 

әлеуметтік-психологиялық (бұл топтың қасиеттері құқықтық, еңбек, отбасылық-

тұрмыстық, тұлғааралық психологияда, өзін-өзі бағалауда көрінеді) [6, б. 65–71]. 
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Ғалымдар қылмыскер тұлғасының аталған қасиеттердің әртүрлі топтарын 

көрсетеді. Ю.М. Антонян айтуынша, «әрбір субқұрылым басқаларымен өзара 

әрекеттеседі, ал қылмыскер тұлғасы заңға бағынатын адамдардың жеке басынан қандай да 

бір ішкі құрылымның жоқтығымен немесе бар болуымен емес, олардың әрқайсысының 

мазмұнымен ерекшеленеді.» [7, б. 84–86]. 

Көптеген криминологтар қылмыскерлердің қоғамға жат көзқарастары, моральдық 

құндылықтарға теріс көзқарасы, өз қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін қоғамдық қауіпті 

жолды таңдауға бейімділігі бар екенін атап көрсетеді; оқиғалардың жағымсыз нәтижесінің 

алдын алуда қажетті белсенділік танытпайды [8, б. 283-330]. 

Қылмыскердің жеке басы туралы ілім әртүрлі теориялардыконцептуалды 

негіздеуде үлкен рөл атқарады (ең алдымен қылмыстық мінез-құлық теориясы мен жеке 

қылмыстың алдын алу теориясы) және қылмыстың алдын алу және қылмыскерлерді 

түзеубойынша көптеген ұсыныстар мен ұсынымдарға негіз болып табылады. 

Қылмыскерлердің тұлғалық ерекшеліктерімен өзара әрекеттесе отырып, 

криминологтар әлеуметтік ортаны зерттейді. Философиялық және әлеуметтанулық 

әдебиеттерде «әлеуметтік орта» ұғымы мынаны білдіреді: 

нақты қоғамдық қатынастардың өзіндік ерекшелігікеңістіктік-уақыттық 

жағдайларда (мысалы, реформалар кезеңіндегі Ресей және т.б.); 

материалдық және рухани сипаттағы шартты әлеуметтік жағдайлардың күрделілігі. 

Әдетте, өмірлік қызмет салалары экономикалық, әлеуметтік, саяси және рухани 

болып табылады. 

Криминологиялық зерттеуде әлеуметтік орта әртүрлі деңгейде зерттеледі: 

метаорта (жалпы адамзат қоғамының өмір сүруінің берілген деңгейіндегі қоғамдық 

қатынастар кешенінің ерекше өзіндік ерекшелігі); 

макроорта (көбінесе біз «дамыған» немесе «өркениетті», «дамушы елдер» және т.б. 

туралы айтылады); 

әлеуметтік-мемлекеттік орта (белгілі бір мемлекеттің дамуының мета-, 

макроортасының жағдайына және тарихи ерекшеліктеріне, оның экономикасына, 

саясатына, рухани негізіне, тіпті геосаяси жағдайына байланысты ерекше құбылыс); 

орта деңгейлі орта (бұл, біріншіден, аймақтық орта, яғни белгілі бір аумақтың 

әлеуметтік ортасы, ол сондай-ақ жалпы шаруашылық өмірімен, тілімен, әлеуметтік 

жағдайларымен, бірқатар мәдени ерекшеліктерімен, әлеуметтік психологиясымен және 

т.б. сипатталады; екіншіден, бұл әртүрлі әлеуметтік топтар өкілдерінің қылмыстық 

әрекетіне байланысты әлеуметтік топтық орта); 

микроорта [9, б. 306–307]. 

Әлеуметтік ортаның соңғы деңгейін сипаттай отырып, кез-келген тұлғаны 

зерттеудің бастапқы нүктесі оны тұтас білім ретінде түсіну, жеке тұлға мен осы адам өмір 

сүретін және тәрбиеленетін және өзін көрсететін әлеуметтік ортаның өзара байланысы 

мен өзара тәуелділігін көрсететін барлық ерекшеліктер мен қасиеттердің бірлігі екенін 

атап өткен жөн. 

Тұлғаның қалыптасу процесі барлық әлеуметтік-психологиялық теорияларда әдетте 

тұлғаның әлеуметтенуі ретінде қарастырылады, оның мақсаты жеке тұлғаның қоғамда 

қабылданған мінез-құлық нормаларына бейімделуі және сінуі болып табылады. 

Криминологияда бұл процесс өмір бойы созылмайды, тек жеке тұлға ретінде қалыптасуға 

қажетті уақыт ішінде нормалар, рөлдер, көзқарастар және т.б. кешенін қабылдау үшін 

қажет кезең ішінде болады деген пікір бар. Әдетте, баланың бастапқы әлеуметтенуі 

немесе әлеуметтенуі және аралық, жасөспірімнен жетілуге ауысуды білдіреді (кезең 17-

18-ден 23-25 жасқа дейін). [5, б. 62–63]. 
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Қылмыскерлердің жеке тұлғасын әлеуметтік-психологиялық зерттеу көрсеткендей, 

бастапқы әлеуметтену жеке тұлғаны қалыптастыруда ерекше маңызды рөл атқарады. 

Ересек адам өзінің мінез-құлқында бала кезіндегі психикасына енген нәрсені жиі 

жаңғыртады. Қылмыскердің жеке басының теріс моральдық-психологиялық 

сипаттамаларының қалыптасуы неғұрлым қарқынды болатын факторларға криминологтар 

жатқызады: 

мектептегі білім берудегі олқылықтар (тәрбиенің оқудан бөлінуі, оқушылардың 

еңбек және қоғамдық іс-әрекетке моральдық-психологиялық дайындығының 

жеткіліксіздігі, мектеп пен жанұя арасындағы байланыстың әлсіздігі, педагогикалық 

жұмыстағы формализм және т.б.); 

қарым-қатынас пен бос уақытты өткізу кезіндегі кемшіліктер (маргиналды 

топтардың теріс ықпалы, ішкі ортаның қоғамға жат мінез-құлық үлгілеріне және рұқсат 

берушілікке бағытталуы, қорлау және бұзақылық әрекеттер арқылы өзін-өзі жалған 

қалыптастыру және т.б.); 

еңбек ұжымындағы келеңсіз құбылыстар (өндірістің нашар ұйымдастырылуы, 

иесіздік пен жауапсыздық атмосферасы, төмен тәртіп, маскүнемдік, жұмысқа келмеу, 

кадрлардың тұрақтамауы, еңбек заңнамасының бұзылуы және т.б.) [10, б. 56]. 

Криминологтар жеке тұлғаның жағымсыз қасиеттерінің қалыптасу тізбегінің негізгі 

буыны отбасы деп есептейді. Дәл отбасында тұлғаның қолайсыз моральдық қалыптасуына 

ықпал ететін объективті (отбасының толық еместігі, материалдық қиындықтар, ата-

аналардың ауруы және т.б) және  субъективті  мән-жайлар (отбасы мүшелерінің теріс 

адамгершілік-педагогикалық ұстанымдары, тәрбие деңгейінің төмендігі)бар екенін көруге 

болады [11, б.7]. 

Арнайы криминологиялық зерттеулерде көрсетілгендей, бүгінгі күні «құқық 

бұзушылардың отбасы, олардың ата-ана тәрбиесінің жағдайлары туралы деректердің 

айтарлықтай көлемі жинақталған. Негізінен бұл отбасы туралы әлеуметтік, әлеуметтік-

демографиялық деректер.  

Дегенмен, ғылым дамуының қазіргі кезеңінде және құқық қолдану тәжірибесінің 

талабында тек осындай мәліметтердің көмегімен (болашақ құқық бұзушылардың ата-

аналар отбасының құрамы, ондағы қатынастардың жалпы сипаттамалары, ата-аналардың 

мәдениет деңгейі, олардың және басқа туыстарының азғындық және заңсыз әрекеттер 

жасауы және т. б.) қылмыстық мінез - құлықтың барысын дұрыс түсіндіруге 

болмайтындығы айқын» [12, б. 40]. 

 «Біздің елде ұзақ уақыттан бері жеке тұлғаның мазасыздануының  жоғары 

деңгейін қалыптастыратын объективті факторлар бар: материалдық қамтамасыз ету 

деңгейіне байланысты қоғамның едәуір бөлінуі, әлеуметтік қызметтердің көлемі мен 

сапасына; адамдар арасындағы әлеуметтік шиеленіс; адамдардың, әсіресе жастардың 

әдеттегі өмірлік бағыттары мен идеологиялық құндылықтарын жоғалтуы, туыстық, 

отбасылық, өндірістік және басқа да байланыстардың және әлеуметтік бақылаудың 

біршама әлсіреуі; заманауи өндірісте өз орнын таба алмайтындар санының тұрақты өсуі. 

Қарт адамдар, кәмелетке толмағандар мен әйелдер жағымсыз әлеуметтік әсерлерге көбірек 

ұшырайды деп болжауға болады», - деп атап өтті сарапшылар [12, б. 41–45].  

Мазасыз тұлғалар кез келген моральдық кедергілерді жеңе алатыны, адамдар 

арасындағы қарым-қатынасты реттейтін құқықтық және моральдық нормалардың 

талаптарына немқұрайлы қарайтыны белгілі. Сондықтан қоғам дамуының қазіргі 

кезеңіндегі отбасының негізгі қызметтерінің бірі оның мүшелерінің мінез-құлқында басқа 

адамдар мен қоғамның мүдделерін ескеру қабілетін қалыптастыру болып табылады. 

 

 

 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

44 

Қылмыскердің жеке басының теріс моральдық-психологиялық сипаттамаларының 

қалыптасуы неғұрлым қарқынды болатын факторларға, біз қарастырған факторлардан 

басқа, криминологтар да әлеуметтік бақылаудың жоқтығын жатқызатыны белгілі, яғни, 

деформация процесі басталған адамдарға қатысты оның тиімділігінің жеткіліксіздігі, 

қолайсыз ортадағы адамдарға оң әсер ету міндеттерін елемеу, профилактикалық әсерді 

кешіктіру, құқық бұзушылардың жазасыздығы және т. б. 

2022 жылдың сәуір айында Тараз қаласы жастарының арасында жүргізген 

сауалнамамыздың нәтижелері индикативті болып табылады. «Заңды бұзатын адамдарға 

қалай қарайсыз?» деген сұраққа. Сауалнамаға қатысушылардың 11,8%-ы «бейтарап», 

2,9%-ы «оң», 7,6%-ы «негізінен оң» деп жауап берді, ал респонденттердің тек 19,4%-ы 

заңды бұзғандарды теріс қабылдайды (16,5%-ы – «теріс», 61,2%-ы - « керісінше теріс»). 

Өздеріңіз көріп отырғандай, кәзіргі жастар теріс көзқараста, сәл ертеректерде көпшілігі 

төзімділікпен қарайтын. Сауалнамаға қатысушылардың пікірінше, азаматтардың заңға 

бағыну әрекетіне қандай факторлар кедергі келтіреді деген сұраққа төмендегідей жауап 

берді. Сауалнама нәтижесі төмендегідей: отбасында құқықтық білімнің жоқтығы – 65,3%; 

құқық қорғау органдары мен мемлекет өкілдерінің теріс әрекеттері – 51,9%; ата-

аналардың теріс әрекеттері – 45,0%; мектепте құқықтық білімнің болмауы – 39,5%; 

жоғары оқу орындарында құқықтық білім беруге жеткіліксіз көңіл бөлінуі – 21,7%. Қалған 

жауаптар зерттелетін ортада азырақ болып шықты. Сонымен, адамдардың заңға бағыну 

мінез-құлқына кедергі келтіретін негізгі факторлардың ішінде сауалнамаға қатысушылар 

әлеуметтенудің негізгі көрсеткіштерінің тиімсіздігін атап өтеді, сонымен қатар қазіргі 

қоғамдағы жағымсыз мысалдардың әсерін атап өтеді. 

Қылмыскердің жеке басын зерттеуде туындайтын теориялық проблемалардың 

маңызы айқын: қылмыс-бұл адамдардың белгілі бір қоғамға қарсы мінез-құлқымен 

байланысты әлеуметтік құбылыс. Мұндай мінез-құлықты түсіндіру, оның себептерін ашу, 

қылмыстың алдын алудың тиімді жолдары мен құралдарын табу қылмыскерді жеке тұлға 

ретінде сипаттайтын барлық мәселені  терең зерттеу арқылы ғана мүмкін болады. 
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АВТОРЛЫҚ ҚҰҚЫҚ ОБЪЕКТІЛЕРІН ҚОРҒАУ 
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«Құқық және экономика жоғары мектебінің» 2 курс студенті 

Ғылыми жетекші: Шаймуханова Жайна Тлеукеновна – заң ғылымдарының магистрі 

Талдықорған, Қазақстан  

 

Аннотация: Мақалада азаматтық заңнама бойынша авторлық құқық объектілерін 

қорғаудың ерекшеліктері және өзекті мәселелері қарастырылған. 

Тірек сөздер:  авторлық құқық, авторлық құқық объектiлерi, шарт, авторлық шарт, 

шығармашылық, санаткерлік меншік, сыйақы, өнер туындысы. 

 

Қазақстан Республикасының «Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы»  

заңының  1-бабына сәйкес, осы Заң санаткерлiк меншiк саласында ғылым, әдебиет және 

өнер туындыларын (авторлық құқық), қойылымдарды, орындаушылықты, 

фонограммаларды, эфирлiк және кабельдiк хабар тарату ұйымдарының хабарларын 

(сабақтас құқықтар) жасауға және пайдалануға байланысты туындайтын қатынастары 

реттейдi делінген [1]. Көріп отырғанымыздай, нақты бап қандай қатынастар авторлық 

құқық пәні болып табылатындығы туралы анықтап бермеген. Бұл мәселені шешу үшін, 

авторлық құқық азаматтық құқықтық бір институты екендігін ескерген жөн, осыған сәйкес 

авторлық құқық нормаларымен реттелінетін қатынастар Қазақстан Республикасының 

азаматтық кодексінің 1 бабында көзделген азаматтық құқықтық қатынастардың түрлері 

болып табылады. Осы бапқа сәйкес, азаматтық заңдармен тауар-ақша қатынастары және 

қатысушылардың теңдігіне негізделген өзге де мүліктік қатынастар, сондай-ақ мүліктік 

қатынастарға байланысты мүліктік емес қатынастар реттеледі: мүліктік қатынастарға 

байланысы жоқ мүліктік емес жеке қатынастар азаматтық заңдармен реттеледі, өйткені 

олар заң құжаттарында өзгеше көзделмеген, не мүліктік емес жеке қатынастар мәнінен 

туындамайды делінген. Яғни, авторлық құқықтың пәні болып тауар-ақша қатынастары 

және қатысушылардың теңдігіне негізделген өзге де мүліктік қатынастар, сондай-ақ 

мүліктік қатынастарға байланысты ғылым, әдебиет және өнер туындыларын құрумен және 

пайдаланумен байланысты пайда болатын қатынастар табылады.  

Авторлық құқыққа дәстүрлі болып автордың шығармашылық нәтижелерін 

пайдаланатын тұлғалар мен автордың арасындағы өзара қатынастардың шарттық нысаны 

табылады, себебі мұндай құқықтық құрылым автордың мүліктік және жеке мүліктік емес 

құқықтарын жүзеге асыруды және қорғауды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Сонымен 

қатар, туындыларды шартты түрде пайдалануға бүкіл қоғам мүдделі, өйткені мұндай 

тәртіп оның мүшелерінің шығармашылық белсенділігін ынталандырады және қоғамның 

рухани байлығының кеңеюіне ықпал етеді. Авторлық шартпен негізделетін құқықтық 

қатынастарға азаматтық құқықтық табиғат тән, себебі олар ақылы, мүліктік құндылыққа 

ие болып келеді және осы қатынастарға түсе отырып, автор да, пайдаланушы да белгілі 

бір мақсаттаоды көздеп, оны жүзеге асыру үшін мүмкіндіктерге ие болады. Автор қоғамға 

өз туындыларын жеткізуге және сыйақы (гонорар) алуға, ал пайдаланушы – оны 

шығаруға, туындыларын пайдалануға және пайда табуға ұмтылады. Авторлық құқық 

азаматтық құқықтың бір институты, ал авторлық шарт азаматтық құқықтықтың бір түрі 

болғандықтан, біз шарттың түсінігін қарастырып, анықтаудан бастағанды жөн көрдік. 

Қазақстан Республикасының азаматтық кодексі бойынша шарт бұл – бұл екі немесе одан 

да көп адамның азаматтық құқықтар  мен міндеттерді белгілеу, өзгерту немесе тоқтату 

туралы келісімі [2].  
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Өркениетті әдебиеттердегі шарттың анықтамасы мазмұны бойынша кодекске 

қайшы келмейді. Мысалы, көрнекті қазақстандық ғалым Ю.Г.Басин шартты екі жақты 

немесе көпжақты мәміле ретінде, яғни екі немесе одан да көп адамның азаматтық 

құқықтар мен міндеттемелерді белгілеу, өзгерту немесе тоқтату туралы келісімі деп 

анықтайды. Ю.Г.Басин «Сделки» оқу құралында осы ойын дамытып, әрі қарай 

жалғастырады, сондай-ақ мәмілені шарт деп тану үшін екі немесе одан да көп адамның 

жай ғана әрекеттері емес, тіпті бірыңғай мақсатқа жетуге бағытталған әрекет болса да, ең 

алдымен олар өзара келісілген болу керек: әрбір қатысушы саналы түрде мойындап 

отырған немесе екінші бір қатысушы мақұлдап отырған әрекеттерді жүзеге асырады [3]. 

Егер осындай әрекеттер оқшауланған болса және әрбір қатысушы екінші бір қатысушыға 

хабарламай өз бетінше әрекет етсе, ол шарт емес, мәміле болып табылады (мысалы, өсиет 

қалдыру және өсиетті қалдырушы қайтыс болғаннан кейін өсиетте көзделген мүлікті 

мұрагердің қабылдап алуы). М.И.Барудың пікірі бойынша, шарт – бұл заңи 

қатынастардың пайда болуына, өзгеруіне немесе тоқтатылуына бағытталған тараптардың 

өзара келісіміне негізделген ерікті акт [4]. Ұқсас анықтаманы Ф.И.Гавзе шарттың 

мақсатын көрсете отырып былай анықтайды: бүкіл қоғамның және олардың әрбір 

мүшелерінің қажеттіліктерін барынша қанағаттандыру [5]. Осыған сәйкес шарт ерікті акт 

ретінде тек оған тән арнайы міндеттерге ие. Ол екі немесе одан да көп тұлғалардың бөлек 

ерікті әрекетін емес, олардың ортақ еркін көрсететін бірыңғай ерік білдіруін құрайды. Осы 

ортақ ерік шартта қалыптастырылып, бекітілуі үшін, ол қандай да бір сыртқы әсерден 

тәуелсіз болуы керек. Сондықтан Қазақстан Республикасының азаматтық кодексі шарттың 

еркіндігін қамтамасыз ететін бірқатар ережелерді көздейді. Біріншіден, шарт еркіндігі 

азаматтық құқық субъектілері шартты жасасуға немесе жасамауға ерікті екендігін 

көрсетеді. Екіншіден, шарт еркіндігі шарт жасасу барысында  екінші бір тұлғаны таңдауға 

ерік береді. Үшіншіден, шарт еркіндігі азаматтық айналым қатысушыларына шарттың 

түрін таңдауға мүмкіндік береді. Қазақстан Республикасының азаматтық кодексіне сәйкес 

тараптар заңдарда немесе өзге де құқықтық актілерде көзделген түрлі шарттарды жасай 

алады. Төртіншіден, шарт еркіндігі шарт ережелерін анықтау барысында тараптардың өз 

қалауының еркіндігі көзделген [6].  

Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінің 382 - бабына сәйкес, тиісті 

шарттың мазмұны, заңдармен жазылған жағдайлардың басқасында, шарт ережелері 

тараптардың өз қалауы бойынша белгіленеді делінген. Назарға алынатын тағы бір 

маңызды мәселе заң мен шарттың қайсысы маңыздылығына байланысты. Дегенмен, біздің 

ойымызша, олардың арасында екі айырмашылық бар. Біріншіден, шарт тараптардың еркін 

білдірсе, заң оны шығарған мемлекеттік органның еркін білдіреді. Екіншіден, шарттың 

тек оның тараптары үшін ғана міндетті күшке ие болады, ал заңның күші барлығына және 

әрқайсысына таралады. Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, шарт дегеніміз – 

құқыққа сай заңи әрекет, себебі ол заң талаптарына сәйкес тараптардың ерік білдіруі 

арқылы  нақты құқықтардың мазмұны мен құқықтық қатынасты жасайтын 

қатысушылардың міндеттерін анықтайды. Жоғарыда аталған жалпы теориялық ережелер 

барлық азаматтық-құқықтық шарттарға қатысы бар, олардың ішінде кейбіреулері мүліктік 

қатынастарға негізделсе, ал кейбіреулері мүліктік қатынастарға негізделген жеке мүліктік 

емес қатынастар. Соңғысының, мысалы ретінде шығармашылық қызмет нәтижелерін 

жүзеге асыру шарттары бола алады. Осы түсінікке анықтама беріп көрейік. 

Шығармашылық қызметтің нәтижесі болып оның сиипатына байланысты ғылыми немесе 

ғылыми техникалық нәтиже, жетістіктер, білім немесе туынды шығармалар, өндірістік 

үлгілер, тауар белгілері, ғылым, әдебиет немесе өнер туындылары деп аталатын 

объективтік нысанда көрініс тапқан оның өнімі табылады. Оларға ортақ нәрсе – 

шығармашылық қызмет нәтижесіне жаңалық, олардың маңызды элементтерінің 

қайталанбайтындығы болу керек. Авторлық құқық жасалған шығармашылық нәтижелерге 
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авторлықты тану, олардың құқықтық режимін анықтау, материалдық және моральдық 

ынталандыру және олардың авторларының құқықтарын қорғау қызметін атқарады. 

Сонымен қатар авторлық құқықтың жекелеген нормалары ғылыми-техникалық, көркем 

және өзге шығармашылық аясында жаңа жетістіктерді жасау, беру және пайдалануды 

(авторлық шарт негізінде) ұйымдастыру қатынастарын реттейді. Авторлық шарт – бұл 

әдебиет және өнер туындыларын жасау және пайдалану мәселесі бойынша жасалатын 

шарт. Қазақстандық авторлық құқықта автордың туындыларын басқа тұлғалардың 

(пайдаланушылардың) пайдалануы авторлық шарт негізінде жүзеге асырылады [7]. 

Шарттық нысан пайдаланушылардың мүдделеріне де сәйкес келеді, себебі олар туындыны 

пайдалануға байланысты өзге тұлғаларда жоқ белгілі бір құқықтарға ие болады және олар 

өз шығындарының орнын туындыларды қайта шығарумен және таратумен толтырып, 

пайда табуы мүмкін. Авторлық шартқа шарттың жазбаша нысаны тән, әдетте ол 

консенсуалды, екі жақты және ақылы сипатқа ие болады.  

ҚР азаматтық кодексінің  972 бабының нормасына сәйкес авторлық құқық 

объектiлерi мыналар болып табылады:   

1) әдеби туындылар ;  

2) драмалық және музыкалық-драмалық туындылар;   

3) сценарийлiк туындылар;   

4) хореография және пантомима туындылары;   

5) мәтiндi немесе мәтiнсiз музыкалық туындылар;   

6) аудио-бейне туындылар;   

7) кескiндеме, мүсiн, графика туындылары мен басқа да бейнелеу өнерiнiң туындылары;   

8) қолданбалы өнер туындылары;   

9) сәулет, қала құрылысы және бау-саябақ өнерi туындылары;   

10) фотосурет туындылары және фотосуретке ұқсас әдiстермен алынған туындылар;   

11) географияға, топографияға және басқа ғылымдарға қатысты карталар, жоспарлар, 

эскиздер, безендiрмелер мен үш өлшемдi туындылар;   

12) ЭЕМ-ге арналған бағдарламалар;   

13) өзге де туындылар [2].   

ЭЕМ-ге арналған бағдарламаларды қорғау кез келген тiлде және кез келген 

нысанда көрсетiле алатын, оларға негiзгi мәтiнді және объектiлiк кодты қоса алғанда, 

ЭЕМ (оның iшiнде операциялық жүйелер) бағдарламаларының барлық түрлерiне 

қолданылады.   

Авторлық құқық объектiлерiне, сондай-ақ:   

1) туынды шығармалар (аудармалар, өңдеулер, аннотациялар, рефераттар, 

түйiндеулер, шолулар, инсценировкалар, музыкалық аранжировкалар және ғылым, 

әдебиет пен өнер туындыларының басқа да қайта өңделiмдерi);   

2) жинақтар (энциклопедиялар, антологиялар, деректер базалары) және басқа да 

iрiктелу және (немесе) материалдардың орналасу бойынша шығармашылық еңбек 

нәтижесі болып саналатын құрастырылған туындылар жатады.  Туынды және 

құрастырылған шығармалар оларға негіз болған немесе олар қамтыған шығармалардың 

авторлық құқық объектілері болу-болмауына қарамастан авторлық құқықпен қорғалады.  

Мыналар авторлық құқық объектiлерi болып табылмайды:   

1) ресми құжаттар (заңдар, сот шешiмдерi, заң шығару, әкiмшiлiк, сот және 

дипломатиялық сипаттағы өзге де мәтiндер), сондай-ақ олардың ресми аудармалары;   

2) мемлекеттiк рәмiздер мен белгiлер (жалаулар, елтаңбалар, ордендер, ақша 

белгiлерi және өзге де мемлекеттiк рәмiздер мен белгiлер);   

3) халық шығармашылығының туындылары;   

4) ақпараттық сипаттағы оқиғалар мен фактiлер туралы хабарлар. Ресми 

құжаттардың, мемлекеттік рәмiздер мен белгiлердiң жобаларына авторлық құқыққа 
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жобаларды жасаған адам (жасаушы) ие болады.  Ресми құжаттардың, рәмiздер мен 

белгiлердiң жобаларын жасаушылар, егер оны жасауға тапсырма берушi оған тыйым 

салмаса, ондай жобаларды жариялауға құқылы. Жобаны жариялаған жағдайда оны 

жасаушылар өз есiмiн көрсетуге құқылы.  Жобаны, жасаушының келiсiмiнсiз, егер бұл 

жобаны автор жарияласа немесе тиiстi органға жiберсе, оны ресми құжат дайындау үшiн 

құзыреттi органның пайдалануы мүмкiн.  Ресми құжаттарды, мемлекеттік рәмiздердi 

немесе белгiлердi жобаның негiзiнде дайындаған кезде оған ресми құжатты, мемлекеттік 

рәмiздi немесе белгiнi дайындауды жүзеге асырушы орган өз қалауы бойынша 

толықтырулар мен өзгерiстер енгiзуi мүмкiн.  Құзыретті орган жобаны қабылдағаннан 

кейін ол әзірлеушінің есімі көрсетілмей-ақ және авторлық сыйақы төленбестен 

пайдаланылуы мүмкін.  

Айрықша авторлық құқық иесi өз құқықтары туралы мәлiмдеу үшiн туындының 

әрбiр данасына салынған және үш элементтен:  

1) қоршауға алынған латынша «С» әрпiнен;  

2) айрықша авторлық құқықтар иесiнiң есiмiнен (атауынан);  

3) туындының бiрiншi жарияланған жылынан тұратын авторлық құқықты қорғау белгісін 

пайдалануы мүмкін.  Егер өзге дәлел болмаса, қорғау белгiсiнде көрсетiлген адам 

айрықша авторлық құқықтың иесi болып саналады [2].  

Туынды авторының мынадай жеке мүлiктiк емес құқықтары болады:                  -

туынды авторы ретiнде танылу және оны пайдалану кезiнде осы туындыға басқа 

адамдардың авторлығын тануды болғызбайтын нақ осындай тануды талап ету құқығы 

(авторлық құқық);  

-туындыны өз атынан, бүркеншiк атпен немесе жасырын атпен пайдалану құқығы 

(авторлық атқа құқық);  

-өз туындысына өзгерiстер мен толықтырулар енгiзуге және оның атауын қоса алғанда, 

туынды жарық көргенде, көпшiлiк алдында орындалғанда немесе өзге түрде 

пайдаланылғанда автордың келiсiмiнсiз кiмнiң болса да өзгерiстер мен толықтырулар 

енгiзуiнен туындыны қорғау құқығы (туындыға қол сұқпаушылық құқығы).  Автордың 

келiсiмiнсiз оның туындысын шығарғанда безендiрулер, алғысөздер, соңғысөздер, 

түсiнiктемелер немесе қандай да болсын түсiндiрмелер беруге тыйым салынады.  Автор 

қайтыс болғаннан кейiн оның туындысын қол сұғушылықтан қорғауды өсиетте 

көрсетiлген адам, ал мұндай нұсқау болмаған жағдайда автордың мұрагерлерi, сондай-ақ 

заң актілеріне сәйкес авторлық құқықтарды қорғау жүктелген тұлғалар жүзеге асырады; 

-белгiсiз тұлғалар тобының туындыны ашуға рұқсат құқығы (халыққа жария ету құқығы).  

Автор туындыны халыққа тарату туралы бұрын қабылдаған шешiмiнен бас тартуға 

құқылы (керi қайтарып алу құқығы), бұл жағдайда жоғалтылған пайдасын қоса алғанда, 

пайдаланушыға осындай шешiм арқылы келтiрiлген залал өтелуi керек. Егер туынды 

халыққа жария болып кетсе, автор оны керi қайтарып алатыны туралы көпшiлiкке 

хабарлауға мiндеттi. Бұл орайда ол туындының бұрын әзiрленген даналарын өз есебiнен 

айналыстан алып тастауға құқылы.  Осы ережелерi қызметтiк туындыларға 

қолданылмайды.  Автордың бiреумен келiсiмi немесе автордың жеке мүлiктiк емес 

құқықтарын жүзеге асырудан бас тартуы туралы арызы жарамсыз болады. Авторға 

туындыны кез келген нысанда және кез келген әдiспен пайдалануға айрықша құқықтар 

берiледi.   

Автор туындыны пайдалану кезiнде үшiншi тұлғалардың мынадай iсәрекеттердi 

жүзеге асыруына: 1) туындыны қайта жаңғыртуына (қайта жаңғырту құқығы); 2) 

туындының түпнұсқасын немесе даналарын кез келген әдiспен таратуына: сатуына, 

айырбастауына, прокатқа (жалға) беруiне, өзге де операциялар жасауына (тарату құқығы); 

3) туындыны көпшiлiк алдында көрсетуiне (көпшiлiкке көрсету құқығы); 4) туындыны 

көпшiлiк алдында орындауына (көпшiлiк алдында атқару құқығы); 5) жалпыға бiрдей 
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мәлiмдеу үшiн эфирге немесе кабель арқылы хабарлауды қоса алғанда туындыны 

көпшiлiкке хабарлауына (көпшiлiкке хабарлау құқығы); 6) туындыны эфирге беруiне 

(радио және теледидар арқылы тарату), оның iшiнде туындыны кабель немесе спутниктiк 

байланыс арқылы таратуына (эфирге хабарлау құқығы); 7) туындыны аударуына (аудару 

құқығы); 8) туындыны қайтадан жасауына, аранжировкалауына немесе басқаша түрде 

өңдеуiне (өңдеу құқығы); 9) қала құрылысы, сәулет, безендiру жобасын iс жүзiне 

асыруына; 10) заң актiлерiне қайшы келмейтiн өзге де iс-әрекеттердi жүзеге асыруына 

рұқсат етуге немесе тыйым салуға құқылы.  Туындыға түпнұсқасындағыдай объективтi 

нысанда қайталап беру (туындыны басып шығару, дыбыс немесе бейне жазулар таралымы 

және т.б.) қайта жаңғырту болып табылады.  Егер заңды түрде жарияланған туындының 

даналары оларды сату арқылы азаматтық айналымға енгізілсе, онда Қазақстан 

Республикасының заң актілерінде көзделген жағдайларды қоспағанда, оларды одан әрі 

таратуға автордың келісімінсіз және авторлық сыйақы төленбестен жол беріледі. Туынды 

кiрiс келтiру мақсатымен сатылғандығына не оны сату бұған бағытталмағандығына 

қарамастан, пайдаланылған деп саналады.  Туындының (өнертабыстардың, өзге де 

техникалық, экономикалық, ұйымдастырушылық және т.б. шешiмдердiң) мазмұнын 

құрайтын ережелердi iс жүзiнде қолдану туындыны авторлық құқық мағынасында 

пайдалану болмайды. Туындылардың қолжазбаларын, материалдық негiздегi басқа 

туындыларды, оның ішінде машинкаға басылғандарын сақтауға беру, егер осылайша 

сақтауға беру әркiмнiң кiруiне ашық қоймада (депозитарийде) жүргiзiлсе және 

депозитариймен жасалған шарт бойынша кез келген адамның туынды данасын алуына 

жол берiлсе, туындыны пайдалану деп танылады.  Туындыны сақтауға беру құқық иесiнiң 

депозитариймен туындыны пайдалану талаптарын белгiлейтiн шарты негiзiнде жүзеге 

асырылады. Мұндай шарт және депозитарийдiң пайдаланушымен шарты жария болып 

табылады (ҚР АК 387-бабы). Қазақстан Республикасының аумағында алғаш рет 

жарияланған немесе жарияланбаған, бiрақ түпнұсқасы қандай болса да объективтi 

нысанда оның аумағында болған туындыға авторлық құқық Қазақстан Республикасының 

аумағында қолданылады. Бұл жағдайда автор және (немесе) оның мұрагерлерi, сондай-ақ 

автордың басқа да құқықтық мирасқорлары өздерiнiң азаматтығына қарамастан авторлық 

құқық иесi болып танылады.  Туындысы шет мемлекет аумағында алғаш рет жарияланған 

немесе қандай болса да объективті нысанда болған Қазақстан Республикасы 

азаматтарының да, сондай-ақ олардың құқықтық мирасқорларының да авторлық құқығы 

танылады.  Халықаралық шарттарға сәйкес авторлық құқықты қорғау құқық иесіне 

берiлген жағдайда туындының шет мемлекет аумағында жариялану фактiсi тиiстi 

халықаралық шарттардың ережелерiне сай анықталады.  Қазақстан Республикасының 

аумағында туындыны қорғау мақсатында туындының авторы туынды алғаш рет 

аумағында қорғауға алынған мемлекеттiң заңы бойынша анықталады. Туындыға авторлық 

құқық оның жариялануына қарамастан туындыға үшiншi тұлғалардың қабылдауына 

қолайлы объективтi нысан берiлген кезден бастап қолданыла бастайды. Ауызша туындыға 

авторлық құқық оны үшiншi тұлғаға хабарлаған кезден бастап қолданылады.  Егер 

туынды қолдануына келмейтiн болса, мұндай туындыға авторлық құқық, егер ол 

Қазақстан Республикасында жүзеге асырылса, туынды алғаш рет жарияланған кезден 

бастап қорғалады. Авторлық құқық автордың бүкiл өмiрi бойына және ол қайтыс 

болғаннан кейiн, автор қайтыс болғаннан кейiнгі келесi жылдың бiрiншi қаңтарынан 

есептегенде, жетпіс жыл бойы күшiнде болады.  Бiрлесiп шығарылған туындыға авторлық 

құқық серiктес авторлардың бүкiл өмiрi бойына және басқа да серiктес авторлардың ең 

соңғысы қайтыс болғаннан кейін жетпіс жыл бойы күшінде болады.  Бүркеншiк атпен 

немесе жасырын атпен алғаш рет жарыққа шыққан туындыға авторлық құқық туынды 

жарыққа шыққаннан кейiнгi жылдың бiрiншi қаңтарынан есептегенде жетпіс жыл бойы 

күшiнде болады.  Көрсетiлген мерзiм iшiнде авторлық құқық автордың мұрагерлерiне 
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тиесiлi болады және мұрагерлiк бойынша ауысады, автормен, оның мұрагерлерiмен және 

одан кейiнгi құқықтық мирасқорларымен шарт бойынша құқық алған құқықтық 

мирасқорларына тиесiлi болады.  Автор қайтыс болғаннан кейін отыз жылдың ішінде 

алғаш рет жарыққа шыққан туындыға авторлық құқық туынды жарыққа шыққаннан 

кейiнгi жылдың бiрiншi қаңтарынан есептегенде ол жарыққа шыққаннан кейiнгi жетпіс 

жыл бойы күшiнде болады.  Авторлық, автордың есiмi және туындыға қол сұқпаушылық 

мерзiмсiз қорғалады. Туындыға авторлық құқықтың қолданылу мерзiмi бiткеннен кейiн ол 

қоғамның игiлiгiне айналады. Қоғамның игiлiгi болып табылатын туындыларды кез 

келген тұлға авторлық сыйақы төлеместен еркiн пайдалана алады. Бұл орайда авторлық 

құқық, автор есiмiне құқық және туындыға қол сұқпаушылық құқығы сақталуға тиiс [6].  

Өзге адамдар авторлық құқықтарды тек құқық иеленушiнiң келiсiмi бойынша және 

оларға берiлген өкiлеттiк шегiнде ғана басқара алады. Авторлық және сабақтас 

құқықтарды иеленушiлер заң актiлерiнде белгiленген тәртiппен авторлық және сабақтас 

құқықтарды басқару жүктелетiн ұйымдар құра алады.  

Сабақтас құқықтар қойылымдарға, орындаушылыққа, фонограммаларға, эфирлiк 

және кабельдiк хабар таратушы ұйымдардың хабарларына, олардың мақсатына, мазмұны 

мен маңызына, сондай-ақ олардың көрсетiлу әдiстерi мен нысандарына қарамастан 

қолданылады. Орындаушының, фонограмма шығарушының, эфирлiк және кабельдiк 

хабар тарату ұйымдарының айрықша және өзге де құқықтарының көлемi мен мазмұнын, 

сондай-ақ аталған субъектiлердiң айрықша құқықтарын шектеу жағдайлары мен шектерi 

және оларды бұзғаны үшiн жауапкершiлiк заң актiлерiмен реттеледi.  

Орындаушыға қатысты сабақтас құқықтар алғаш рет орындалғаннан кейiн немесе 

қойылғаннан кейiн жетпіс жыл бойы күшiнде болады. Орындаушының өз аты-жөнiне 

және орындауды немесе қойылымды бұрмалаудан қорғауға құқықтары мерзiмсiз 

қорғалады. Фонограмма шығарушыға  қатысты сабақтас құқықтар фонограмма алғаш рет 

жарияланғаннан кейiн жетпіс жыл бойы не, фонограмма бұл мерзiм iшiнде жарияланбаса, 

ол алғаш рет жазылғаннан кейiн жетпіс жыл бойы күшiнде болады. Эфирлiк хабар тарату 

ұйымына қатысты сабақтас құқықтар мұндай ұйым эфирге алғаш рет хабар берудi жүзеге 

асырғаннан кейiн жетпіс жыл бойы күшiнде болады. Кабельдік хабар тарату ұйымына 

қатысты сабақтас құқықтар мұндай ұйым кабель бойынша алғаш рет хабар берудi жүзеге 

асырғаннан кейiн жетпіс жыл бойы күшiнде болады.  

Қорытындылай келе,  Қазақстан Республикасындағы авторлық және сабақтас 

құқықтарды реттеу үшін 1996 жылдың маусымында қабылданған тұңғыш Заң актісі болып 

табылатын «Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы» Заң негізінде 1997 жылы 

«Қазақстан Авторлар Қоғамы» (ҚазАҚ) құрылды деп тұжырымдауға болады. Қазақстан 

Авторлары Қоғамы (ҚазАҚ) – авторлық құқықты қорғаумен айналысатын республикалық 

қоғамдық бірлестік.  Оның басты міндеті әдебиет және өнер туындылары авторларының 

мүліктік құқығын қорғауды Қазақстан аумағында және шетелдерде қамтамасыз ету. 
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ӘОЖ 347  

ӨКІЛДІК ИНСТИТУТЫНЫҢ ДАМУ ТАРИХЫ 

 

Тасыбек Милана Сайлауқызы  

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті   

«Құқық және экономика жоғары мектебінің» 3 курс студенті 

Ғылыми жетекші: Шаймуханова Жайна Тлеукеновна – заң ғылымдарының магистрі 

Талдықорған, Қазақстан  

 

Аннотация: Мақалада азаматтық құқықтағы  өкілдік институтының даму 

тарихы және маңыздылығы қарастырылған.  

Тірек сөздер: өкіл, өкілдік, сенімхат, үшінші тұлға, құқықтар мен міндеттер, 

құқықтық қатынас. 

 

Қазіргі уақытта өкілдік институтының азаматтық айналымдағы қолдану аясы  

кеңеюде. Өкілдік деп басқа адамның (өкілдік берушінің) атынан бір адамның (өкілдің) 

сенімхатқа, заңдарға, сот шешіміне не әкімшілік құжатқа негізделген өкілеттігі күшімен 

жасаған мәмілесін айтамыз. Өкілдік берушінің азаматтық кұқықтары мен міндеттерін 

тікелей туғызады, өзгертеді және тоқтатады. Өкілеттік өкілдің (бөлшек сауда жүйесіндегі 

сатушы, кассир) әрекет жасаған жағдайынан да көрінуі мүмкін [1].  

Іс әрекеттердің бәрін өкіл арқылы істеуге бола бермейді. Заң бойынша кейбіреулер 

үшін оның өзі қатысуы керек болады. Аталған негізгі элементтердің сипаты өкілдік 

ұғымы арқылы көрінеді. Өкілдіктің субъектілерінің құрамы үш адамнан - өкілдік беруші, 

өкіл және үшінші жақтан тұрады. Өкілдік беруші өкілге іс-әрекеттерді жасауды тапсырып, 

тиісті сенімхат берген болса ғана немесе өкіл өзінің қызметтерін заң нұсқауы немесе 

заңды тұлғаның құжаттары бойынша істейтін болса ғана өкілдің іс-әрекеттері өкілдік 

беруші үшін құқықтар мен міндеттер тудыра алады. 

Үшінші тұлғалардың экономикалық қатынастарды белгілеу және жүзеге асыруға 

қатысу қажеттілігі алғашқы қауымдық құрылыстың өзінде-ақ тайпалар арасында әр 

тараптың ру ақсақалдарының қатысуы арқылы заңдық нысаны жоқ экономикалық акті 

ретінде пайда болған.   

Өкілдік қатынастар алғашқыда ежелгі Римде қалыптасты. Өкілдік институты 

буржуазиялық кезеңде толығымен дамыған институт. Ежелгі Рим мемлекетінде өкілдік 

институты өзінің кең дамуына ие бола алмады және дербес заңи институты ретінде 

қалыптаспады [2, 98]. Ежелгі Римде едәуір өзінің дамуын алған фидуциарлық мәмілелер 

өкілдіктің алғашқы қадамын жасауға негіз болды. Фидуциарлық мәмлелер бойынша тұлға 

да өз атынан пайда болған құқықтар мен міндеттер кейін басқа тұлғаға беріліп отыруға 

арналған болғандақтан фидуциарлық мәмілелермен өкілдіктің ара-қатынасы: 

фидуциарлық мәміле бойынша тұлға алдын ала біле отыра оны өз атынан мәмілеге түсу 

арқылы құқықтар мен міндеттерді өзі иелене отырып болашақта басқа тұлғаға ауысып 

келетіндігін біле тұра мәмлелерге отырады. Осы жерде өкілдіктің кейбір белгілері көрініс 

тапқан Рим әлемінің тарихының соңында бұл қағиданы көп ұстана бермеген. Ежелгі 

Римде өкілдіктің нашар дамуы құл иеленушіліктің орын алуына байланысты. Құл 

иеленуші өзінің қызметін құлдар есебінен кеңейте алатын. Құлдардың бар табыстары 

(істеген әрекеттері) құл иеленушілерге тікелей тиесіле меншігі болып табылатын.  

Өкілдік институтының  дамуы  ерте кезде Египетте, Грецияда, Римде және басқа 

мемлекеттерде танылған болатын. Бірақ та Рим заңгерлері өкілдіктің негізін қалады 

десекте, Рим заңгерлері нақты қалыптасқан өкілдік теориясын жасамады. 
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Сондықтан ірі құл иеленушілер ерікті сенім-өкілдердің қызметін аз пайдаланған. Ал, 

ұсақ меншік иелері – тәулесіз шаруалар, қолөнершілер өкілдің қызметін пайдалануға тіпті 

қажеттілік туындамыған. Капиталисттік қоғамында өкілдік институтының дамуы кең өріс 

алды. 

Дамыған капиталисттік тауар айналамында құқықтық субъектілер - ірі меншік 

иелері, өнеркәсіп және саудагерлер үшін басқа тұлғалардың - өкілдер арқылы өздерін 

тауар айналымында алмастыру жағдайын туғызды. Өкілдіксіз капиталисттік айналым 

мүмкін емес еді. Өкілдік құқық субъектілердің кеңістікте қызмерін жүзеге асыруын 

кеңейтеді.  

Сондақтан да өкілдік институтының дамуы өндірістің капиталисттік тәсілін 

дамытуымен байланысты болатын. Кәсіпорындарының іріленуі негізінде өндірістің, 

сауданың, банкілік істің басқару функциялары күрделенеді, сонымен бірге меншік иелері 

өкілдерінің функцияларын орындайтын жұмысшлардың арнайы санатының бөлінуі мен 

кеңейуіне қажеттілік те өсе берді. 

Азаматтық заң азаматтық құқықтың негізгі қағидасы ретінде азаматтар мен заңды 

тұлғалардың өздеріне тиесілі құқықтарын өздерінің еркіне сай, өздерінің мүдделеріне 

қарай жүзеге асыруын бекітеді. Бірақ, барлық құықтың әлеуметтік бағалылығы, егерде ол 

жүзеге асатын болса ғана көрінеді. Ал жүзеге асыру егер де уәкілетті тұлға құқықтық 

мазмұнында бекітілген мүмкіндіктерді таратуы. Азаматтық құқықтың субъектілері 

мүліктік айналымда жеке өзі қатысу құқығына ие [3, 76]. 

Өкілдік институты азаматтық айналымда қолданылу аясы кең. Себебі қатысушылар 

өздерінің құқықтары мен міндеттерін өздері  жүзеге асыра алғанда немесе тікелей 

қатысуына әрекет қабілетсіздігі кедергі келтіргенде,не денсаулығыне немесе уақытының 

болмауына байланысты аталған институт арқылы ғана қатыса алады. Кейбір жағдайларда 

өкілдің қызметін арнайы білім мамандығы немесе  тәжірибесіне байланысты қолданады. 

Өкілдік институты тұлғанаң тікелей өзінің қатысуына қарастыратын мәмлелерде 

қолданылмайды. Өкілдіктің мәні өкілдің өкіл берушінің мүддесіне заңи мәмлелерді 

жасауы. Өкілдіктің бір түрі болып табылатын коммерциялық өкілдік кәсіпкерлік 

қызметтің жеке бір түрі болып табылады.  

Өкілдік институтының көмегін азаматтық айналымға қатысушылар мүлкін сату, 

сатып алу, құқықтар мен міндеттерге ие болу мүмкіндігіне тікелей өздері қатысып-ақ ие 

болды.  

Өкіл азаматтық құқықтық қатынастың қатысушысы бола отырып клиенттің, меншік 

иесінің мүддесі үшін әрекет ете алады. Өкілдік институтының көмегімен тек мүліктік 

құқықтар емес,сонымен қатар жеке мүліктік емес жүзеге құқықтар жүзеге асырылуы 

мүмкін. Өнер, туынды авторлары өзінің өкілі арқылы патент алуға арыз беріп және 

рәсімдеуін жүзеге асыра алады. Бірақ өз сипаты бойынша тек жеке өзі жасауға болатын 

мәмлені, сондай ақ заң құжаттарында көзделген реттердегі басқа да мәмлені өкіл арқылы 

жасауғы жол берілмейді. 

Өкілдіктің субъектілік құрамы үш тұлғалармен  қамтылуына байланысты. 

Өкілдік құқық қатынастарына үшінші тұлғалардың қатысуы өкілдік бойынша ішкі 

байланыстар және үшінші тұлғалардың қатысуы мен сыртқы байланыстары мен 

ажыратылады. 

О.А. Красавчиков өкілдік құрамын былайша айқындайды. Біріншіден, өкіл беруші 

мен өкіл арасындағы ішкі құқықтық қатынас. Екіншіден, сыртқы құқықтық қатынас. 

Мұнда құқықтық қатынас өкіл мен үшінші тұлға арасында мәміле жасау немесе заңи 

әрекет жасау барысындағы қатынас. Үшіншіден, өкіл беруші мен үшінші түлға 

арасындағы сыртқы және ішкі қатынастар. 
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О.А.Красавчиковтың концепциясы құнды концепциялардың бірі болып табылады, 

себебі ең алғаш рет өкілідктің күрделі құрылымдық мазмұны анықталды. Өкілдіктің ішкі 

және сыртқы құқық қатынастары бір-бірімен құрылымдық байланыста болады. Соның 

нәтижесінде өкілдік беруші мен үшінші түлға арасындаңғы тікелей қатынасында құықтық 

салдар туғызады. Өкіл тұлғасымен біріктірілген, өкілдік ішкі және сыртқы құқық 

қатынастардының тығыз байланысы. Олардың өзара тәуелділігі және өзара негізділігі, 

ақырғы мақсатының біртұтастығы, кезеңдер мен дамушы құрылымдық – күрделі үш 

жақты құқық қатынасының субъектілік құрамы бойынша үйлеспейтін құрылымдық 

элементтерін сипаттайды [4, 57]. 

Өкілдік ішік құқық қатынасы,өкілдің өкілеттіліктерінен және өкілдің өкілеттіліктері  

шеңберінде жасалған әрекеттер, құықтық салдарын өкілдік берушінің қабылдау 

міндетінен тұрады. 

Өкілдік әрекеттері өкіл беруші азаматтық құқықтар мен міндеттердің пайда болуы, 

өзгеруі немесе тоқталуына әкеледі, егер ол өкілге берілген өкілеттіктері шеңберінде 

жасалса. 

Өкіл өз өкілеттіктерінен асып кеткен жағдайда өкілдік беруші оның атынан өкіл 

құқық қатынасқа түскен үшінші тұлға алдында қандай болсын міндеттерінен бос болады. 

Дегенмен, Қазақстан Республикасының Азаматтық Кодекстің 165 бабына сәйкес өкілдің 

өкілеттілігін асыра пайдаланып жасаған мәмлесін өкілдік беруші қолдан, өзіне құқықтық 

салдар туғызуы мүмкін [1]. 

Әдебиетте «өкілдің өкілеттіліктері» ұғымының заңды табиғаты әр түрлі бағаланады. 

Бір ғалымдар өкілдің өкілеттілігін: біреудің нақты міндеттерінің сәйкес келуін қажет 

етпейтін өкілдің ерекше субъективті құқығы десе, кейбір ғалымдар өкілдің әрекеттерінің 

заңды салдарын өкілдік берушінің өзіне қабылдау міндеттеріне қарсы қояды.  

В.А. Рясенцевтің пікірінше өкілдік азаматтық құқық қабілеттіктің көрінісі болады 

[5,126]. О.С.Иоффенің  пікірінше, өкілеттік - өкілдік әрекет қабілеттілігіне өкілдік 

берушінің құқық қабілеттігінің қосылу шекарасының анықтайтын заңды факт  [6, 87]. 

Өкіл берілген өкілеттік күші негізінде, өкілдік беруші атынан және оның мүдделерін 

көздей отырып үшінші тұлғалармен мәмлелер мен өзге де заңды әрекеттерін жасайды. 

ХIХ ғасырдың басында көптеген мемлекеттерде азаматтық және сауда-саттық 

заңдары өкілдікті құқықтық реттеу мәселелеріне көп көңіл бөлмеген. Кейінгі жылдары 

сауданың дамуының нәтижесінде, сауда өкілдігінің әр түрлі нысандары  дамыды. Бірқатар 

мемлекеттерде азаматық және сауда заңдарында өкіл мен сенім білдірушінің ішкі 

қатынастары және үшінші тұлғалар мен сенім білдірушілердің ішкі қатынастары және 

үшінші тұлғалар мен сенім білдірушілердің сырқы қатынастары әр түрлі нақты реттеуді 

көздеп көп назар аударды. 

Дамыған қоғамда өкілдікті қолдану аясы мүліктік және мүліктік емес қатынастардың 

кең шеңберін қамтиды. Өкілдік субъективті құқықтар мен міндеттерді иелену және жүзеге 

асыруды жеңілдетіп, кеңейтеді, ал әрекет қабілеттілігі жоқ азаматтар үшін құқықтық 

қатынастарға түсудің негізгі құралы болып табылады. Өкілдік институтының  көмегімен 

материалдық және бірқатар азаматтық іс жұргізушілік, салалық тиістілігіне тән 

субъективті құқықтар мен міндеттер иеленіп жүзеге асыруға міндетті болады. Сонымен 

өкілдік құқық субъектіліктерінің міндеттемелерін орындау және құқықтарын жүзеге 

асыруда – маңызбы кепілдіктердің бірі [6, 91]. 

Кеңес Одағы кезеңіндегі азаматтық құқықта өкілдік институты құқық қатынастарды 

субъектілер өзінің өкілдері арқылы қатысады, олардың негізгі қатысушылары-

cоциалисттік шаруашылық органдар және қоғамдық ұйымдар болатын. 
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Кейіннен Кеңес Одағы ыдырағаннан  кейін Қазақстан Республикасы дербес егеменді 

ел болғаннан кейін, өзінің экономикасымен, құқықтық базасымен, тағы сол сияқты өкілдік 

институты одан әрі өте кең көлемінде қолданып жатыр. Кеңес Одағы кезіндегі өкілдіктің 

құқық қатынасқа қатысты бірнеше өзгерістер мен толықтырулар енгізіледі. мысалы, 

нарықтық экономикаға сәйкес коммерциялық өкілдікті өкілдіктің бір түрі ретінде енгізуге 

ықпал етті. 

С.Нұрғазиева «Қазақстан Республикасындағы және Америка құрама штаттарындағы 

өкілдік» атты мақаласында қазіргі кездегі Қазақстан Республикасындағы және Америка 

құрама штаттарының азаматтық құқықтағы өкілдік институтына қатысты талдау жүргізу 

арқылы анықтаудың Қазақстан Республикасындағы заң нормаларына өкілдік институты 

Америка Құрама Штаттарына қарағанда өте терең қарастырылған екен.  

Растайтын болсақ Қазақстан Республикасының құқықтық нормаларында азаматтық 

құқықтық шарттар түріне пәніне, сипатына және қатысушылардың әрекетіне байланысты 

бөлініп бөлек-бөлек қарастырылып өткен, ал Америка құрама штаттарының агенттік 

туралы заң нормаларында мүндай топтастыруға қарастырылған. Егер де бізде азаматтық 

құқықтағы өкілдік институтына арналған бөлек таррау бар, ал Ресейде өкілдікті агенттік 

шарттар деп қарастырылып өткен ережелері бар.  

Өкілдік институтының маңызы азаматтық айналымда зор және жиі сұранысқа ие 

институттардың бірі болып табылады. Себебі қатысушылар өздерінің құқықтары мен 

міндеттерін өздері жүзеге асыра алмағанда немесе тікелей қатысуына әрекет қабілетсіздігі 

кедергі келтіргенде,  денсаулығына немесе уақытының болмауына байланысты аталған 

институт арқылы қатыса алады. Кейбір жағдайларда өкілдің қызметін арнайы білім 

мамандығы немесе тәжірибесіне байланысты қолданады. 

Коммерциялық өкілдіктің құқықтық мәселелері өкілдіктің нарықтық экономикаға 

сәйкес жаңа түрі ретінде енуіне байланысты, әлі де толығымен азаматтық  құқықтық 

айналымда жетілмеген болғандықтан құқықтық мәселелерді туғызып отырады. 

Өкілдіктің құқықтық табиғаты азаматтық құқықпен реттелетін құқықтарды жүзеге 

асыру, міндеттерді орындау және субъектілердің міндеттерін қорғау осы субъектілердің 

қатысуынсыз жүзеге асырылу жағдайымен түсіндіріледі. 

Өкілдік мәселесін тарихи  зерттеу ең көне құқықтық институттардың бірінің 

маңызды белгілерін тереңірек және егжей-тегжейлі ашуға мүмкіндік беретін бірқатар 

артықшылықтарға ие: өкілдіктің табиғаты, қалыптасуы, эволюциясы және дамуы  осы 

күнге дейін өзінің теориялық және тәжірибелік маңызын жоймаған көп қырлы және 

күрделі құқықтық құбылыс.  
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Аннотация: В статье исследуются существующие в настоящее время 

показатели эффективности образовательной организации высшего образования, 

закрепленные в нормах международного права и возможности их применения вузами при 

проведении процедуры самообследования. 

Ключевые слова: конституционное право, международное право, право на 

образование, свобода преподавательской деятельности, самообследование вуза.  

 

Данная статья выполнена в рамках научного проекта по теме «Разработка 

усовершенствованной процедуры ежегодного самообследования образовательной 

организации с учетом требований ФГОС в условиях цифровой трансформации 

образовательного процесса».  

 

Международные стандарты – научная категория, используемая как в науке 

международного, так и в науке конституционного права. Как правило, под ними 

подразумевается совокупность норм и принципов международного права, регулирующих 

определенные общественные отношения. В настоящее время есть тенденция к включению 

в это понятие и так называемых норм международного «мягкого права», то есть норм, 

содержащихся в международных документах, не обладающих юридической силой 

(декларациях, резолюциях и т.п.)  

Реализация международных стандартов может осуществляться не только на 

международном, но и на внутригосударственном уровне. В последнем случае это 

возможно только при наличии ратифицированного или подписанного уполномоченными 

на то должностными лицами государства международного договора. Если же говорить о 

нормах международного «мягкого права», то вопрос об их применении решается каждым 

государством самостоятельно, исходя из особенностей его конституционно-правовой 

политики. 

Международные стандарты существуют в различных областях общественной 

жизни, в том числе, и в сфере образования. 

Можно сформулировать определение понятия данного стандарта в отношении 

качества вузовского образования – совокупность норм и принципов международного 

права, устанавливающих основы осуществления образовательными организациями 

высшего образования их деятельности на должном уровне, позволяющем, наиболее полно 

учесть особенности обучающихся, необходимость всестороннего развития личности, 

требования рынка труда, а также закрепляющих основные права и обязанности всех 

участников образовательного процесса. 
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Как правило, международные стандарты в любой сфере подразделяются на 

универсальные и региональные. Первые складываются в рамках Организации 

Объединенных Наций (включая ее специализированные организации), как универсальной 

международной организации, а последние – в рамках различных региональных 

организаций, таких как, например, ОБСЕ, СНГ, ЕАЭС. 

Особое внимание при осуществлении образовательной организации процедуры 

самообследования должно быть уделено проблеме определения и реализации 

универсальных международных стандартов, как основных, обязательных для всех 

государств и, составляющих основу для формирования и развития региональных 

стандартов. 

В связи с рассмотрением такого вопроса как самообследование вуза, следует 

отметить, что к международным нормативно-правовым актам, в большей степени 

затрагивающим к вопросам качества образовательной деятельности, входящим в 

универсальный международный стандарт следует отнести: Конвенцию ЮНЕСКО о 

борьбе с дискриминацией в области образования [1]; Рекомендации о борьбе с 

дискриминацией в области образования ЮНЕСКО [2]; «Всемирную декларацию о 

высшем образовании для ХХ1 века: подходы и практические меры» ЮНЕСКО [3]; 

Конвенцию МОТ №142 «О профессиональной ориентации и профессиональной 

подготовке в области развития людских ресурсов»; Резолюцию о занятости молодежи 

(МОТ) [4]; Рекомендации ЮНЕСКО о статусе преподавательских кадров высшего 

образования [5].  

Анализ содержания этих документов показывает, что высшее образование должно 

строиться на следующих принципах: принцип не дискриминации участников 

образовательного процесса; принцип доступности образования; принцип непрерывности и 

гибкости образования; принцип предоставления возможностей для повышения 

квалификации или переквалификации, получения нового образования; принцип 

предоставления возможности получения качественного образования, отвечающего 

современным требованиям в образовательной организации любой формы или типа, а 

также его адекватности; принцип повышения качества образования через осуществление 

преподавателями научной и исследовательской деятельности; принцип повышения 

качества образования через осуществление изучения преподавателями новых методик 

обучения и совершенствование навыков преподавания; принцип повышения качества 

образования через постоянное совершенствование программ обучения; принцип 

повышения качества образования через создание междисциплинарных программ 

обучения, учета мнения работодателей при создании профессиональных компетенций, 

которым должно соответствовать образование. 

Таким образом, качество образования, предоставляемого вузом, можно определить 

на основе мониторинга соблюдения им в его деятельности всех этих принципов. При 

самообследовании образовательная организация должна установить соответствует ли ее 

деятельность данному перечню принципов и их содержанию.  

Обеспечить исполнение всей совокупности международных стандартов, 

основанных на приведенных выше принципах, можно, в первую очередь, через 

обеспечение соответствия программ обучения современным требованиям, что 

подразумевает постоянный контакт и проведение консультаций со стейкхолдерами, в том 

числе с предполагаемыми работодателями; соблюдение в ходе образовательного процесса 

всех конституционных прав его участников; обеспечение преподавателям необходимых 

условий для повышения квалификации, адекватного времени для подготовки к занятиям и 

разработки учебных курсов и их программ, а также нормирование времени труда и 

отдыха. 
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Последнее должно осуществляться, исходя из того, что трудовой день педагогов 

высшей школы составляет шесть часов (три пары в день). Поэтому следует учитывать, что 

в тот день, когда у преподавателя были три пары (с перерывом или без) он, научной 

деятельностью заниматься уже не может. Следовательно, его научная деятельность, 

деятельность по подготовке к учебным занятиям, повышению квалификации должна 

распределяться на те дни, в которые у него не более двух занятий. И может занимать от 

двух до шести часов в день. При проведении процедуры самообследования вуз должен 

проверять соответствие распорядка трудового дня профессорско-преподавательского 

состава этим нормам. Поэтому в рамках образовательной оргнаизации должны 

существовать документы устанавливающие точное количество часов на все эти виды 

деятельности.  

Учитывая современную тенденцию к цифровизации учебного процесса, 

образовательная организация, при проведении самообследования должна особое 

внимание уделить проверке наличия у сотрудников знаний об использовании 

современных цифровых технологий в обучении (например, на основании сертификатов о 

прохождении соответствующего обучения за последние три года), а также осуществить 

проверку адекватного функционирования своих технических средств обучения и 

электронной информационной образовательной среды. 
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Аннотация: в статье рассмотрена правовая проблема применений технологий, 

основанных на искусственном интеллекте в сфере трудовых отношений. Проведен 

краткий обзор трудового законодательства, а также предложены некоторые 

изменения в Трудовой кодекс РК в статьях 19, 23 и 28. 
Ключевые слова: искусственный интеллект, платформы, трудовое право, 

алгоритмы, трудовой кодекс. 

 

Сегодня, в эпоху глобальной цифровизации, большое количество сфер 

деятельности используют технологии, основанные на системах либо платформах 

искусственного интеллекта. В связи с чем, словосочетание «искусственный 

интеллект» является знакомым и применимым в повседневной жизни человечества. 

Однако же искусственный интеллект необходимо разграничивать с таким понятием 

как «машинное обучение». Искусственный интеллект – это одно из направлений 
науки, которое изучает компьютеры, роботизированную технику, аналитику, а также 

имеет способность мыслить и принимать решения, имитируя свойства человеческого 

интеллекта.14 Тогда когда машинное обучение – это только свойство, позволяюшее 

обучать компьютизированную технику к принятию решений с минимальным участием 

человека.15 Яркими примерами применения искусственного интеллекта являются 

такие программы как Face ID, раскодировка гаджетов посредством отпечатка пальца, 

автоматизированный найм сотрудников на работу на ту или иную должность, 

диагностика различных заболеваний и т.д., то есть таким образом мы видим, что 

искусственный интеллект применяется практически во всех сферах 
жизнедеятельности.  

На данный момент в Казахстане существует правовая проблема по регуляции 

технологий, основанных на искусственном интеллекте. Не смотря на то, что сейчас 

идет разработка законопроекта о внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам регулирования цифровых 

технологий, рабочие платформы, построенные на ИИ уже активно применяются в 

трудовых отношениях.  

Что касательно казахстанского способа применения искусственного интеллекта, 

то сейчас такими торговыми гигантами как «Магнум» и «Меломан» используется 
специальная платформа – планограмм. Планограмм способен оценить внешний вид 

                                                             
14 “Искусственный интеллект” (Что такое искусственный интеллект и как он работает) 
<https://www.calltouch.ru/glossary/iskusstvennyy-intellekt/> accessed April 9, 2022  
15 Cloud Solutions, “Что Такое Машинное Обучение, Каким Оно Бывает и Для Чего Нужно. Примеры Использования 
Machine Learning: Блог VK Cloud Solutions (Бывш. MCS): Блог VK Cloud Solutions” (VK Cloud SolutionsNovember 1, 

2021) <https://mcs.mail.ru/blog/what-is-machine-learning> accessed April 9, 2022  
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товара, его свойства, а также выявить процент спроса у покупателей на той или иной 

товар.16  

Казахстан также не отстает в развитии в применении ИИ  и в трудовой сфере. 

Так, антикоррупционная служба Казахстана планирует внедрить в свою работу 

систему, основанную на ИИ для проверки «добропорядочности» своих сотрудников.17 
Данная программа призвана проверять достоверность ответов тестируемого на 

основании его сердцебиения, мимике лица и другим физиологическим признакам, 

благодаря данной программе станет возможным составлять полноценный портрет 

«добропорядочного сотрудника».  

На примере вышесказанного мы уже можем видеть, что технологии ИИ 

помогают обрабатывать огромные массивы информации, поступающие извне без 

особого вреда для работы реального человека. Так, Россия с 2016 года, запустила 

роботов – юристов к работе для автоматического заполнения исковых заявлений в 

отношении физических лиц.18 Такая работа роботов – юристов позволяет сократить 
часы обработки исков заявителей, позволяя увеличить эффективность масштаба 

работы.19  

Сегодня системы и алгоритмы ИИ во многом позволяют улучшить, облегчить и 

развить повседневную жизнь человечества. Практически все население земного шара 

выполняет большую часть своей работы, как трудовую, так и бытовую, посредством 

различных платформ. Но прежде чем стать той самой применимой платформой, 

алгоритмы проходили множество изменений как с точки зрения их кодинга и 

разработки, так и с точки зрения их регуляции, то есть права.  

К примеру, сегодня курьеры Испании используют специальную цифровую 
платформу для выполнения заказов за, так называемое, «вознаграждение». Благодаря 

такому «вознаграждению» алгоритмы ИИ регистрируют человека не только как 

пользователя, но также как и сотрудника данной платформы. Аналогичный способ 

работы также существует и в Великобритании, где алгоритмы ИИ приложения для 

выполнения заказов по развозке Uber, регистрируют водителей, как сотрудников.  

Вышеупомянутые кейсы водителей Uber Великобритании и курьеры Испании 

являются ярким тому подтверждением. Так, в деле Uber BV и другие против Аслама и 

других, рассматривался вопрос статуса водителей Uber как сотрудников компании. 

Вопросы по данному делу заключались в том, что водители, зарегестриванные на 
данной платформе и оказывающие услуги по развозке на личном авто, приравнены к 

сотрудникам, а следовательно это дает им право получение заработной платы, 

ежегодного оплачиваемого отпуска, нормированые часы работы и т.д. согласно 

трудовому законодательству Великобритании.20 На данное заявление Uber ответил, 

что договор на перевозку заключается между водителем и заказчиком, но не как 

между самой компанией и заказчиком, то есть компания не может предоставлять 

заработную плату и ежегодный трудовой отпуск, а также Uber не может 

                                                             
16 Inbusiness.kz, «Как искусственный интеллект поможет казахстанскому ритейлу» (Inbusiness April  4, 2022) < 
https://inbusiness.kz/ru/author_news/kak-iskusstvennyj-intellekt-pomozhet-kazahstanskomu-ritejlu> accessed April  4, 2022 
17 Inbusiness.kz, “Искусственный Интеллект Может Протестировать Сотрудников На Добропорядочность в РК” 
(InbusinessMarch 12, 2022) <https://inbusiness.kz/ru/last/iskusstvennyj-intellekt-mozhet-protestirovat-sotrudnikov-na-
dobroporyadochnost-v-rk> accessed March 13, 2022  
18 Zakon.kz Р, “Искусственный Интеллект в Юриспруденции (М.Жаркынбеков, Судья Актюбинского   Областного 
Суда)” (zakon.kzJanuary 5, 2018) <https://www.zakon.kz/4897293-iskusstvennyy-intellekt-v.html> accessed March 13, 2022  
19 Zakon.kz Р, “Искусственный Интеллект в Юриспруденции (М.Жаркынбеков, Судья Актюбинского Областного Суда)” 
(zakon.kzJanuary 5, 2018) <https://www.zakon.kz/4897293-iskusstvennyy-intellekt-v.html> accessed March 13, 2022 
20 Court TS, “Press Summary” (Uber BV and others (Appellants) v Aslam and others (Respondents) - Press Summary) 

<https://www.supremecourt.uk/press-summary/uksc-2019-0029.html> accessed March 13, 2022  

https://inbusiness.kz/ru/author_news/kak-iskusstvennyj-intellekt-pomozhet-kazahstanskomu-ritejlu
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контролировать часы работы водителей, так как они являются независимыми 

подрядчиками, которые также работают по контрактам между исполнителем и 

заказчиком. По словам представителей компании, Uber только предоставляет 

платформу с внедренным ИИ для выполнения заказов, то есть водители не работют на 

компанию.  
Данное утвреждение суд отклонил, ссылаясь на множество аспктов, 

устанавливаемых компанией, а не водителем. Например, компания сама устанавливает 

тарифы для поездки, самостоятельно выбирает пассажиров, налагает штрафы при 

частой отмене поездок и т.д.21 Таким образом, суд посчитал, что Uber четко 

регламентирует работы зарегистрированных водителей и признал их работниками 

компании со всеми правами, регулирующими трудовым законодательством страны. 22 

Аналогичный кейс произошел и в Испании. В данном деле работниками были 

признаны курьеры, которые также использовали платформу, основанную на ИИ для 

принятия и распределения заказов. В данном кейсе, курьеры, получившие 
вознаграждение за доставку признавались полноценными сотрудниками компании, 

которые имели права и гарантии согласно трудовому законодательству Испании.23 

После вынесения решения по данному кейсу в испанское трудовое законодательство 

был внесен ряд изменений:24 

1) работодатель обязан информировать сотрудника о параметрах, правилах и 

инструкциях приложения в котором внедрен ИИ, влияющие на принятие того или 

иного решения;  

2) введено новое дополнительное положение о распределении любого вида продукции 

или товара руководству и контролируется посредством алгоритмичного управления 
(проще говоря, ИИ).  

Помимо внесения вышесказанных изменений, данный закон издан под защитой 

положений Конституции Испании. Таким образом, Испания предусматривает новые 

реалии в сфере трудового права, признавая технологии, основанные на ИИ ключевыми 

активами трудовой деятельности своих граждан и тем самым, защищая права 

сотрудников в сфере трудового права при применении ими систем и платформ ИИ.  

Что касательно внедрения теста на добросовестность в Казахстане, то в трудовом 

законодательстве нет ни единой нормы, регулирующей применение технологий, 

основанных на ИИ. Упоминание об искусственном интеллекте есть лишь в Законе об 
информатизации РК, где дается определение национальной платформы 

искусственного интеллекта.  

Согласно данному закону «национальная платформа искусственного 

интеллекта» – технологическая платформа, предназначенная для сбора, обработки, 

хранения и распространения наборов данных и предоставления услуг в области 

искусственного интеллекта.25  

                                                             
21 Court TS, “Press Summary” (Uber BV and others (Appellants) v Aslam and others (Respondents) - Press Summary) 

<https://www.supremecourt.uk/press-summary/uksc-2019-0029.html> accessed March 13, 2022  
22 Court TS, “Press Summary” (Uber BV and others (Appellants) v Aslam and others (Respondents) - Press Summary) 
<https://www.supremecourt.uk/press-summary/uksc-2019-0029.html> accessed March 13, 2022  
23 “Agencia Estatal Boletín Oficial Del Estado” (Ir a la página de inicio) <https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-
2021-7840> accessed March 13, 2022  
24 “Agencia Estatal Boletín Oficial Del Estado” (Ir a la página de inicio) <https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-
2021-7840> accessed March 13, 2022  
25 “Об Информатизации” (Об информатизации - ИПС "Әділет") <https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000418> accessed 

March 13, 2022  
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Данное определение, по большей степени, применимо к трудовому 

законодательству, так как, в Казахстане, так же как и в Испании и Великобритании, 

множество сотрудников используют приложения с внедренным искусственным 

интеллектом, например, платформы YandexGo, Wolt, InDriver, 2gis и т.д. Однако даже 

данный закон не регулирует никаких трудовых правоотношений между платформой 
компании и самой компанией и пользователем, прошедшим регистрацию в самой 

платформе как сотрудника (водитель, курьер и т.д.).  

А также в законопроекте о внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам регулирования цифровых 

технологий, где в перспективе уже дается определение искусственного интеллекта, 

где искусственный интеллект – это решение «мыслительных задач» по работе с 

большими данными.26 

В Постановлении правительства РК об утверждении Государственной 

программы «Цифровой Казахстан» неоднократно сказано о необходимости внедрения 
ИИ во многие сферы деятельности, в том числе и в трудовое право, да и в право в 

целом.27 

Помимо этого, в  Трудовом кодексе РК в статье 3 указано, что данный кодекс 

призван для урегулирования трудовых отношений, на защиту прав и свобод, а также 

установление минимальных гарантий труда.28 Однако же наше законодательство не 

предусматривает на данный момент таких прав и гарантий в сфере работы на 

платформах, основанных на ИИ.  

На данный момент также разрабатывается новый законопроект «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам регулирования цифровых технологий». Предметом регулирования 

данного закона станут технологии блокчейн, открытые данные, беспилотный 

транспорт, биометрия, краудфандинг, большие данные, регулятивные песочницы, 

единая лицензионная политика, интернет вещей, а также искусственный интеллект.29  

Вышеперечисленные аспекты являются толчком для модернизации и внесении 

изменений во многие сфера законодательства, в том числе и в трудовое 

законодательство.   

В связи с этим предлагается перенять опыт европейских стран, учесть внутренне 

законодательство Казахстана, а также законопроект в сфере цифровых технологий, 
который уже находится на стадии разработки, и внести некоторые изменения в 

трудовое законодательство Республики Казахстан. А именно в статьи 19 ТК РК, 23 

ТК РК и 28 ТК РК.  

Таким образом, статья 19 ТК РК гласит о субъектах трудовых отношений, где 

ими являются работник и работодатель. Данная статья в настоящей редакции звучит 

следующим образом:  

 

 

 
 

                                                             
26 Egov, “НПА” (Открытые НПА) <https://legalacts.egov.kz/npa/view?id=1992299> accessed April 7, 2022 
27 “Об Утверждении Государственной Программы ‘Цифровой Казахстан’” (Об утверждении Государственной 
программы "Цифровой Казахстан" - ИПС "Әділет") <https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1700000827> accessed March 13, 2022  
28 “Трудовой Кодекс Республики Казахстан” (Трудовой кодекс Республики Казахстан - ИПС "Әділет") 
<https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414> accessed March 13, 2022  
29 Egov, “НПА” (Открытые НПА) <https://legalacts.egov.kz/npa/view?id=1992299> accessed April 7, 2022  
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Субъектами трудовых отношений являются работник и работодатель. 

Руководитель филиала или представительства иностранного юридического 

лица осуществляет все права и исполняет все обязанности работодателя от имени 

данного юридического лица.30 

 
То есть статья 19 ТК РК подразумевает под собой только те правоотношения, что 

заключены непосредственно между работодателем и сотрудником. Однако 

современная практика доказывает, что такие правоотношения уже могут заключаться 

на платформе при помощи искусственного интеллекта. В связи с чем предлагается 

следующее: 

- внедрить в ст. 19 понятие «рабочая платформа, основанная на искусственном 

интеллекте» и изложить в следующей редакции:  

Субъектами трудовых отношений являются  работник и работодатель. 

Руководитель филиала, представительства иностранного юридического лица либо 
рабочей платформы, основанной на искусственном интеллекте осуществляет все 

права и исполняет все обязанности работодателя от имени данного юридического 

лица. 

23 статья ТК РК гласит об основных правах и обязанностях работодателя, где 

работодатель имеет право на свободу выбора, требования выполнения условий 

трудового договора, поощрения сотрудников, взыскания, возмещения ущерба  и так 

далее, а также работодатель обязан соблюдать требования трудового 

законодательства, предоставлять сотруднику необходимые условия труда, 

предоставлять ежегодный оплачиваемый трудовой отпуск и так далее.31 
Однако же данная статья не предусматривает под собой электронных платформ, 

посредством которых сотрудник может выполнять свои трудовые обязанности, а 

следовательно возникает правовой вопрос о признании зарегистрированного 

сотрудника на такой платформе как субъекта трудовых отношений. 

В этой связи предлагается дополнить статью 23 ТК РК следующим пунктом: 

29) предоставить работнику информацию о наличии рабочей платформы, основанной 

на искусственном интеллекте 

Статья 28 ТК РК закрепляет содержание трудового договора, то есть это 

реквизиты стороны, определение специальности, место выполнения работы, срок 
трудового договора, оплата труда, режим рабочего времени, сроки трудового 

договора, права и обязанности сотрудника и работодателя, ответственность сторон и 

так далее. 32 

Однако данная статья также подлежит изменению в связи с 

вышеперечисленными правками в трудовое законодательство. Так как на данный 

момент существует возможность  осуществления своих трудовых обязательств 

посредством платформ, основанных на искусственном интеллекте, необходимо внести 

в содержание договора доменный адрес сайта на котором у сотрудника будет иметься 

личный кабинет, где будет осуществляться вся трудовая деятельность работника. 
 

                                                             
30 “Трудовой Кодекс Республики Казахстан, статья 19” (Трудовой кодекс Республики Казахстан - ИПС "Әділет") 
<https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414> accessed April  7, 2022 
31 “Трудовой Кодекс Республики Казахстан, статья 23” (Трудовой кодекс Республики Казахстан - ИПС "Әділет") 
<https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414> accessed April  7, 2022 
32 “Трудовой Кодекс Республики Казахстан, статья 28” (Трудовой кодекс Республики Казахстан - ИПС "Әділет") 

<https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414> accessed April  7, 2022 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

63 

В связи с чем рекомендуется дополнить статью 28 ТК РК следующим пунктом: 

14) доменный адрес сайта, работающего на платформе, основанной на 

искусственном интеллекте. 

Таким образом, используя успешный опыт европейских стран, внедряя 

современные методы работы в сфере труда в трудовое законодательство, Казахстан 
сможет развить и защитить права своих граждан в цифровом пространстве в реалиях 

XXI века.  
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КАК ОСНОВА ПРАВОМЕРНОГО ПОВЕДЕНИЯ  
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 Аннотация: статья посвящена вопросам правомерного поведения. Также в ней 

определяется роль правового образования и обучения школьников в его формировании. 

Рассматривается положительный опыт «Экономического лицея» (г.Нур-Султан, 

Казахстан) в обучении правовым знаниям в начальной школе. Для школьников средней и 

старшей ступеней обучения предлагается организовывать кружки правовой 

направленности, а к соответствующей проектной деятельности привлекать ученых в 

области права и практических работников.      

 Ключевые слова: правомерное поведение, правовое образование, правовое 

обучение. 

 

 В настоящее время проблема формирования правомерного поведения значительно 

актуализируется и концептуально определяется созданием государством основ для 

восприятия права как социальной ценности, необходимой каждому человеку и обществу в 

целом. 

 Будучи видом социального поведения по отношению к существующим в обществе 

правовым нормам, правомерное поведение есть та основа, на которой функционирует и 

будет, в дальнейшем развиваться правовое государство.       

 Как известно, поведение человека определяется правом и моралью. В отличие от 

преступного поведения, которое регулируется правом, правомерное поведение, во-

первых, является предметом морали (так как право не поощряет правомерное поведение, 

но наказывает за неправомерное). Во-вторых, нормы правомерного поведения не 

изложены в кодексах, законах и других нормативных правовых актах. В-третьих, мораль, 

в отличие от антиобщественного поведения, предполагает награды за правильное 

поведение (похвала, благодарность и т.д.). 

 Свое начало правомерное поведение берет в усвоении в детстве норм социального 

поведения, общения и взаимодействия людей, социальных, нравственных запретов и 

требований. Позже оно начинает принимать более отчетливые формы. Это происходит 

тогда, когда человек, став взрослым, становится полноценным участником 

правоотношений и сталкивается с необходимостью самостоятельно отстаивать свои права, 

цивилизованно вступать во взаимоотношения с другими людьми и выполнять свои 

обязанности перед обществом.      

 Данное, объективно порождает потребность в правовом образовании, которое 

должно быть нацелено на формирование у гражданина таких качеств как патриотизм, 

законопослушность, чувство человеческого достоинства, уважение прав других.   

 Ведь, ни для кого не секрет, что идеи правового государства могут воплотиться в 

реальную практику государственно-правового строительства, только в случае, если 

каждый участник общественных отношений четко будет знать свои права и обязанности.  
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 В социологии процесс освоения личностью стандартов нормативного, правового 

поведения принято называть правовой социализацией личности. Она носит стадийный 

характер и соотноситься с жизненными циклами – это детство, юность, зрелость и 

старость. На их основании выделяют начальную (раннюю) социализацию, охватывающую 

периоды детства и юности, и продолжительную (зрелую), включающую два других 

периода.  

 По мнению социологов, личность человек на 70% формируется в детстве. В этой 

связи самым важным, но и самым трудным является первый этап социализации – детство 

и юность. Данное обстоятельство определяет возрастание роли правового образования и 

обучения среди детей школьного возраста.   

 Школьное образование и обучение важны и для формирования правомерного 

поведения, так как на этом этапе правовой социализации дети должны приобрести 

элементарные правовые знания и усвоить соответствующие нормы поведения. Учитывая 

возрастные особенности и возможности детей начальной школы соответствующий 

правовой материал должен быть не только познавательным и жизненно важным, но и 

методически грамотным, запоминающимся, и даже захватывающим.  

 По этому поводу положительным примером является «Экономический лицей» г. 

Нур-Султан (директор Сыздыкова Б.Р.). В лицее по специально разработанной методике 

(авторы: Некрашевич, А.В., Николаева Е. Н., Крюкова Л. В., Карлюка О.Н., Шахантаева 

О. С. и Жумашева С.А.)  в начальных классах проводится обучение основам правовых 

знаний.  

 Учебный материал содержателен и посвящен основам морали и права. Так, к 

примеру, в начальных классах изучаются темы: «Государственные символы Казахстана», 

«Законы экологии», «Золотой человек», «Байтерек» - символический облик Казахстана»; 

«Мы в ответе за все живое на планете», «Традиции и обычаи народов Казахстана»; «Мир 

и война»; «Права несовершеннолетних», «Родная степь», «Земля отцов – земля святая», 

«Есть такая профессия  - Родину защищать» и другие, которые имеют не только правовую 

нагрузку, но и наполняют учебный материал патриотическим содержанием (учитель 

Николаева Е.Н.). 

 Также эффективному усвоению знаний способствует, во-первых, системное и 

последовательное изложение правового материала (на протяжении обучения в начальной 

школе). Во-вторых, доступная форма его изложения. В-третьих, представление учебного 

материала в виде рабочей тетради, включающей информационный материал и 

соответствующие ему иллюстрации (картинки, схемы, таблицы), практические задания 

(тесты, кроссворды, ситуации и другие). Данная методика логично вытекает и обоснована 

теорией и практикой педагогики, психологии. Например, установлено, что человек 

усваивает 10% того, что слышит, 20% того, что видит и 70% того, что делает сам.  

 Таким образом, наличие практических заданий позволяет не только преподносить 

школьникам правовой материал, но и развивать навыки самостоятельной работы с ним, 

укреплять полученные знания.  

 Что касается среднего и старшего школьного возраста, в этот период, правовое 

образование и обучение должны быть направлены на формирование осознанного 

уважения к закону и умения активно использовать его в жизненных ситуациях. Данное 

возможно в рамках кружковой или учебно-научной, проектной работы.  

 Так, кружок, к примеру, «В мире права», будет способствовать расширению 

правового кругозора школьников, развитию у них способности воспринимать право, как 

ценность. Занимаясь в таком кружке, школьники средней и старшей ступени могут 

углубить знания в области права, приобрести умения сравнительно-правового анализа и 

аналитической работы, юридической риторики и другие навыки, и знания, которые им 

пригодятся в будущем.  
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 Что касается научно-проектной работы школьников, то уже давно назрела 

необходимость перехода от информативных форм обучения к активным, соединения на 

уроках по основам права новых подходов с традиционным обучением и методом 

проектирования.  

 Научная деятельность школьников должна быть обязательной, органически 

неотъемлемой частью их обучения, в том числе и правового. Результативность этого 

процесса зависит от многих факторов: наличия проблемных юридических задач, 

системности и последовательности, а также мотивации школьников и т. д. Задача 

руководителя научной проектной работы - создавать условия для научного поиска, 

научить школьника методам и приемам не только самостоятельной, но и творческой 

научной работы.  

 К примеру, исследованием по вопросам профилактики наркотизма в Республике 

Казахстан установлено, подростки достаточно осведомлены о тех или иных видах 

наркотиков. При этом прямо противоположная ситуация наблюдается в связи с 

определением понятия «наркотик», когда большая часть опрошенных не смогли 

определить его определить. Данное позволяет утверждать, что для значительной части 

школьников характерно наличие поверхностных знаний о наркотиках, а некоторые из них 

не имеют и общего понимания. Поверхностные знания характерны не только в 

определении понятия «наркотик», но и осведомленности о последствиях их употребления. 

Такие результаты представляются закономерными на фоне того, что основным 

источником информации из которого «черпают» информацию о наркотиках являются 

средства массовой информации. И никто из опрошенных школьников не указал, что о 

негативных последствиях употребления наркотиков узнал в школе [1].   

 Основываясь на имеющихся научных исследованиях, в рамках кружковой или 

научной проектной работы, можно провести опрос среди школьников на знания о 

наркотиках и последствиях их потребления, на основе которого разработать 

образовательные и воспитательные меры профилактики, основанные на соответствующей 

научно-правовой литературе [2].       

 Руководство кружковой работой и научно-проектной деятельностью могут 

осуществлять ученые в области права, практические работники. 

 Охватив все стадии школьного обучения, правовое образование поступательно 

должно переходить в молодежную среду, в высшее образование. Учитывая возрастные 

особенности молодых людей, в этот период, формирование правомерного поведения 

должно быть предметным, связанным с наиболее актуальными молодежными 

проблемами.  

 Результатом правового образования и обучения, основанных на принципах от 

«простого к сложному», и охватывающих школьное и высшее образование, должно стать 

воспитание у молодого поколения уважения к закону, а также понимания ценности права.  

 Поставленные задачи актуализируют необходимость и научно – теоретического 

осмысления проблемы, что требует проведения тематических фундаментальных научных 

исследований.  

Кстати, значительный опыт работы проведения такого рода исследований имеет 

Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан. В этих целях в 

Институте сформированы авторские коллективы из числа известных ученых и 

специалистов разных отраслей знаний.  По результатам проведенных исследований 

публикуются научные статьи, разрабатываются предложения не только правового, но и 

организационно-управленческого и учебно-методического характера, логическим 

завершением которых является разработка соответствующих нормативных правовых 

актов, документов, рекомендаций.    
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  Конечно же нельзя сводить все к образованию и обучению, но именно они 

определяют активную поведенческую позицию. Правовые знания и образование – в 

данном случае, предпосылка развития правовой убежденности, повышения уровня 

правосознания, приобретения навыков и умения правильно пользоваться своими правами, 

выполнять соответствующие обязанности. на которых формируется правомерное 

поведение.  

 Подытоживая отметим, что новый этап развития страны, дальнейшая социально-

экономическая модернизация, напрямую связаны с ростом ее человеческого капитала, 

его правовой, интеллектуальной, культурной и нравственной составляющих, которые 

формируются в школьном возрасте.  

 В этой связи правовое образование и обучение должны представлять собой 

целостную, непрерывную и целенаправленную систему. Она должна быть адекватной 

изменяющейся реальности, так как известно, что каждому конкретном обществу присущи 

свой тип государственного управления, свое представление о праве, свои правила и 

способы участия граждан в жизнедеятельности общества.  

 При этом цель образовательного процесса следует определить - воспитание 

уважения к закону и понимание ценности права. Реализация этой цели должна дать 

гражданам знание их прав и свобод, развить у них умение пользоваться ими в жизненных 

ситуациях.  
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАРДЫ  

ДЕСКРИМИНАЦИЯЛАУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Мұхамедова Гулжанат Қуатқанқызы 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада қылмыстық құқық бұзушылықтарды 

дискриминациялаудың дайындалып жатқаны немесе жасалған қылмыс туралы хабарлаған 

адамға не оның отбасының мүшелері мен жақын туыстарына қатысты күш қолдану 

оның ішінде бұл адам туралы мәлiметтерге қолжетімділікті шектеу, оларды негiзгi iс 

жүргiзуден бөлек сақтау, адамның бүркеншiк атты пайдалануы туралы шараларды 

қолдануға міндетті. 

Кілт сөздер: Қылмыс, қылмыстық құқық бұзушылық, қылмыстық жауаптылық. 

 

Қылмыстық құқық түсінігі, міндеттері және жүйесі. Қылмыстық құқық ғылымы. 

Қылмыстық құқық ұғымы (жалпы бөлім). Қылмыстық құқықтың міндеттері. Қылмыстық 

құқықтың принциптері мен көздері. Қылмыстық құқық ғылымы және оның заң ғылымы 

жүйесіндегі орны. ҚР Қылмыстық құқық жүйесі. Қылмыстарды саралау. Ұғымы және 

мәні. 

Қылмыстық заң. Қылмыстық заң қылмыстық жазаланатын іс-әрекеттер шеңберін 

айқындайтын ең жоғары заңдық күші бар кодификацияланған нормативтік құқықтық акт 

ретінде ұғымы. Қазақстан Республикасының қолданыстағы қылмыстық заңнамасы. 

Қылмыстық заңнаманың Қазақстан Республикасының Конституциясына және 

халықаралық құқықтың жалпыға бірдей танылған қағидаттары мен нормаларына 

сәйкестігі туралы талап. Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесінің және 

Жоғарғы Сотының нормативтік қаулылары Қазақстан Республикасы қылмыстық 

заңнамасының құрамдас бөлігі ретінде. Қылмыстық заңның құрылымы. Қылмыстық-

құқықтық норманың құрылымы. Қылмыстық-құқықтық нормалардың диспозициялары 

мен санкцияларының түрлері. Қылмыстық заңның кеңістіктегі әрекеті. Қылмыстық 

заңның кеңістіктегі принциптері: аумақтық, азаматтық, нақты, әмбебап. Қылмыстық 

заңның уақытында қолданылуы. Кері күші бар қылмыстық заңдар. Қылмыстық заңды 

түсіндіру, түсіндіру түрлері.Қылмыстық құқық бұзушылықтар. Қылмыстық құқық 

бұзушылық ұғымы. Қылмыстық құқық бұзушылықтарды қылмыстарға және қылмыстық 

теріс қылықтарға бөлудің негізіне алынған өлшемдер. Қылмыс ұғымы және белгілері. 

Қылмыстарды санаттау. Әртүрлі негіздер бойынша қылмыстық құқық бұзушылықтарды 

жіктеу. Ұғымы және белгілері қылмыстық теріс қылық. Қылмыстық заңда "қылмыстық 

теріс қылық" санатын бөлудің практикалық маңызы. Әрекеттің елеусіздігі. Қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың басқа құқық бұзушылықтардан және қоғамға қарсы теріс 

қылықтардан айырмашылығы. 

Қылмыстық жауапкершілік және оның негізі. Қылмыстық жауапкершілік ұғымы 

Заңды жауапкершіліктің тәуелсіз түрі ретінде. Қылмыстық жауапкершіліктің мәні және 

оның түрлері (оң және ретроспективті). Қылмыстық жауаптылықтың заңмен бекітілген 

негізі. Қылмыстық жауаптылықтың негізі (негіздері) туралы мәселенің теориялық 

аспектілері. Қылмыстық жауапкершілік және қылмыстық-құқықтық қатынастар. 

Қылмыстық-құқықтық қатынастардың субъектілері мен мазмұны. Қылмыстық 

жауаптылықтың пайда болуы, іске асырылуы және тоқтатылуы. Қылмыстық 
жауапкершілікті іске асыру нысаны ретінде жазалау және қылмыстық-құқықтық Ықпал етудің 

өзге де шаралары. Қылмыстық құқық бұзушылықтың құрамы 
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Қылмыстық құқық бойынша қылмыстық құқық бұзушылық құрамы ұғымы. 

"Қылмыстық құқық бұзушылық" және "қылмыстық құқық бұзушылық құрамы"ұғымдарының 

арақатынасы. Қылмыстық құқық бұзушылық құрамының қылмыстық жауаптылықтың жалғыз 

негізі ретіндегі маңызы. Қылмыстық құқық бұзушылық құрамының элементтері мен белгілері. 

Қылмыстық құқық бұзушылық құрамдарының түрлері. Қылмыстық құқық бұзушылықты 

саралау ұғымы. Қылмыстық заңды дұрыс қолдану үшін қылмыстық құқық бұзушылық 

құрамының белгілерін дәл белгілеудің мәні. 

Қылмыстық құқық бұзушылық объектісі. Қылмыстық құқық бойынша қылмыстық 

құқық бұзушылық объектісі ұғымы. Қылмыстық-құқықтық қорғау объектілері және олардың 

сатылары туралы қылмыстық заң. Қылмыстық құқық бұзушылық объектілерінің түрлері 

(тігінен жіктеу): жалпы, рулық, тікелей. Қылмыстық кодекстің Ерекше бөлігін жүйелеу үшін 

қылмыстық құқық бұзушылық объектілерін сыныптаудың мәні. Көп объектілі қылмыстық 

құқық бұзушылықтардағы тікелей объектілердің түрлері (көлденеңінен жіктеу): негізгі, 

қосымша, факультативтік. Қылмыстық құқық бұзушылықтың мәні және оның саралануы үшін 

маңызы. Қылмыстық құқық бұзушылық объектісі мен нысанасының арақатынасы. 

Жәбірленушінің жеке басы және оның біліктілік үшін маңызы. Қылмыстық құқық 

бұзушылықтың объективті жағы. Қылмыстық құқық бұзушылықтың объективті жағының 

түсінігі мен мәні. Қылмыстық құқық бұзушылық құрамының объективті жағын сипаттайтын 

белгілер. Объективті жақтың белгілерін міндетті және міндетті емес деп бөлу. Қоғамдық 

қауіпті әрекет. Әрекет және әрекетсіздік әлеуметтік қауіпті әрекеттің нысаны ретінде. 

Қылмыстық құқық бұзушылық ұғымы және оның салдарларының түрлері. Материалдық, 

формальды және қысқартылған құрамдармен қылмыстық құқық бұзушылықтар. Әлеуметтік 

қауіпті әрекет пен әлеуметтік қауіпті салдар арасындағы себептік байланыс. Қылмыстық 

құқық бұзушылық жасау тәсілі, орны, уақыты, жағдайы, құралдары мен құралдары 

қылмыстық құқық бұзушылық құрамының объективті жағын сипаттайтын белгілер ретінде. 

Қылмыстық құқық бұзушылық субъектісі. Қылмыстық құқық бойынша қылмыстық 

құқық бұзушылық субъектісінің түсінігі мен мағынасы. Қылмыстық құқық бұзушылық 

субъектісінің міндетті белгісі ретінде қылмыстық жауапкершілік жасына жету. 14 жастан 

бастап жауапкершілік белгіленген қылмыстық құқық бұзушылықтар. Ақыл-ой қылмыстық 

құқық бұзушылық субъектісінің міндетті белгісі ретінде. Шектеулі ақыл-ой және жасқа 

байланысты ақыл-ойдың төмендеуі, олардың қылмыстық жауапкершілікке әсері. Ақылсыздық 

ұғымы. Ақылсыздықтың заңды және медициналық критерийлері. Қоғамдық қауіпті әрекетті 

жасаған адамды есі кіресілі-шығасылы деп танудың құқықтық салдары. Қылмыстық құқық 

бұзушылықтың арнаулы субъектісі ұғымы және оның түрлері. Қазақстанда заңды 

тұлғалардың қылмыстық жауапкершілігін енгізу перспективалары. 

Қылмыстық құқық бұзушылықтың субъективті жағы. Қылмыстық құқық бұзушылықтың 

субъективті жағының түсінігі мен мағынасы. Кінә қылмыстық құқық бұзушылықтың 

субъективті жағының міндетті белгісі ретінде. Кінә мазмұнындағы зияткерлік және ерікті 

компоненттердің арақатынасы кінә нысандарын бөлудің өлшемі ретінде. Ниет және оның 

түрлері. Абайсыздық және оның түрлері. Объективті айыптауға жол бермеу. Кінәсіз зиян 

келтірудің заңмен бекітілген түрлері. Бір қылмыстық құқық бұзушылықта кінәнің екі түрін 

біріктіру мүмкіндігі. Кінәнің екі түрімен жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтар үшін 

жауапкершілік. Мотив пен Мақсат қылмыстық құқық бұзушылықтың субъективті жағын 

сипаттайтын белгілер ретінде. Қылмыстық құқықтағы қателік ұғымы және түрлері. Нақты 

қатенің кінәлі және қылмыстық жауапкершілікке әсері 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАРДЫ ДЕСКРИМИНАЦИЯЛАУ 

 

Мұхамедова Гулжанат Қуатқанқызы 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті 

Құқық және экономика жоғарғы мектебінің магистранты 

Талдықорған, Қазақстан 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада дайындалып жатқаны немесе жасалған қылмыс туралы 

хабарлаған адамға не оның отбасының мүшелері мен жақын туыстарына қатысты күш 

қолдану оның ішінде бұл адам туралы мәлiметтерге қолжетімділікті шектеу, оларды 

негiзгi iс жүргiзуден бөлек сақтау, адамның бүркеншiк атты пайдалануы туралы 

шараларды қолдануға міндетті. 

Кілт сөздер: Қылмыс, қылмыстық құқық бұзушылық, қылмыстық жауаптылық. 

 

Біріккен ұлттар ұйымының ақпаратына сәйкес, әлемде әрбір үшінші әйел күш 

көрсету және/немесе жыныстық зорлыққа ұшырайды. Сол себепті ұйым әлем 

мемлекеттерін әйелдер мен қыздардың құқығын қорғап, мүмкіндігін арттыруды 

күшейтуге шақырады. 

БҰҰ-ның Тұрлаулы даму туралы 2030 жылға дейінгі тұрақты даму мақсаттарын 

қамтитын бағдарламасын осы ұйымның 2015 жылғы тарихи саммитінде әлем 

көшбасшылары бірауыздан қабылдаған болатын. Тұрақты дамудың барлығы 17 

мақсаты айқындалды. Олар адамзат дүниесінің қазіргі және келешек берекелі 

тіршілігінің барлық элементтерін қамтиды. 

Тұрақты даму мақсаттарын қолдаған елдер қатарында Қазақстан да бар. Себеп – бұл 

мақсаттар біздің еліміздің алдында тұрған мақсаттар мен міндеттерге толық сәйкес келеді. 

Қазақстанда Тұрақты даму мақсаттары бойынша Үйлестіру кеңесі 2018 жылдың 15 

тамызында құрылған. Кеңестің жұмысын үйлестіруші орган – Ұлттық экономика 

министрлігі болса, хатшылық рөлін "Экономикалық зерттеулер институты" 

АҚ атқарады. Институт, сондай-ақ, сарапшылық-талдамалық қолдау көрсетеді. 

Қылмысқа қатыстылық қылмысқа қатыстылықтың ерекше нысаны болып 

танылатыны, ол жасалған қылмысқа сыбайлас  қатысу болып табылмайтыны және онымен 

себептік байланыста болмайтыны, қылмысты анықтауға және оны жасаған адамды 

әшкерелеуге кедергі келтіретін, қоғамға қасақана қауіп төндіретін  әрекетті білдіретіні 

түсіндірілсін.  

Қазақстан Республикасының  Қылмыстық кодексінде (бұдан әрі - ҚК) жауаптылық 

көзделген сыбайлас жемқорлық, ауыр немесе аса ауыр қылмысты күні бұрын уәделеспей 

жасырып қалу (ҚК-нің 432-бабы) және дайындалып жатқаны немесе жасалғаны анық 

белгiлi аса ауыр қылмыс не дайындалып жатқаны анық белгілі терроризм актісі туралы 

хабарламау (ҚК-нің 434-бабы) қылмысқа қатыстылықтың негізгі түрлері болып табылады.   

Бұл ретте  республиканың Конституциясына және  қылмыстық заңына сәйкес 

хабарламағаны үшін қылмыс жасаған адамның  жұбайы (зайыбы) немесе жақын туысы, 

сондай-ақ өздеріне сеніп сырын ашқан адамдардың жасаған қылмыстарын хабарламағаны 

үшін діни қызметшілер қылмыстық жауаптылыққа жатпайды. ҚК-нің 432-бабы бойынша 

жұбайы (зайыбы) немесе жақын туысы жасаған қылмысты күні бұрын уәделеспей 

жасырып қалғаны үшiн адам қылмыстық жауаптылыққа жатқызылмайды. 

Қылмыстық сот ісін жүргізуде Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік 

кодексінің (бұдан әрі - ҚПК) 7-бабының 11) тармақшасына  сәйкес  ата-аналар, балалар, 

асырап алушылар, асырап алынғандар, ата-анасы бір және ата-анасы бөлек ағалы-iнiлер 

мен апалы-сiңлiлер, ата, әже, немерелер жақын туыстар деп танылады. Осы жақын 

туыстардың тізбесі толық болып табылады және кеңейтіп түсіндіруге жатпайды. 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

71 

Қылмыс туралы хабарламау әрбір адамның дайындалып жатқаны немесе 

жасалғаны анық белгiлi аса ауыр қылмыс не дайындалып жатқаны анық белгілі терроризм 

актісі туралы тиісті мемлекеттік органдардың назарына 

жеткізуге қасақана әрекет жасамауына, заңда көзделген құқықтық міндетті 

орындамауына негізделеді.  

ҚК-нің 434-бабында көрсетілмеген дайындалып жатқаны немесе жасалғаны анық 

белгілі  өзге де құқық бұзушылықтар туралы хабарламау қылмыстық жауаптылыққа әкеп 

соқпайды. Сонымен қатар,  осындай фактілер анықталған кезде  мемлекеттің құқықтық 

саясатын және құқық бұзушылықтарға «мүлдем төзбеушілік» қағидатын қамтамасыз ету  

мақсатында соттар жеке қаулы шығару жолымен адамның өз азаматтық және моральдық  

борышын орындамау фактісі туралы  тиісті органдардың назарына жеткізуге құқылы. Осы 

мақсаттар үшін дайындалып жатқаны немесе жасалғаны анық белгілі  өзге де қылмыстық 

құқық бұзушылықтар туралы уақтылы хабарлау арқылы сот төрелігіне азамат көмек 

көрсеткен барлық жағдайларда соттар  жеке қаулымен  тиісті ұйымдардың алдында осы 

адамды көтермелеу қажеттілігі  туралы мәселені қоюға тиіс.    

Дайындалып жатқаны немесе жасалған қылмыс туралы хабарлаған адамға не оның 

отбасының мүшелері мен жақын туыстарына қатысты күш қолдану немесе заңда тыйым 

салынған басқа да іс-әрекеттер қауіпі туралы деректер болған кезде сотқа дейінгі тергеп-

тексеру органдары ҚПК-нің 97-бабының тәртібімен  осы адамға қатысты қауіпсіздік 

шараларын, оның ішінде бұл адам туралы мәлiметтерге қолжетімділікті шектеу, оларды 

негiзгi iс жүргiзуден бөлек сақтау, адамның бүркеншiк атты пайдалануы туралы 

шараларды қолдануға міндетті. 

Адам басқа адамның жасаған қылмысы туралы хабарламағаны үшін, егер олардың 

екеуі де осы кезеңде жасалған басқа қылмыстық құқық бұзушылыққа сыбайлас 

қатысушылар болса, егер  бұл  ретте жасалған қылмыс туралы өзінің хабарламасымен 

адамның өзін өзі әшкерелеу ықтималдығы болса,  қылмыстық жауаптылыққа тартылуы 

мүмкін емес. 

ҚПК-нің 70-бабына сәйкес заң көмегін көрсететін адвокат өзiнiң қорғауындағы 

адамның мүдделерiне қарсы қандай да бір әрекеттер жасауға және оған тиесiлi 

құқықтарды жүзеге асыруына кедергi келтіруге, сондай-ақ қорғауындағы адамның 

ұстанымына қарамастан, оның қылмыстық құқық бұзушылыққа қатысы барын және оны 

жасауда кiнәлi екенін мойындауға құқылы емес. Адвокат «Адвокаттық қызмет туралы» 

Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 5 желтоқсандағы №195-I Заңының                                  

15-бабы бірінші тармағының 4) тармақшасына сәйкес заң көмегiн көрсетуге байланысты 

өзiне мәлiм болған мәлiметтердi құпия сақтауға және көмек сұрап өтiнiш жасаған 

адамның келiсiмiнсiз оларды жария етпеуге  міндетті. Осыған байланысты адвокат  қаржы 

мониторингі субъектісі ретінде Қазақстан Республикасының  қылмыстық жолмен алынған 

кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-

қимыл туралы заңнамасына  сәйкес  шараларды қабылдауға тиіс  жағдайды қоспағанда, 

адвокат өзіне белгілі болған  қорғауындағы адамның жасаған басқа қылмыс фактісі 

туралы хабарламағаны үшін  қылмыстық жауаптылыққа тартылуы мүмкін емес. 

Қылмыс жасаған адамды, қылмыс құралдары мен қаруларын, қылмыстың іздерін 

және өзге де дәлелдемелерді жасырған кезде адвокат күні бұрын уәде бермей  немесе күні 

бұрын уәде беріп жасырып қалғаны үшін  жалпы негіздермен жауаптылықта болады. 

Адвокат өзінің қорғауындағы адамның тарапынан  жаңа қылмыстық құқық 

бұзушылық дайындалып жатқанын біле тұра, өзінің қорғауындағы адамның әрекеттерінің 

жолын кеспеген, оған кеңестер берген немесе ойластырған әрекетіне өзге де құқықтық 

көмек көрсеткен жағдайларда, онда ол (адвокат) өзінің қорғауындағы адамның жасаған іс-

әрекетіне сыбайлас қатысушы (көмектесуші) ретінде жауаптылыққа тартылады. 

 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z090000191_#z73
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МЕДИАЦИЯ И АРБИТРАЖ КАК ЭТАПЫ УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРА ДО СУДА 

 

ЖАРЫЛГАП МАРАТ КАБДРАХИМУЛЫ 

Петропавловск, Казахстан 

 

Аннотация: В работе предпринята попытка представить медиацию и арбитраж 

как последовательные этапы разрешения спора до суда. Также в работе выдвигается 

положение о том, что принципиальное отличие способов разрешения спора друг от друга 

заключается в степени присутствия воли сторон спора в окончательном решении. 

Ключевые слова: медиация, арбитраж, суд, гражданский процесс, переговоры, 

фасилитация. 

 

Казахстан в своем развитии рассматривает различные способы разрешения споров, 

возникающие в социальном взаимодействии субъектов общества. Прежний подход с 

опорой на только на суды имеет ряд ограничений. Среди таких ограничений следует 

отметить перегруженность судов, большие затраты на содержание судов, включая 

высокие заработные платы судьям, регулярно поднимающиеся вопросы к качеству 

отправления правосудия, доступности и понятности судебных решений потребителям 

судебных услуг, а именно рядовым гражданам. Таким образом, возникает потребность в 

новом подходе к разрешению споров в социальной жизни казахстанского общества. 

Среди возможных вариантов нового подхода заслуживает внимания опыт развитых 

стран, а именно внедрение многоступенчатой системы разрешения споров. К примеру, в 

США спор может быть разрешен на одном из следующих этапов: переговорах, 

фасилитации, медиации, арбитраже и, наконец, в суде. 

Концепция правовой политики Казахстана до 2030 одним из приоритетных 

направлений развития национального права определяет “работу по восприятию 

национальным законодательством лучших образцов зарубежного и международного 

частного права с учетом национальной особенности и казахстанской правовой системы” 

[1]. 

Следуя вышеуказанному направлению, авторами уже описаны первые три этапа, а 

именно переговоры, фасилитация и медиация [2].  

Во-первых, переговоры представлены авторами как основной способ 

урегулирования спора, в котором участвуют только стороны конфликта.  
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Во-вторых, ключевой особенностью фасилитации указана участие в переговорах 

профессиональных переговорщиков, а также описаны сложности, возникающие в 

переговорах со вступлением в переговорный процесс посредника.  

И, наконец, в медиации отмечается, что уровень шумов при передаче информации 

возрастает из-за вступления в переговорный процесс еще одного участника -медиатора. 

При этом объединяющим признаком всех трех способов урегулирования спора является 

то, что окончательное решение принимается сторонами спора. Таким образом, воля 

стороны спора является решающей. 

Вопросам медиации уделяется большое внимание. За последние пять лет по 

данным научной электронной библиотеки открытого доступа “КиберЛенинка” более 350 

опубликованных научных работ на русском языке посвящены медиации, в более чем трех 

тысячах работах затрагивается в той или иной степени процесс медиации [3]. Данные о 

научных работах по медиации в системе Google Scholar указывают на почти 22 тысячи и 

289 тысяч работ на английским языке, соответственно [4]. 

Совокупность работ, посвященных медиации в русскоязычном сегменте, условно 

можно разделить на три группы. Одни работы направлены на раскрытие понятий и 

сущности медиации. В других работах описываются ее особенности медиации. А третьи 

акцентируют внимание читателя на практическом применении медиации в той или иной 

сфере деятельности человека, области его взаимодействия с другими членами общества. 

Таким образом, медиация как элемент общественной жизни достаточно подробно 

представлен в научных публикациях. 

Однако в научных публикациях медиация представлена больше как изолированное 

явление, что оказывает влияние и на арбитраж как правовой институт. Во-первых, 

требования к медиации описаны исходя из требований и особенностей предмета спора 

или сферы приложения медиации. Во-вторых, в подавляющем большинстве публикаций 

их авторы представляют, что после медиации следует обращаться за судебной защитой. 

Таким образом, арбитраж как способ урегулирования спора незаслуженно остается без 

внимания как со стороны как потенциальных пользователей, так и со стороны научного 

сообщества. 

Научным сообществом об арбитраже подготовлено значительно меньше статей. По 

данным научной электронной библиотеки открытого доступа на за последние пять лет 

арбитражу посвящены 122 статьи. Таким образом, можно сказать, что количество 

научных публикаций по арбитражу примерно в три раза меньше, чем по медиации. 

В настоящей работе преследуется цель описать основные положения медиации и 

арбитража как способов разрешения споров. Авторы ставят перед собой задачи 

определить положения о медиации и арбитраже в контексте развития процесса 

урегулирования спора от переговоров до суда, рассмотреть основные законодательные 

требования к медиации и арбитражу как к процессу и, наконец, предложить пути 

совершенствования правового регулирования процесса медиации и арбитража в 

Республике Казахстан. 

Положения, указанные в работе, выработаны на основе практических материалов 

медиации, арбитражных разбирательств, судебной практики, нормативных правовых 

актах Казахстана, научных публикаций отечественных и зарубежных авторов. 

Особенности медиации и арбитража наиболее ярко проявляются при сравнительном 

анализе со смежными способами разрешения споров. 

Медиация отличается от предыдущего этапа разрешения спора - фасилитации - 

нейтральным статусом медиатора. В фасилитации профессиональные переговорщики 

преследует интерес одной из сторон спора, тогда как медиатор действует в интересах 

обеих сторон. Таким образом, в процессе разрешения спора появляется такой признак как 

независимость, нейтральность рассмотрения спора. 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2022: CENTRAL ASIA» 

NUR-SULTAN, KAZAKHSTAN, APRIL 2022 

 

 

74 

Главной отличительной чертой, по нашему мнению, отграничивающей медиацию 

от арбитража, является вопрос, воля какого участника процесса урегулирования спора 

решающая. Так в медиации, несмотря на наличие профессиональных переговорщиков у 

каждой из сторон и медиатора, принять предлагаемое профессионалами вариант 

урегулирования конфликта или не принять остается за сторонами спора. Воля самих 

сторон спора является решающей, медиатор не принимает решения. Тогда как в 

арбитраже воля арбитра заменяет собой волю сторон при принятии решения. Таким 

образом, арбитр выносит решение, а медиатор лишь предлагает вариант решения. 

Такое разграничение между медиатором и арбитром закреплено в Казахстане и 

законодательно. В законе об арбитраже прямо указывается: “... арбитраж большинством 

голосов арбитров, входящих в состав арбитража, принимает решение” [ст.45, 5]. В то 

время как в профильном законе о медиации такой или аналогичной нормы нет [6].  

Об отсутствии у медиатора в профильном законе права на разрешение спора в 

своей воле указывает несколько норм. Во-первых, одной из целей медиации законодатель 

определил “достижение варианта разрешения спора (конфликта), устраивающего 

стороны”, тем самым почеркнул важность воли сторон спора, а медиатора [ст.3, 6]. Во-

вторых, в статье 10 закона о медиации, посвященной правам и обязанностям медиатора6 

не указано на право медиатора выносить решения. И, наконец, профильный закон 

обязывает стороны спора исполнять “соглашение об урегулировании спора (конфликта)”, 

которое подписывается в первую очередь самими сторонами [ст.ст.12, 27, 6]. Таким 

образом, медиация законодательно признается законченной в форме соглашения сторон, а 

не решения, то есть по воле спорящихся, а не медиатора. 

Переход воли в принятии решения от сторон к третьему лицу при разрешении 

спора происходит не резко, а постепенно. На первом этапе - переговорах - воля сторон в 

разрешении спора представлена в чистом виде. На втором этапе - фасилитации - 

включение в процесс профессиональных участников уменьшает присутствие воли сторон 

спора в разрешении конфликта. К тому же, воля отдельной взятой стороны испытывает 

воздействие сторонней воли, а именно воли профессионального переговорщика, нанятого 

самой стороной и выступающего в идеале в интересах нанимателя. На третьем этапе - 

медиации - появляется воля пятого нейтрального участника процесса урегулирования 

спора, задача которого заключается как раз в воздействии на волю остальных участников. 

И только на четвертом этапе - арбитраже - воля сторон заменяется волей арбитра при 

принятии решения. Таким образом, при переходе от переговоров к арбитражу воля 

стороны спора последовательно снижается со ста процентов до значения близкое к нулю 

при принятии решения. 

Далее, рассмотрим особенность арбитража, отграничивающая ее от суда. По 

мнению автора, такой особенностью является право сторон на выбор арбитра. При 

судебном разбирательстве стороны не участвуют в выборе лица, выносящего решение. 

Стороны выбирают арбитра, который вынесет решение по спору между сторонами. 

Выбор арбитра является важным моментом для сторон спора. Выбирая арбитра, 

стороны фактически соглашаются заменить свои воли в решении волей арбитра. Таким 

образом, при выборе арбитра стороны выбирают лицо, которому могут довериться в 

разрешении спора. 

Доверительный, или фидуциарный, характер отношений сторон и арбитра важный 

элемент в разрешении спора и исполнения будущего решения. В суде, к сожалению, этот 

элемент утрачивается. Попытками восстановить фидуциарный элемент в судебном 

процессе можно назвать такие институты как договорная подсудность, отвод суда и меры 

противодействия коррупции. 
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Таким образом, анализ институтов медиации и арбитража позволяет сделать 

несколько выводов. Во-первых, что медиация и арбитраж являются звеньями в достаточно 

длинной цепочке разрешения спора. Во-вторых, разрешения спора следует своим 

внутренним правилам, последовательно от одного этапа к другому. Отсюда 

перескакивание через какой-либо этап, к примеру, от медиации сразу в суд, нежелательно. 

В-третьих, с каждым этапом процесс разрешения спора усложняется и одновременно 

обогащается проявлением новых элементов таким как, к примеру, доверие сторон спора к 

лицу, принимающему решение. В-четвертых, доля воли отдельной стороны в принятии 

решения с каждым этапом уменьшается, что стимулирует стороны к принятию 

взаимоприемлемого решения на более ранних этапах. И, наконец, способы разрешения 

спора условно можно разделить на две группы по признаку наличия воли сторон в 

решении. В первую группу можно отнести те способы, в которых присутствует воля 

сторон в принятом решении, а именно переговоры, фасилитация и медиация. Во вторую 

группу предлагается включить оставшиеся арбитраж и суд. 
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